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Dzīvodami dažādās pasaules 
valstīs,  tomēr jūtot savu pie-
derību Latvijai, mēs tai varam 
dot  vēr tīgāko, kas mums kat-
ram ir, – unikāla, starptautis-
kās skolās iegūta izglītība un 
bagātīga pie  redze, vērtīgas pras-
mes un ie  ma  ņas, innovātīvas 
idejas un radoša enerģija.

Lai nodrošinātu visā pasaulē 
dzīvojošiem latviešiem iespēju 
satikties, apmainīties ar idejām 
un pieredzi, veidot sa   dar bības 
projektus un tādējādi dot savu 
ieguldījumu Latvijas ekonomi-
kas izaugsmē, mēs aicinām ik -
vienu latviešu profesionāli 2013. 
gada jūlijā gaidāmo XXV Vis-
pārējo latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētku laikā uz satik šanos 
Rīgā pirmajā Pasaules lat viešu 
ekonomikas un innovāciju fo -
rumā.

Pirmais Pasaules 
latviešu ekonomikas 

un innovāciju
fo  rums notiks no 

2013. gada
2. līdz 4. jūlijam.

Mēs uz to aicinām ikvienu 
latviešu izcel smes uzņēmēju, 
in  ženieri, rūp nieku, ražotāju, 
zi  nātnieku, di  zaineru, ar ra  do-
šām industrijām vai ar uzņē-
mēj dar bību saistītu profesio-
nāli. Foruma mērķi ir šādi – 
veicināt savstarpēju saziņu un 
sadarbības projektu veido ša nos 
starp dažādu uzņēmēj dar bī bas 
nozaŗu pārstāvjiem Latvijā un 
pasaulē; veicināt investīciju un 

Uzaicinājums piedalīties 
pirmajā Pasaules latviešu 

ekonomikas un
innovāciju forumā

zināšanu kapitāla piesaisti 
Latvijai; veicināt ārvalstu inves-
tīcijām pievilcīgas un godīgas 
uz  ņēmējdarbības un tiesiskās 
vi  des izveidi Latvijā, kā arī 
stiprināt ārpus Latvijas dzī-
vojošo latviešu saikni ar Latviju 
un veicināt viņu līdzdalību 
Latvijas saimnieciskās izaug-
smes procesā.

No krizes apstākļiem smagi 
skartas valsts Latvija šobrīd ir 
kļuvusi par paraugu daudzām 
citām valstīm pasaulē ar vis-
strau jāk augošo ekonomiku Ei -
ropas Savienībā. Veicot ātras un 
efek tīvas reformas Latvijas taut-
saim niecībā, Latvijas valdība 
un uzņē mēji ir nodrošinājuši 
pamatu Latvijas izkļūšanai uz 
ekono miskās izaugsmes takas.

Tomēr šobrīd kritiski svarīgi 
ir šo eko nomisko izaugsmi tur-
pināt un nostabilizēt, domājot 
par konku rētspējīgu un inno-
vātīvu, uz eksportu orientētu 
preču un pa  kalpojumu piedā-
vājumu. Jūsu idejas, vērtīgā pie-
redze, finanču un tiešās in  ves-
tīcijas Latvijā vai atbalsts Lat-
vijas preču un pakalpojumu 
eksporta paplašināšanai ārze-
mēs dotu nozīmīgu iegul dī-
jumu, lai nodrošinātu Latvijas 
ekonomisko izrāvienu ilgter-
miņā. 

Latvija ir ne tikai jūsu vai jūsu 
senču dzimtā zeme! Tā ir arī 
lieliska investīciju vieta, sadar-
bības partnere, jūsu ceļš uz 
Eiropu un tilts starp Austru-
miem un Rie  tumiem. Atzīmē-
jiet kalendārā datumus, brauciet 
un piedalie ties!

Jānis Kukainis, 
PBLA priekšsēdis
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Bostonas latviešu skolā 18. novembrī skanēja dziesmas par Rīgu. Amerikas latviešu 
apvienības Atzinības rakstu par labām sekmēm Latvijas ģeografijas  šīgada pavasaŗa  
eksāmenā saņēma 8. klases skolniece Anna Aldiņa.

Tautieši svin Latvijas Valstssvētkus

Bostonas latviešu skolas saime svētku dienā

Svētdien, Pirmajā Adventā, 
tika iedegta svece lielākajā Ad -
venta vainagā Latvijā. Tā diametrs 
ir 19 metri (līdz šim lielākais dia-
metrs bija 10 metri). Tas atrodas 
pļavā pie Skultes baznīcas. Vai  na-
ga pamats veidots no koka kon-
strukcijas, kas klāta ar egļu zariem. 
Vainags ir dekorēts ar apgleznotiem 
finieŗa eņģelīšiem un zvaigznītēm. 
Tā centrā atrodas krustu krusts 
jeb, kā vēl to mēdz dēvēt, – Māras 
krusts. Krustu krusts ir pasaules 
evaņģelizācijas simbols. Četri 

krusti simbolizē četrus evaņ ģe li-
jus un labo vēsti, kas tiek sludināta 
visā pasaulē – uz visām debess pu -
sēm. Vainagā ir četri balti luktuŗi, 
kas tiks iedegti svētdienās, un 
de  viņpadsmit sarkani lukturīši 
pārējām dienām. Sākot ar Pirmo 
Adventu, katru vakaru vainagā tiks 
iedegtas sveces. Pirmajā viena, 
pēc tam katru vakaru par vienu 
vairāk... un tā līdz pat Kristus 
Dzimšanas svētkiem.

Lielākā Latvijas Adventa vai -
naga tapšanā piedalījās Skultes 

ev. lut. draudze, Skultes pagasta 
pārvalde, Skultes kultūras integ-
rācijas centrs, Vidzemes jūrmalas 
Mūzikas un mākslas skola – ko -
pumā vairāk nekā sešdesmit 
cilvēku. Vainags tika darināts ap -
 mēram divas nedēļas.

Lai arī vainaga atklāšana ir jau 
notikusi, tomēr tā tapšana vēl tur -
pinās. Ikvienam ir iespēja pieda-
līties tā dekorēšanā! Vainagu va -
rēs aplūkot līdz Zvaigznes dienai, 
6. janvārim.

Adventa vainaga darināšanas 

Lielākais Adventa vainags Latvijā
tradicija, iespējams, ir senāka, bet 
parasti to saista ar mācītāja Jo -
hana Henricha Vicherna vārdu. 
Šis mācītājs Hamburgā nodibi-
nāja “Skarbo māju” – patversmi 
no  vārtā atstātiem bērniem, kuŗus 
ar mīlestību audzināja un mācīja. 
1839. gadā, tuvojoties Adventa 
laikam, mācītājs no veca ratu 
riteņa izveidoja ar egļu zariem 
rotātu vainagu, uz kuŗa novietoja 
19 sarkanas svecītes un četras 
lielas, baltas sveces. Baltās sveces 

atgādināja Kristus augšāmcel ša-
nos, bet sarkanās – izlietās Kris-
tus  asi nis. Nedēļas dienās iededza 
mazās sveces, bet Adventa svēt-
dienās – lielās. Sveču iedegšanu 
pavadīja ar dziesmām un lūg ša-
nām. Īsā laikā šī tradicija darināt 
Adventa vainagu izplatījās visā 
Vācijā un Eiropā. Mūsdienās ir 
grūti iedomāties Adventa laiku 
bez Adventa vainaga.

māc. Ivo Pavlovičs

(Vairāk lasiet 7.-9. lpp.!)
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Par patiesību
Laika 2012. g. 17. -23. nov. iespie  s-

 ta Ligitas Kovtunas un Gundegas 
Saulītes intervija ar dzejnieku un 
diplomātu Jāni Peteru. Intervijas 
virsraksts Paužot patiesību, kas 
nenonāvē cerību.

Jānis Peters intervētājām saka: „Ta -
gad mēs maz runājam par to mil-
zīgo enerģiju un daudziem talan-
tiem, kas savus spēkus veltīja nevis 
Latvijas valsts izveidošanai, bet gan 
boļševisma nostiprināšanai Pa  dom ju 
Savienībā. Tādu latviešu bija daudz, 
mēs par viņiem zinām maz, pat vēs-
 turnieki nav daudz tos pētījuši. Ja šie 
spēki savulaik būtu atdoti Latvijas 
celšanai, mēs arī šodien būtu daudz 
citādākā situācijā. Varētu uzdroši nā-
ties teikt, ka latviešu tautības cilvēki 
ir pārvaldījuši divas valstis – Latviju 
un Padomju Krieviju, vēlāk – Pa -
domju Savienību līdz 1937.-1938. 
gadam. Eduards Bērziņš, Jēkabs Pe -
 terss, Lācis, Stučka, Mežlauks, Ru -
dzutaks, Eidemanis, Ivars Smilga – 
ievērojami padomju valsts darbi-
nieki, visi bez tiesas nošauti 37.-38. 
gadā. Un viņu vārdi turpmāk no 
vēstures tika izdzēsti.” Izdzēsti var-
būt uz brīdi Padomju Savienībā, 
bet ne no vēstures vispār. Par vi  siem 
šiem latviešu komūnistiem, ja 
mek lē, ir rodamas ziņas, pētījumi.

Dažas piezīmes par intervijā pie-
 minētajiem slaveniem komūnistiem. 
Pēteri Stučku nenošāva 37.-38.gadā. 
Viņš, Raiņa māsas vīrs, nomira 
1932. g. un ir apglabāts Kremļa 
sienā. Stučka 1919. g. bija neaprak-
stāmi asiņainās īslaicīgās Padomju 
Latvijas valdības priekšsēdētājs, arī 
Ļeņina Krievijas Padomju Federā-
tīvās Sociālistiskās Republikas Ties-
lietu tautas komisārs. Jēkabs Pe  terss, 
ievērojamais revolucionārs un līdz-
dalībnieks latviešu terroristu laupī-
šanas un slepkavošanas pasākumā 
Londonā 1911. g., bija Ļeņina čekas 
priekšnieka Džeržinska palīgs (Valsts 
Ārkārtējās Komitejas priekšsē dē-
tāja vietnieks un Revolucionārā Tri -
bunāla priekšsēdētājs). Mārtiņš Lā -
cis, profesionāls revolucionārs un 
rakstnieks, bija augsta ranga če  kists, 
VAK kolēģijas loceklis unVisukrai-
nas Ārkārtējās Komitejas priekšsē-
dētājs. Eduards Bērziņš arī strādājis 
valsts drošības orgānos, izveidoja 
un vadīja slaveno Kolimas koncen-
trācijas un darba nometņu sistēmu, 
kuŗā aizgāja bojā milzīgs skaits ie -
slodzīto. Ivaram Smilgam liela loma, 
veicinot un atbalstot komūnistus, kas 
cīnījās pret Somijas neatkarības aiz -
stāvjiem. Agrāk kā citi slavenie lat -
viešu komūnisti viņš kā trockists 
nokļuva staļiniskā režīma nežē las-
tībā, tika apcietināts, tiesāts, pēc 
kādas versijas nošauts trīsdesmito 
gadu sākumā, bet iespējams, ka viņu 
likvidēja vēlāk vienlaicīgi ar citiem 
diženiem latviešu komūnistiem.
Valērijs Mežlauks, varbūt ievēroja-
mākais latviešu izcelsmes komū-
nists, bija Vissavienības Komūnis-
tiskās partijas Centrālkomitejas lo -
ceklis, Jānis Rudzutaks bija Vissa-
vienības Komūnistiskās partijas Cen -
trālkomitejas Politbiroja loceklis, 
Roberts Eidemanis, latviešu rakst-
nieks, bija slavens Padomju Sa  vie-
nības militārais darbinieks.

Jānis Peters raksta, ka latviešu tau-
 tības cilvēki ir pārvaldījuši Padomju 
Savienību līdz 1937-1938. gadam. 
Nav šaubu, ka savs skaits latviešu 
izcelsmes ļaužu bija augstos ama-
tos Padomju Savienībā, bet nav 
tiesa, kā Peters saka, ka latviešu 
tautības cilvēki pārvaldīja Padomju 
Savienību līdz 1937.-1938. gadam.

Jānis Krēsliņš, Sr.

Izlasiet uzmanīgi!
Informāciju par sarīko ju miem un dievkalpojumiem publicēšanai 
„Laikā” turp māk, lūdzu, sūtiet uz e-pastu rasma@laiks.us
vai pa faksu 727 286 8543
Pasta sūtījumus adresējiet:
Rasmai Adams
1292 S. Kimona Dr. Clearwater
Fl. 33764
Tālr. 727 953 6313
Tuvāku informāciju jopro jām varat saņemt, sazinoties ar Rīgas 
redakciju e-pasts redakcija@laiks.us, fakss +371 67326784
Pasta adrese:
Laikraksts „Laiks”
Ausekļa iela 14-2
Rīga, LV 1010
Latvija
Tālr. +371 67326761
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Baiba un Lauma Skrides

Maestro Andrejs Jansons diriģē savu kori

Minesotiešiem 28. oktobrī bija 
laime un privilēģija noklausīties 
lielisku Šūberta kluba rīkotu 
koncertu, kuŗā mūzicēja izcilā 
latviešu vijolniece Baiba Skride 
un viņas jaunākā māsa, lieliskā 
pianiste Lauma Skride.

Koncertzālē klausītāju vidū 
bija arī daudzi latvieši. Māk sli-
nieces koncertu atklāja ar Franča 
Šūberta „Sonātu” Re mažorā, D. 
384. Sākot ar pašu pirmo noti 
atskaņojums bija delikāts, stilis-
tiski ieturēts un abu instrumentu 
dialogs viscaur izjusts. Bēlas 
Bartoka „Rapsodija” Nr. 2 atklāja 
ne tikai folkloras melodiju īpat-
nības, bet arī interesantu du -
bultnošu kolorītu. Koncerta pir-
mās daļas beigās dzirdējām retāk 
atskaņotas Johannesa Brāmsa 
„Ungāru dejas”. Koncerta ap  mek-
lētāji ar aizturētu elpu klausījās, 
kā vijolniece Baiba, māsai Lau-
mai spēlējot klavieŗpavadījumu, 
virtuozi viegli uzbūra šo deju 
dažādos noskaņojumus. Abu 

Māsas Baiba un Lauma Skrides koncertē Minesotā
ansmablis ir patiešām nepār-
spējams. 

Pēc starpbrīža mākslinieces 
atskaņoja poļu komponista Ka -
rola Šimanovska „Mītus” (trīs 
poēmas vijolei un klavierēm, op. 
30). Komponista mūzikālā valo-
da ir savdabīga un diezgan kom-
plicēta, un Baiba un Lauma 
Skrides apliecināja, ka pilnībā 
pārvalda savus instrumentus. Te 
bija gan krāsu bagātība, gan 
emocijas, aromats un fantazija. 
Izcils kopdarbs!

Koncerta beigās mākslinieces 
klausītājus aizrāva ar Morisa 
Ravela rapsodiju „Čigāniete”, ku -
ŗas atskaņojums bija lielisks, ar 
augstu emocionālo atdevi. Klau-
sītāji sajūsmināti piecēlās kājās, 
sauca „bravo” un ilgi aplaudēja. 
Piedevās mūziķes visiem par 
prieku temperamentīgi atska -
ņo ja J. Brāmsa „Ungāru deju” Nr. 5.

Pēc koncerta apsveicām māk-
slinieces, pateicāmies par sagā-
dāto mūzikālo baudījumu un 

Latvijas vārda nešanu pasaulē.
Biju aizkustināts, atkal tiekoties 

ar Baibu, jo tādas izdevības ne -
bija kopš 1994. gada, kad jaunā 
un talantīgā vijolniece Rīgas 
Lielajā ģildē kopā ar Latvijas Na -
 cionālo simfonisko orķestri, ko 
toreiz diriģēju, atskaņoja poļu 
komponista Henrika Veņavska 
„Polonēzi” Re mažorā. Tagad, pēc 
tik daudziem gadiem, satiku no -
briedušu mākslinieci, izcilu pa -
saulslavenu vijolnieci ar pasaules 
pieredzi, divu dēlu māti. Abu 
māsu cilvēciskā vienkāršība un 
atklātība mūs savaldzināja un 
tuvināja.

Baibas Skrides un Laumas 
Skrides panākumi pasaulē kār-
tējo reizi pierāda, ka mūsu tauta 
ir bagātīgi apveltīta ar talantiem 
un mūzikālā izglītība Latvijā ļoti 
augstā līmenī. 

No sirds vēlam māksliniecēm 
daudz panākumu un ļoti lepoja-
mies ar viņām! 

Dzintars un Tina Josti

AIZRAUTĪGS JŪTU SAVIĻŅOJUMS KLĪVLANDĒ
Vai atceramies vēl dienas 

„nometņu laikos”, kad 18. no -
vembris bija gan svinama, bet 
ne priecīga diena. Māmuļas 
rausa asaras, un pašūpoja gal-
vas – nez’, vai kādreiz vairs... 
Arī šodien acis apmiglojas, bet 
tas tāpēc, ka izjūtam mīlestību 
pret Tēvzemi, kaut arī tālu no 
tās. Un kā dziesmu tauta, mēs 
ilgojamies pēc kaut kā cēla, kas 
Latvijas dzimšanas dienā ap -
liecinātu mūsu jūtu izpausmi. 
Uzzinot, ka, atsaucoties Klīv-
landes latviešu biedrības aici-
nājumam, šogad pie mums ie -
radīsies Ņujorkas latviešu 29 
balsu koris diriģentu Andreja 
Jansona un Lauras Padegas 
Zāmuras vadībā, tautieši ne -
pacietībā gaidīja daudzinātos 
viesus. 

Karogs pie Klīvlandes latvie-
šu apvienotās ev. lut. draudzes 
nama plīvoja 17. novembrī, 
aicinot uz Klīvlandes latviešu 
biedrības rīkotām Latvijas ne -
atkarības svinībām. Telpa pie -
pildījās ātri, un rīkotāji knaši 
gādāja par papildu galdiem un 
krēsliem. Bija sastopami sko-
liņas jaunieši krāšņajos tau -
tastērpos, kā arī vairākas tautie-
tes – ja neuzvilksim tautas tēr-
pus tautas svētkos, kad tad?

Atskanēja: „Uzmanību karo-
giem!” Valgas acis sekoja karo-
giem: Daugavas Vanagu, kuŗu 
svinīgi ienesa Gunārs Raņķis, 
Pēteris Noviks un Ēriks Rei-
neks, un draudzes skolas, ko 
nesa 8. klases audzēkņi Karlīne 
Kubuliņa, Markus Reineks un 
Matīss Reineks. ASV himna 
Klīvlandes ērģelnieces Līgas 
Zemesarājas klavieŗu pavadī-
jumā izskanēja it sevišķi skais -
ti. Mācītājas Dr. Sarmas Eglī-
tes lūgšanai sekoja Dr. Artūra 
Gravas kodolīgs atstāstījums 
par Latvijas brīvības cīņām un 
kopīgais lūgums – „Dievs, svētī 
Latviju!”

Valsts var pastāvēt, ja tai pie -
derīgie uztur sevī īpašu, skaidri 
noteiktu vērtību izpratni, un no 

šī viedokļa ir nepieciešams 
mūsu tautas patriotisko man-
tojumu nodot nākamām paau-
dzēm. Priecēja Klīvlandes drau-
dzes skolas audzēkņi, kas skolas 
pārzines Ingas Reinekas un sko-
lotāju Ingas Vulfas un Ariānas 
Daukšas vadībā bija sagatavo-
juši 18. novembŗa svētkiem at -
bilstošu priekšnesumu. Dzidri 
un izteiksmīgi jaunās balsis 
nodziedāja skoliņas himnu „Pie  -
mini Latviju” un kopdziesmu 
brīvai Latvijai. 

gadā Latvijas Nacionālajā operā 
uzvesto B. Skultes operu „Vil-
kaču mantiniece”. 

Pēc karogu iznešanas sekoja 
Ņujorkas koŗa koncerts. 

Ņujorkas Latviešu koris, kas 
dibināts 1975. gadā, un tā diri-
ģents ar diriģents Andrejs Jan-
sons uzskata par savu sūtību 
atskaņot latviešu komponistu 
lielos skaņdarbus. Koristi ir da -
žādos vecumos. Mazliet paru-
nājoties ar Kārli Kancānu, at -
klājās, ka viņam ir 15 gadi un 

gava” (Rainis). Turpinājumā Ilo  -
nas Rupaines dziesma „Saule 
brida rudzu lauku” (t.dz.) iz -
cēlās ar teicamiem solistiem 
Irīnu Kacu un Lailu Liepiņu 
Southhard (soprāni), un Jēkabu 
Hayes, Pēteri Vecrumbu (teno-
ri). Jāņa Norviļa „Noriet saule 
vakarā” (t.dz.) melodiskais plū-
dums iedvesmoja ar īpašu tau-
tiskumu. Aizrautīgi izskanēja 
Valta Pūces „Dedziet guni” (t.dz.), 
piedaloties Silvijai Grendzei 
(vijole), Ilzei Akerbergai (kla-

brašs atgādinājums, cik koši 
mūsu tautasdziesmu daiļums 
padodas skaņražu apdarei. 

Skanēja arī Latvijas novadi: 
Lejaskurzemes gaviļu balsis (t.dz.), 
pierakstītas tautā, un teicēja 
Laura Padega Zamura spilgti 
tvēra šī novada ritumu. Andreja 
Jansona apdarē tika atskaņotas 
divas Latgales tautasdziesmas, 
tajās iepriecēja arī solistu snie-
gums –Laila Liepiņa Southard 
(soprāns), Sarma Dindzāne 
Vansenta (alts), un Laura Pa -
dega Zamura (kokle).

Arī Andreja Jansona „Visi 
mani vēji pūta” (t.dz.), klau sī-
tājus valdzināja ar īpašo balsu 
skanīgumu.

Bruno Skultes „Ganiņš biju” 
ir rapsodija ar latviešu tautas 
ganu dziesmām. Tapusi 1965. 
gadā un pirmo reizi atskaņota 
Ņujorkā autora vadībā, mūzi-
kologs A. Šturms to novērtējis 
kā izcilu pienesumu mūsu tau-
tas mūzikā. Klīvlandes uzve-
dumā piedalījās solisti, Laila 
Liepiņa Southard (sop rāns), 
Sarma Dindzēna Vansenta 
(alts), Jēkabs Hayes (tenors) 
Sean Gabriel (flauta), Sue Ye -
lanjin (kontrabass), Krystina 
Bayer, Silvija Grendze, Laura 
Padega Zāmura (kokles), un 
Aija Zamura (tamburins). 

Sajūsmas aplausi negribēja 
rimties, un diriģents Jansons 
klausītājiem veltīja piedevu, at -
kārtojot dziesmu „Visi mani vēji 
pūta”. Skolas audzēkņi no sar-
kanu rožu klēpiem ik  vienam 
koristam izdalīja pa ziedam. 

Vakars turpinājās sirsnīgās 
pārrunās pie siltām vakariņām. 
Par svinībām gādāja jo daudzi 
atsaucīgi tautieši un Klīvlandes 
latviešu  kreditsabiedrība. Mīļš 
paldies!

Mājūp dodoties, vēl arvien 
turpinājās saviļņojums, ko bija 
radījuši apdāvinātie viesi, viņu 
skaistie tautastērpi, tautiešu 
kopība, un dziesmas, dziesmas, 
dziesmas... 

Anda Sūna Cook

Ik gadu 18. novembrī ir pie-
ņemts apsveikt un apbalvot 
Latvijas mērķu atbalstītājus un 
sekotājus. Šogad ALAs izglītības 
nozares priekšnieces Andras 
Zommeres uzdevumā Maija 
Grendze pasniedza atzinības 
rakstus Ņujorkas skolas au  dzēk-
ņiem Aijai Zamurai un Kārlim 
Kancānam, kuŗi ar Ņujorkas 
kori bija ieradušies Klīvlandē; 
un Klīvlandes latviešu biedrī-
bas priekšnieks Kalvis Kampe 
apsveica Baibu Caunīti un Aiju 
Pelši ar ALAs atzinības rak -
stiem, kā arī pasniedza Pasau-
les brīvo latviešu apvienības 
Goda balvu Andrejam Janso-
nam, tā bija atzinību par 2011. 

viņš nemaz neesot pats jaunā-
kais dziedātājs korī. Netrūkst 
sirmu galvu, nedz arī balsu 
pašos spēka gados. Bet visiem 
kopējs ir prieks skandēt dzies-
mas, kā to liecina gaišie dzie-
doņu smaidi. Visi programmas 
skaņdarbi, izņemot vienu, bija 
latviešu mūziķu komponēti.

Koncerta pirmo daļu diriģēja 
Laura Padega Zamura. Ar vieg-
liem mājieniem viņa pavēlēja 
iedegties Jēkaba Graubiņa 
„Lāčplēšu dziesmai” (V. Plū-
dons), turpinot ar Pīpa (Peep) 
Sarapika „Ceļš uz mājām” (Līga 
Balode), un izteiktā sajūsmā 
klausītājus uzrunāja Mārtiņa 
Brauna „Saule, Pērkons, Dau-

Valsts var pastāvēt, 
ja tai piederīgie uz -
tur sevī īpašu, skaid-
ri noteiktu vērtību 
izpratni, un no šī 
vie  dokļa ir nepie cie-
šams mūsu tautas 
patriotisko manto-
jumu nodot nā   ka-
mām  paaudzēm.

vieres), un Sarmai Dindzānei 
Vansentai (alts).

Tālāk diriģēšanu pārņēma 
Maestro Jansons. Ar sevišķu 
maigumu izskanēja A. Blūma / 
A. Jansona „Aiz kalniņa mē -
nestiņis” (R. Blaumanis), pieda-
loties koklētājām, Silvijai Gren-
dzei, Sarmai Dindzānei Van-
sentai un Laurai Padegai Za -
murai. Viktora Baštika „Kam 
tie kalni” (t.dz.) apbūra ar pa -
tiesu dižumu, Lailai Liepiņai 
Southard (soprāns), Silvijai 
Gren dzei (vijole) un Ilzei Aker-
bergai (klavieres) mūzicējot 
Andreja Jansona uzmanīgajā 
vadībā., Richarda Skultes „Še 
dziedāju, gavilēju” (t.dz.) bija 
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Dailes teātris Rīgā savā Ka -
merzālē 2011./12. gada sezonā 
sāka rādīt Ērika Hānberga (dz. 
1933. g.) 1976. gadā sarakstītā 
gaŗā stāsta Pirmā grēka līcis 
pārkārtojumu skatuvei. Ieejas 
kartes uz izrādēm labu laiku bija 
grūti pieejamas, jo it īpaši vecākās 
paaudzes Latvijas teātŗa publika 
vēlējās vienkopus skatuvē redzēt 
tai pašai paaudzei piederīgu un 
gadu gaitā iemīļotu astoņu ak -
tieŗu saimi. Pirmā grēka līča iz -
rādes Dailes teātrī turpinās vēl 
pašreizējā sezonā.

Ir labi grāmatu atkārtotus izde-
vumus saistīt ar kādu aktuālu 
momentu, jo šāds moments ve  cās 
grāmatas it kā atsvaidzina jeb, 
tautas valodā, – „uzprišina”. Pir-
mā grēka līča lasītājiem, bet jo 
vairāk tādiem, kas redzējuši arī 
izrādi, kā papildu dāvana jeb 
bonuss tiek astoņu grāmatas un 
izrādes personu mākslinieciski 
foto portreti krāsās un pāri gan -
drīz visai lappusei. Žēl vienīgi, ka 
nekur nav minēts fotomeistara 
vārds.

Grāmata stāsta par spilgtām, ja 
arī necik daudzpusīgām īpašībām 
apveltītiem cilvēkiem, raksturiem, 
īpatņiem, kas padomju laika Lat-
vijā dzīvo nomaļus uz upes ie  -
skauta zemes gabala kā tādā 
Ēdenes dārzā (kur taču notika 
cilvēces pirmais grēks!), kamēr 

Ar cita laikmeta acīm
Ēriks Hānbergs, Pirmā grēka līcis, apgāds „Jumava”2012.g., 168 lpp.
lielā dzīve aizrit viņiem garām. 
„Ozolgalē top ciemats. Tur dun 
un pulsē. Industriālizācija.” (4.lpp.) 
Grēka līča cilvēkiem, šiem sava 
veida malēniešiem, sava veida 
mežvidus ļaudīm, tas viss lielā 
mērā aizslīd gar ausīm, viņus ne -
 skaŗ. Jā, un „līcī vēl neviens sevi 
nesauca par komūnistu” (62.) 
Padomju laikā cilvēkus, kas sevi 
nevēlējās pieskaitīt pie komū nis-
tiem, rakstnieki drīkstēja traktēt 
vai nu ar naidu, vai nicinājumu, 
vai, kā to dara Ēriks Hānbergs, ar 
humoru vai pat ar izsmieklu, 
kaut šis izsmiekls ir visai lab sir-
dīgs. Vai tad var iedomāties, ka 
jaunās pasaules cēlējos varētu 
ērti iekļauties cilvēki, kuŗu runas 
valoda pieblīvēta ar tādiem tei-
kumiem kā „Tā viš i” un „Vai ne, 
ko, ja, ko”? 

Hānberga darbs ir veiklu roku 
uzrakstīts, asprātīgs, tas labi iz -
klai dē, pat ja nav liekams beletris-
tikas augstākajā plauktā. Tomēr 
gribētos pastrīdēties ar apgāda 
izvēlēto grāmatas ieteicēju, kas 
uz aizmugurējā vāka raksta: 
”Autors tālaika lauku dzīvi atai -
nojis tā, ka neviļus rodas sajūta – 
stāsts varētu būt sarakstīts nupat.” 
Ja izdevuma aktuālizācija ar ak -
tieŗu attēliem ir padevusies labi, 
runāšana par sajūtu, ka stāsts 
varētu būt sarakstīts nupat, ir 
tīrās blēņas. Viss grāmatā ir ska-
tīts ar pavisam cita laikmeta 
acīm, prātā paturot, ko 1970. ga -
du Latvijā drīkstēja un ko ne -
drīk stēja rakstīt, kā vajadzēja 
rakstīt un kā nevajadzēja.

Mūsdienu sacerējumi padomju 
laikus aplūko kritiski. Mūsdienu 
rakstītāji daudzas padomju laika 
parādības apraksta ar nožēlu, ar 
dusmām, arī ar smaidu vai iz -
smieklu. Ja kādam rūp par visu 
varu izskatīties objektīvam vai ja 
viņš grib būt izaicinātājs un tīši 
peldēt pret straumi, tāds atradīs 
arī pa pozitīvai īpašībai padomju 
laikos. Bet katrā ziņā ar kādu 

sabiedriskās iekārtas izvērtējumu 
var rēķināties. Ērikam Hānber-
gam visa uzmanība pievērsta in -
dividu īpatnībām, bet sabied-
riskās ačgārnības skartas mi  ni-
māli. Viena no retajām negātīvi 
kritiskajām vietām par sistēmu 
pamanāma 29. lappusē, kur au -
tors par Rīgas komūnālu istabiņu 
raksta: ”Piecpadsmit kvadrāt-
metros ne kur apgriezties, ne kur 
piemesties.” Padomju celtnieki 
tātad nav bijuši savu uzdevumu 
augstumos!

Vairāk ir tādu vietu, kur Hān-
bergs raksta, kā jau nu tolaik 
vajadzēja, neieslīgdams gan pār-
mērībās. 2012. gadā vairs ne -
gribas viņam to pārmest, gribas 
tikai atzīmēt faktu. Rakstīts tiek 
par dažu labu, „kuŗam no pa  -
domju varas pamatotu iemeslu 
dēļ (izcēlums mans. – E.S.) bija 
bailes”. (21.) Secinājums: kas vai-
 nīgs, tas bailīgs, jo nevainīgajiem 
no padomju varas jau nebija ko 
baidīties! Ir vietas Hānberga 
stāstījumā, kas vedināt vedina 
nonākt pie padomju propagan-
dai vajadzīgiem secinājumiem. 
No teikuma: Arvīds vācu laikā 
bija tik darbīgs, ka par labāku 
uzskatīja doties pāri okeanam 
(65.) – lasītājam jāsecina, ka Otrā 
pasaules kaŗa latviešu bēgļi bijuši 
kollaboranti ar vācu okupācijas 
režīmu. (Daži, protams, bija, bet 
vai tādi vien 1944. gadā muka no 
atkārtota sarkanā terrora?) No 
teikuma: Arvīds, turienes propa-
gandas ietekmēts, atsūtīja stan-
dart paciņu ar miltiem un tauk-
vielām (66.) – lasītājam jādomā, 
ka ēdamā padomju zemē netrūkst 
un ka visas ziņas par pretējo ir 
tikai lētticīgu rietumnieku vešana 
ap stūri. Nacionālo partizānu 
bunkurs nosaukts par bandītu 
migu. (89.) No padomju laikam 
raksturīgiem priekšmetiem un 
priekšstatiem (moskvičs, milicija, 
Darba Sarkanā Karoga un Ļeņina 
ordenis, šķiras ienaidnieki, bu -

dži...) stāstījums mudž vien, bet 
ne visi tie iezīmē kādu īpašu 
rakst nieka attieksmi pret sevi.

Uz vāka pausto sajūtu, ka 
„stāsts varētu būt sarakstīts nu -
pat”, gan raisa chaotiskā apiešanās 
ar Dieva/dieva vārda rakstību. 
Līdz komūnistu okupācijai un 
vēlāk trimdā Dieva vārdu jebkuŗā 
gadījumā rakstīja ar lielo burtu. 
Okupētajā Latvijā savukārt ideo-
loģisku apsvērumu pēc jebkuŗā 
gadījumā Dieva vārdu nācās 
rakstīt ar mazo d. Kopš neat ka-
rības atjaunošanas Latvijā ir pus-
līdz ieviesies ieradums Dieva 
vārdu rakstīt ar lielo burtu, kad 
par Dievu tiek runāts nopietni 
un godbijīgi, turpretim mazais d 
tiek izmantots gadījumos, kur 
Dieva vārds tiek tikai nelietīgi un 
velti valkāts, runātājam par 
Dievu i nedomājot (pasarg dievs, 
nedod dievs...). Pirmā grēka līcī 
Dieva vārda rakstība ir tik nekon-
sekventa, cik jau vien iespējams. 
Lasām par Dieva balsi (23.), 
Dieva piesaukšanu (56.) un ne -
ticēšanu Dievam (160.), bet arī 
par dieva dāvanām (104.) un die-
 viņu (65.) Uz pusēm sitas ar 
dievu (43.).Nez vai būtu īsti labi 
valodniecības autoritātēm atvēlēt 
ticīgiem autoriem lietot lielo D, 
bet neticīgajiem – mazo. (Ēriks 
Hānbergs par sevi atstāj liecību 
kā par tādu pa pusei ticīgu!) 
Skaidrākas normas Dieva vārda 
rakstībai Latvijas postateistiskajā, 
tomēr arī reliģiskas vienaldzības 
pārņemtajā laikmetā mīļās kār-
tības labad šķistu nepieciešamas. 

*******

Postskripts par citu tematu, 
kam ar iepriekšējo kopīga ir 
vienīgi literātūra un „Jumavas” 
apgāds

Šo rindu rakstītājam nupat 
oktobrī radās iespēja Literātūras 
namā Minchenē (Literaturhaus, 
Salvatorplatz1) apskatīt plašu un 
pamatīgu izstādi, kas veltīta vācu 
rakstnieka, Nobela prēmijas lau -
reāta Tomasa Manna varbūt 
pašam slavenākajam stāstam 
Nāve Venēcijā, kam šogad aprit 
100 gadi kopš pirmpublikācijas. 
Izstāde veidota priekšzīmīgi sis-
tēmatiski un pārskatāmi, un, lai 
visus eksponātus apskatītu, tek-
stus izlasītu un vēl noklausītos 
ierunājumus audiopavadonī, va -
jadzīgas savas stundas divas. Bet 
ne jau t. s. deutsche Gründlichkeit 
(vācu pamatīgums) cildināšanai 
domātas šīs rindas.

Izstādē sniegtā informācija 
vēstīja, ka Nāve Venēcijā tulkota 
40 valodās. Vienpadsmit tulkotās 
grāmatas skatāmas īpašā vitrīnā, 
starp tām arī „Jumavas” apgāda 
izdotais tulkojums latviešu va  -
lodā ar skaistu Venēcijas skatu uz 
apvāka. Konstatējams, ka latviešu 
valodā veikti pat divi tulkojumi: 
1923. gadā stāstu latviski tulojis 
A. Smilga, bet 1966. gadā – Valdis 
Bisenieks. Esam apsteiguši kai -
miņus lietuviešus, kas stāstu tul-
kojuši 1976. gadā, un igauņus, kas 
pagaidījuši līdz 1987. gadam.

Ir skaisti, ceļojot ārzemēs, 
pēkšņi un negaidīti uzdurties 
kādam latviskam momentam. 
Izstāde Minchenē būs skatāma 
līdz 2013. gada 6. janvārim.

Eduards Silkalns

Klīvlandes latviešu draudzes 
skoliņā mācās 16 audzēkņi, kas 
sadalīti četru klašu un bērnudārza 
līmenī. Mācību klāsts ir plašs, un 
nodarbības svētdienas rītos sākas 
ar svētbrīdi.

Pēc svētbrīža skolnieki apgūst 
ticības mācību, valodas zināšanas, 
ģeografiju, tēvzemes mācību, 
vēsturi un literātūru. Tiek apgūta 
arī dziedāšana, tautasdejas un 
rotaļas. Skolas pārzine Inga Rei -
neka ir piesaistījusi 12 skolotājus, 
bet vairums no viņiem nav pro-
fesionāli izglītoti skolotāji. Ne 
vienu reizi vien skoliņas audzi-
nātāji ir izteikušies, ka būtu vēr-
tīgi apgūt paidagoģiskās pieejas, 
kas piemērotas šī laika skolnie-
kiem, kuŗi nav pieraduši pie senu 
laiku lekcijām, sekojot tām ar 
zīmuli un papīru.

Šo vēlmi izdevās īstenot, patei-
coties ALAs atbalstam. 

Šā gada oktobŗa pēdējā sest-
dienā Klīvlandē viesojās trīs zi  -
nīgas paidagoģes pilnām somām 
ar mācību paraugiem un pie  re-
dzējumos smeltiem padomiem. 
Dace Koplande (Copeland) ie  ra-
dās no Kalamazū un Maira Ga -

ZINĪGA TRIJOTNE KLĪVLANDĒ
liņa un Sandra Kronīte-Sīpola 
mēroja gaŗo ceļu no Bostonas. 
Tik daudz bija, ko iegaumēt un 
apgūt. 

Sandra uzsvēra mācību plāna 
sastādīšanu visam gadam, ieteica, 
kā to sadalīt mēneša un atsevišķas 
stundas plānošanā. Priekšmetu 
papildināšanai viņa ieteica lietot 
tīmeklī pieejamos materiālus. 
Svarīgi ir arī novērtēt paredzēto 
zinību ieguvumu, un uzstādīt 
mērķus plānu sagatavošanā. 
“Mā     ca, māca, bet cik daudz no tā 
iemācās.”

Maira pārrunāja mācīšanas 
stratēģiju un katras attiecīgas 
skolas misiju. Vecākiem un au  dzi-
  nātājiem jāvienojās mērķu izvir-
zīšanā, lai skolotāji varētu droši 
sekot noteiktām vadlīnijām. Pie  lie-
 tojot mācību līdzekļus sko lu no -
darbībās, ievērojot mērķus, prie-
cīgu vidi un, protams, atzīmējot 
mācību panākumus, audzēk ņu 
zināšanas bagātīgi vairosies.

Dace parādīja daudzdažādus 
nodarbību piemērus, kas veicina 
attiecīgu mācību virziena ap -
gūšanu. Viņa arī atgādināja, ka 
mums ikvienam ir citāds mā -

cīšanās veids, un mācību viela ir 
jāpielāgo, lai tā uzrunātu ikvienu 
skolnieku. 

Noslēguma pārrunas aplieci-
nāja, ka latviešu skolas ārzemēs 
turpina vairoties. Šī ir jauna 
starptautiski atzīta mācību no -
zare, kuŗu angļu valodā sauc par 
“heritage language learning”. 
Pašreiz ASV ir 25 latviešu sko -
liņas, Kanadā 6, Austrālijā 7, Ei -
ropā 43, un 40 no tām Anglijā. 
Zīmīgi, ka ārpus Latvijas skolās 
ir iesaistījušies arī tā saukto jaun -
iebraucēju bērni. Vašingtonā 
vien to ir 40%.

Pēteris Renerts pirmo semināra 
daļu nofilmēja. Līga Zemesarāja 
gādāja par garšīgām maltītēm, 
tās bija gatavotas franču gaumē, 
un tām bija liela piekrišana. Pār-
zine Inga bija sagādājusi vākus, 
kas dienas beigās bija piepildīti 
ar pārskatiem, pie  mēriem, piezī-
mēm un atgādi nā jumiem. 

Skolotāji devās mājās iedro ši-
nāti, bet arī mazliet noraizējušies, 
kā nākotnē vislabāk izmantot 
visas iegūtās zināšanas.

Anda Sūna Cook

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
senāts š. g. 30. oktobrī apstiprināja 
Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas 
zinātņu nodaļas sēdes 19. oktobŗa 
lēmumu piešķirt LZA goda dok-
tora gradu Dr. h. c. med. Borisam 
Simhovičam. 

B. Simhovičs dzimis 1947. gada 
26. jūlijā. Pēc studijām un dok-
torantūras Rīgas Medicīnas in -
stitūtā 1975. gadā viņš sāka strā -
dāt Latvijas Organiskās sintēzes 
institūtā, bija zinātniskais asis-
tents (1975-1981), vecākais zi  nāt-
niskais līdzstrādnieks (1981-1986) 
un laboratorijas vadītājs (1986-
1989). Kopš 1989. gada Dr. B. Sim -
hovičs ir vecākais zinātniskais 
līdzstrādnieks Losandželosas 
Sirds institūtā (Labo samariešu 
slimnīca) un asociētais profesors 
pētnieciskajā medicīnā Dienvid-

Dienvidkalifornijas 
zinātniekam Borisam 
Simhovičam piešķirts 

Latvijas zinātņu akadēmijas 
goda doktora grads

kalifornijas universitātes Keka 
medicīnas skolā Losandželosā. 
Viņš rēgulāri tiekas un sazinās ar 
Latvijas zinātniekiem. 

Profesors pētījis endogenās 
kardioprotekcijas mechanismus, 
gaisa piesārņojuma ietekmi uz 
kardiovaskulāro sistēmu, cilmes 
šūnu izmantošanu kardio pro tek-
cijā. Svarīgs B. Simhoviča zināt-
niskais veikums Latvijā ir kopā 
ar akad. Ivaru Kalviņu atklātais 
kardioprotektīvais preparāts mil-
dronāts. Par tā bioķīmisko dar-
bības mechanismu pētījumiem 
zinātnieki 1985. gadā saņēma 
Latvijas Zinātņu akadēmijas bal-
vu. Par ieguldījumu mildronāta 
darbības mechanismu atklāšanā 
un kardiovaskulārās farma ko-
loģijas pētījumu veicināšanā Lat-
vijā Dr. B. Simhovičs apbalvots 
ar Latvijas Organiskās sintēzes 
institūta dibinātāja akadēmiķa 
Solomona Hillera medaļu un 
Latvijas Farmakoloģijas biedrības 
Osvalda Šmīdeberga medaļu. B. 
Simhovičs ir autors vairāk nekā 
60 publikācijām pasaules zināt-
niskajos žurnālos, ir divu patentu 
līdzautors.
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Mēs vēl jauni

Vilnis Baumanis

Dziesmotais ansamblis „Trīs 
no Pārdaugavas” piedzima bez 
lielām ceremonijām, gandrīz 
vai pa jokam. Tas notika Ņu -
džersijas pavalstī, kādas stun  -
das brauciena attālumā no Ņu -
jorkas. Vietājā latviešu drau -
dze – Ņujorkas ev. lut. draudzes 
Ņudžersijas atzars – līdzekļu 
vākšanas nolūkā bija pasākusi 
rīkot labi apmeklētas, elegantas 
rudens balles, kas pievilka pub-
liku no tuvienes un tālienes. 
Noskaņu veicināja tas, ka rī  ko-
tāji allaž rūpējās par saistošiem 
priekšnesumiem: solista kon-
certu, aktieŗa humoristisku 
stāstījumu, vai tango demon-
strējumu. Šoreiz – 1967. gadā – 
draudzes vadība bija sadomā-
jusi savervēt priekšnesumu no 
vietējiem spēkiem un tā sagādāt 
ballētājiem jaunu pārsteigumu.

Biju tikko kā pavadījis gadu 
Parīzē, pilnveidodams savas 
franču valodas skolotāja mā   -
kas un, kā jau studentam pie -
nākas, iegādājies ģitaru. Ne tik 
vien iegādājies, bet ar to jau 
puslīdz sadraudzējies, jo 1966.- 
67. akadēmiskajā gadā Parīzē 
bijām salidojuši krietns pulciņš 
latviešu studentu un tur izvei-
dojuši skanīgu mūzikālu an -
sambli Gunas Kalmītes vadībā. 
Iepriecinājām vietējos tautiešus 
ar latviešu tautasdziesmām, nē -
ģeŗu spiričueliem un pašceptām 
kuplejām. 

Man šī lieta bija varen iepati-
kusies, un tāpēc Ņudžersijā 
ziņkāri ierados uz tikšanos ar 
Fēliksu Ērmani, pētnieku Bella 
fizikas laboratorijā, kas vietējā 
latviešu sabiedrībā bija pazīs-
tams kā liels dziedātājs, vīnu 
pazinējs un iejūsmotājs uz kopā 
dziedāšanu ģitaras pavadījumā. 
Fēlikss dzīvoja zaļumiem ro  tā-
tajā Samitas (Summit) pilsētiņā, 
vecā koka namā, kas vēlāk kļuva 
par mūsu ansambļa pastāvīgo 
mēģinājumu vietu un pat skaņu 
ierakstu studiju.

Tā nu mēs ar Fēliksu Ērmani 
sēdējām viņa dārzā zem kuplas 
kļavas, malkojām vīnu un ar 
baudu ļāvāmies, lai draudzes 
priekšnieks Tālivaldis Grīn-
bergs mūs pierunā uzstāties 
rudens ballē. Nospriedām – ja 
jau draudzei tiešām nekā cita 
labāka nav, tad mēs kā tadu 
kumēdiņu pa abiem uz balsīm 
nodziedāsim pāris dziesmiņu. 
Vienīgi par instrumentālā pa -
vadījuma kvalitāti bijām stipri 
šaubīgi. Gudrojām, vai vietējā 
latviešu saimē neslēpjas vēl kāds 
nenopietna rakstura mūziķis, 
kas varētu mums dot drošāku 
pamatu. Kādu vīna glāzi vēlāk 
Fēlikss atcerējās, ka viņam taču 
ir talantīgs „puika”, 16 gadus 
vecais dēls Mārtiņš, kas itin labi 
ievingrinājies ģitaras mākslā un 
dziedot populāros amerikāņu 
grāvējus. Pasaucām Mārtiņu, 
viņš teica okē, un ar to šis jau -
tājums bija nokārtots. Bet tad 
mūsu musinātājs Grīnbergu 
Tālis iejautājās: „Kā tad jūs sevi 
sauksit? Kā lai jūs piesaka pub-
likai?”

Sākās jauna prātošana: „Ņu -
džersijas trīnīši? Ņudžersijas 
trio?” Vēl pēc kādas vīna glāzes 

REIZ DZIEDĀJA „TRĪS NO PĀRDAUGAVAS”
Viena dalībnieka atmiņas

no nebūtības iznira vārds „Pār-
daugava”, jo tā taču Ņujorkā 
dzīvojošie tautieši pastāvīgi 
dēvēja Ņudžersiju, ko no Ņu -
jorkas šķiŗ Hudzonas upe. „Trio” 
mums skanēja pārāk māksli-
nieciski, un „trīnīši” arī ne  de-
rēja, jo Čikāgā jau darbojās labi 
pazīstamie „piecīši”. Kad Tālis 
pirmo reizi minēja „Trīs no Pār-
daugavas”, man tas izklausījās 
gaužām nedzejiski, bez jebkāda 
slīpējuma vai ritma. Bet, jo vai-
rāk mēs šai nosaukumā ie  klau-
sījāmies, jo vairāk atskārtām, ka 
tajā slēpjas kaut kas mazliet 
oriģināls. Un tā dibinājās an  -
samblis „Trīs no Pārdaugavas”, 
kuŗā dziedāja tēvs un dēls Ēr -

tobrīd Amerikā dumpojās, cī -
nīdamies par savām tiesībām. 
Šie panākumi man deva iedves-
mu tālākiem meklējumiem, tā -
diem kā dziesmai par tautu-
meitu, kas brauc ar motociklu 
un dziesmai par „Šamo vecīti”, 
kam par pasaules ķibelēm ne 
silts, ne auksts. 

Padzirdējuši par mūsu debiju, 
mūs tūlīt uzaicināja ciemoties 
citi latviešu pagasti Ņujorkas 
un pēc tam aizvien tālākā ap -
kārtnē. Dziedājām Jonkeros, 
Longailendā, Priedainē, Kvē -
kertaunā, Lankasterā, Vili man-
tikā un citās vietās, kur tautieši 
rīkoja līdzīgas balles un bija 
atklājuši, ka sanāk daudz vairāk 

pirmajā koncertā, kur vienīgi 
Fēlikss bija pagodināts ar savu, 
bet mēs ar Mārtiņu mūzicējām, 
galvas sabāzuši kopā. Tūlīt arī 
atskārtām, ka ar septiņām dzies-
miņām publiku nepabarosim. 
Bija jāmeklē jauna programma. 
Vienu daļu mazāk dzirdētu 
ziņģu no saviem studenta lai-
kiem atcerējās Fēlikss; iz  man-
tojām gan brāļu Laivinieku, gan 
vecos franču grāvējus, bet arī 
šie avoti drīz izsīka, un ne  vē-
lējāmies uzstāties ar viesībās 
noleijerētām dziesmām. Tāpēc 
sāku darīt to, kas manī jau sen 
bija briedis un lauzies uz āru – 
sāku rakstīt pats savas dzies-
mas. Gribējās pateikt kaut ko 

LNAK priekšēži Uldis Grava un 
Tālivaldis Kronbergs lepojās ar 
labi koptām bārdām, dziedā-
jām: „Gribam zināt, gribam 
zināt, / Ko mūs’ tautas vadoņi 
dar’? / Bārdiņu kasa, naudiņu 
prasa, / Visi dara tā!” Mums 
bija ko teikt arī par tautiešu 
valodnieciskajām debatēm – 
par meiteni, kas atsakās sauk-
ties Gaile un grib būt Gailis, kā 
arī par prātniecisko polemiku, 
kāda brīžiem uzziedēja laikrak-
sta Laiks lasītāju vēstulēs. 
Piemēram, vai sunim ir dvēsele, 
un vai no piemājas mauriņiem 
būtu jāiznīdē pienenes. 

Labi jociņi iznāca arī no 
Amerikas polītikas un jauniešu 
buntošanās pret pastāvošo ie -
kārtu 1970. gados. Dziedājām 
par hipijiem, par marihuānu 
un kailskrējējiem: „Ja gribi 
strīķēt tautiski, / Uzsien tikai 
prievīti, / Uzvelc kājās pastalas, 
/ Vairāk vaj’dzīgs nav nekas!” 
Apcēlām polītiķus, īpaši nabaga 
Niksonu, paredzot viņa gāšanu; 
tāpat Džimmiju Kārteru, kas 
apgalvoja, ka viņam uzbrucis 
liels, balts zaķis. Paziņojām, ka 
Rēgans grasās iestāties Daugavas 
Vanagos un atklājām Raisas 
Gorbačovas dilemmu: „Ko tā 
perestrioka dod, /Ja tev nav, kur 
šopingot?” Par spīti it kā necila-
jam Pārdaugavas nosauku mam, 
mums bija diezgan plašs skats 
uz pasauli. Dziedājām franču 
dziesmu popūriju, kuŗā komiski 
vijās kopā franciskais un lat-
viskais; dziedājām arī operu 
āriju savirknējumu, veidojot 
jaunu „operu”, ar nosaukumu 
La Forza di Peperoni, kuŗas 
darbība risinās picas restorānā 
un meitenes dēļ tiek plānota 
slepkavība. Citās dziesmās pa -
smaidījām par kareivīgajām 
sieviešu tiesību cīnītājām un 
atklājām dinozaurus Romā.

Visiem mūsu jokiem un jo -
ciņiem vijās cauri viens kopīgs 
pavediens – latviskā domāšana, 
latviskā pagātne, tagadne un 
nākotne. Vienalga, vai kaut ko 
aizņēmāmies no amerikāņiem, 
frančiem vai itaļiem, mūsu mū -
zikālajam maisījumam allaž bija 
piejaukts kāds latviskais pi  pa-
riņš. Mūsu dziesmās uzsmaidīja 
latviešu literārie un vēsturiskie 
tēli: Sprīdītis un Lienīte, Antiņš, 
Krišjānis Barons, Viestarts, kā 
arī virkne jaunradītu raksturu: 
Šamais vecītis, Monika, Sakņu 
Anniņa, Malienas kovbojs, Bu -
ciņi, Mazais Pēters Piparnieks, 
Rakūns Ralfs un citi. Dažas 
dziesmas nodziedājām tikai 
vienā vai pāris koncertos; tās 
bija īpaši saistītas ar kādu no -
tikumu, piemēram Amerikas 
divsimtgadi, vai arī ar kādu 
atsevišķu organizāciju, pie mē-
ram PBLA. Dažkārt atzinām, ka 
dziesma ir pārāk grūtsirdīga, 
vai arī pārāk polītiski kutelīga 
– kā tas notika ar mūsu dziesmu 
par „kultūras sakariem”, kad 
noslēpumaini jautājām: „Kas tie 
ir par rakariem ar tiem kultūr’s 
sakariem?”, bet beigās publika 
tikai pieklājīgi noplikšķināja. 
Klausītājiem, kas bija nākuši 
izklaidēties, daudz labāk patika, 
kad dziedājām: „Nekaujies, mī -
lējies, tad tev labāk ies!”

(Turpinājums sekos)

tādu, kas cilvēkiem liktu pa -
smieties, vai arī kas tos pacilātu 
un iejūsmotu uz tautisko ko -
pību.

Tematu jau netrūka; jokojā-
mies par trimdas latviešu iz  -
darībām, organizācijām un to 
vadītājiem. Laikā, kad ALAs un 

ballētāju, ja tos pirms dejas 
priekiem kāds izklaidē ar gaiši 
latvisku programmu. Tērpā mies 
vienādos, šuvējas darinātos zi  -
los zīda kreklos ar kuplām pie -
durknēm, un vēlāk vēl daudzos 
citos tikpat krāšņos. Vairs ne  -
skopojāmies ar mikrofoniem kā 

maņi – Fēlikss un Mārtiņš – un 
Vilnis Baumanis. Fēliksam tai 
laikā bija 44 gadi, man – 30, un 
Mārtiņam – 16. Tātad, gandrīz 
trīs paaudzes. Tas vēlāk izrādījās 
par vienu no mūsu plūsiem, jo 
varējām sasaukties ar trim klau-
sītāju paaudzēm.

Pirmajam koncertam saga-
tavojām septiņas dziesmiņas, 
lielākoties jau tautā pazīstamas. 
Kaut arī visi trīs bijām mūzikāli 
ievirzīti un bijām gājuši klavieŗu 
stundās, neviena komponista 
mūsu vidū nebija. Tāpēc, va  ja-
dzības spiests, sāku izmēģinā-
ties dziesmu harmonizēšanā, 
piemērojot tās mūsu balsu re -
ģistriem. Jau no sākuma mūsu 
trīsbalsīgajā harmonijā dabis-
kais tenors bija Fēlikss, es 
dziedāju vidējās baritona par-
tijas, bet Mārtiņš, kaut arī rei-
zēm pret to protestēdams, – 
rūca basu.

Ar koncertu Ņudžersijas 
drau dzes ballē mums sākās 
draudzība ar publiku, kas tur-
pinājās 25 gadus. Bijām puslīdz 
jauni, puslīdz izskatīgi, un tur-
klāt pašu novada cilvēki. Kaut 
arī sākumā jutāmies nedroši un 
dziedājām visai kokaini, klau-
sītāji mūs ar katru dziesmu 
vairāk iedrošināja un beigās 
gavilēja. Visskaļākos aplausus 
izpelnījās manis pašcepta pri -
mitīva, bet, domāju, labsirdīga 
kupleja par Āfrikas ļaudīm, kas 

L A S I E T 

Viļņa Baumaņa 
senatnīgi mūsdienīgo pasaku dzejas formā

„RIKŠIEM BĒRĪT’ ES PALAIDU”
Puisis dodas meklēt līgaviņu,

bet tiek ierauts notikumos, 
kas atspoguļo Latvijas neseno vēsturi.

Ar illustrācijām.
Cena ASV, ieskaitot sūtīšanu – $10.00

Vēl krājumā 2011. gadā iznākušais romāns 

„PĀRBAUDĪJUMS”.
Darbība risinās 1950-to gadu Amerikā,

Ņujorkas pievārtē.
Cena ASV, ieskaitot sūtīšanu - $15.00

Pasūtināt: Vilnis Baumanis
15542 Ambiance Drive

North Potomac, MD 20878
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Par šo vīru no Amerikas ar tik 
latviski skanošo vārdu uzzināju 
Rīgas Motormūzejā, kad tur 
prezentēja unikālo Krastiņa 
auto, kas atgādāts šurp no ASV 
(lasiet Laiks nr.41). Raimonds 
sniedzis gan praktisku, gan jo 
dāsnu financiālo palīdzību. Pēc-
svētku rudens vakarā tikāmies 
Vecrīgā uz sarunu. Raimonds ir 
kaismīgs runātājs, ļoti erudīts 
un ļoti liels Latvijas patriots. Un 
vēl viņš teica: „Ikviens, kas cīnī-
jies pret komūnismu, ir mans 
brālis!”

Kas jūs esat, Raimond Dreik? 
Kāda ir jūsu nodarbošanās? 
Vai senās automašīnas ir jūsu 
hobijs vai bizness?

 Mana profesija bija tieslietas: 
gandrīz trīsdesmit gadus es 
strādāju Amerikā par tiesnesi. 
Taču es esmu arī aizrautīgs vēs-
turnieks, esmu uzrakstījis ne -
skaitāmus rakstus žurnālos un 
dažas grāmatas par Amerikas 
vēsturi. Turklāt esmu viesa sta-
tusā uzstājies vairākās Amerikas 
vēstures TV programmās, kuŗas 
translē visā valstī. Kas attiecas 
uz antīkajām, kollekcionāru ie  -
cienītajām automašīnām, – tās 
ir bijis mans hobijs un kaislība 
vienmēr.

Kādas ir jūsu saites ar 
Latviju?

 Esmu saistīts ar Latviju gal-
venokārt tādējādi, ka uzaugu 
kopā ar daudziem latviešu un 
baltiešu draugiem, kuŗi nāca no 
ģimenēm, kas bija bēgušas no 
padomju atkal okupācijas Otrā 
Pasaules kaŗa beigās. Esmu bijis 
saistīts ar Amerikas latviešu sa -
biedrību ilgus gadus un jopro-
jām aktīvi sadarbojos ar Latviešu 
kultūras centru Denverā, Kolo-
rado. Manā bērnībā luterāņu 
baz nīca, pie kuŗas piederēja 
mana ģimene, galvoja par vai-
rākām latviešu ģimenēm, lai tās 
varētu imigrēt uz Ameriku no 
Vācijas dīpīšu nometnēm.

Kā stāsta manas ģimenes vēs-
ture, manās dzīslās acīmredzot 
ir arī viena lāse latvieša asiņu. 
Pēc šīs vēstures, manai mātei 
bijis priekštecis vārdā Raimonds 
Jāņa dēls, kuŗš dzimis Kurzemē. 
Stāsta, ka viņš, būdams zaldāts 
Gustava Ādolfa armijā, nonācis 
Vācijā 1620. gados, bet ap 1638. 
gadu no turienes emigrējis uz 
Ņujorku. Vēl interesantāks ir 

„Kaut kas brīnumains ir šī Latvija!”
Ar Raimondu Dreiku tikās Ligita Kovtuna

fakts, ka manas mātes vecvecā-
ki, kad viņi 1865. gadā pārcēlās 
uz Rietumiem, nosauca ceļu pie 
savām lauku mājām par Balta 
Road (Baltu ceļš). Kad mani vec-
vecāki apprecējās, viņi pārcēlās 
vairākas jūdzes tālāk uz rietu-
miem, un tur piedzima mana 
māte – mājā, kuŗas adrese ir uz 
Riga Road (Rīgas ceļa), Kanzasas 
štatā!

Un vēl – es nāku no mūzikā-
las ģimenes: mana tēva ģimene 
dibinājusi Ohaijo štata Oberlina 
kolledžu (Oberlin College), kas 
vienmēr tikusi uzskatīta par 
vienu no Amerikas izcilākajām 
skolām dziedātājiem un mūzi-
ķiem. Amerikā ir populāra bēr-
 nu grāmata „Maza māja prērijā”, 
kuŗā stāstīts par pierobežas ļaužu 
dzīvi, vērotu meitenītes Lauras 
Ingolsas Vailderes (Laura Ingalls 
Wilder) acīm. Un viņa runā par 
to, kā viņai mācījis dziedāt Dr.
Dreiks (Dr.Drake) – mans vec-
vectēvs! Manos studenta gados 
mūsu ģimene pavadīja simtiem 
jauku stundu, dziedot kopā ar 
draugiem no Baltijas valstīm. Visa 
tā rezultātā man ļoti iepatiku-
sies latviešu mūzika un kultūra.

Pirms daudziem gadiem, kad 
es pirmo reizi atbraucu uz Rīgu, 
vienkārši iemīlējos jūsu zemes 
kultūrā un brīnišķīgajos cilvē-
kos. Joprojām atminos, kā es no 
lidostas iebraucu Vecpilsētā un 
mani pārņēma godbijība pret 
Rīgas skaistumu – bija tā, it kā 
es būtu nokļuvis vietā, kuŗu es 
vienmēr sapņoju atrast. 

Rīgas Motormūzeja darbi-
nieki ļoti augstu novērtē jūsu 
interesi un sadarbību. Ko jūs 
uzskatāt par sevišķi interesan-
tu šajā mūzejā?

Pirms dažiem gadiem, kad es 
pirmo reizi apmeklēju Rīgas 
Motormūzeju, uz mani lielu 
iespaidu atstāja tas, cik laipni 
un izsmeļoši tā darbinieki un 
īpaši Gunars Dortana kungs at -
bildēja uz maniem jautājumiem. 
Kad es dzirdēju par tām grūtī-
bām, kādas viņiem jāpārvar, lai 
saglabātu un restaurētu daudzas 
automobīļu vēsturei nozīmīgas 
vērtības, es nevarēju neapbrīnot 
šo cilvēku neatlaidību. Patei co-
ties viņu darbam, Latvijas bērnu 
nākamās paaudzes varēs iepazīt 
unikālu industriālo izgudrojumu 
paraugus, ko radījuši viņu tau-
tieši. Es ticu savstarpējai palī-

dzībai, un tāpēc nolēmu kļūt par 
brīvprātīgo Motor mū zeja labā, 
lai varētu piedalīties kādas jūsu 
tautas vēstures daļas saglabāšanā.

Kā saprotu, jūs bieži apcie-
mojat Latviju. Kas jums patīk 
vai nepatīk šejienes dzīvē?

Es bieži braucu uz jūsu zemi – 
parasti 4-5 reizes gadā, un ceru 
tuvākajā nākotnē šeit iegādāties 
māju. Zinu, ka jūsu tautai ir ļoti 
skumja un traģiska vēsture, 
īpaši divdesmitajā gadsimtā. Un 
es ar pārsteigumu un apbrīnu 

vēroju, ka latvieši tomēr ir pozi-
tīvi un stipri, par spīti visām 
šīm sirdi plosošajām bēdām, 
kas tautai ir bijis jāpārcieš. Pat 
pašreizējā ekonomiskajā lejup-
slīdē Latvijas ļaudis koncentrē-
juši spēkus un drosmīgi pieņē-
muši izaicinājumus.

Ik dienas es redzu vecāka ga -
dagājuma un darba nespējīgus 
cilvēkus, kuŗi ubago uz ielām. 
Jāatzīstas, no šādiem skatiem 
man sirds lūst. Arī tas, ka tik 
daudz jaunu cilvēku ir pārcēlu-

RAIMONDS DREIKS: Mani patiešām ļoti iespaido tas, cik pat-
riotiski ir latviešu jaunieši. Es bieži runāju ar studentiem un ci -
tiem jauniem cilvēkiem, kuŗi man stāsta, cik ļoti viņi mīl savu 
tautu un savu zemi. Ir ļoti iespaidīgi, kā šie jaunie cilvēki izrāda 
godu Latvijas leģiona vīriem, kuŗi ziedoja visu savu dzīvi par 
tēvzemes brīvību un kuŗu varonību tagad atsakās atzīt daudzi 
Latvijas bezmugurkaula vadītāji.

Toronto pensionāru saiets 29. 
novembrī bija veltīts Latvijas 50 
gadu Okupācijas mūzejam. Cen-
tra telpās pie ieejas un galvenajā 
gaitenī bija plaša informācija 
angļu un franču valodā par Lat-
vijas okupācijas gadiem, de  por-
tācijām, latviešu dzīvi pārvie-
toto personu jeb dīpīšu no   met -
nēs. Informāciju papildināja 
foto grafijas.

Lektore Dagnija Staško ne  va-
rēja ierasties, viņu aizstāja Že -

Toronto pensionāri neklātienē iepazīstas 
ar Latvijas 50 gadu Okupācijas mūzeju

nija Vītola. Pērnvasar viņa strā-
dāja mūzejā un sīki pastāstīja 
par tā iekārtojumu četrās daļās: 
pirmās daļas temats ir padomju 
okupācija 1940. un 41. gadā, 
otrās – vācu okupācija no 1941. 
līdz 1944./45. gadam, trešās – 
otrreizēja padomju okupācija 
Latvijā, ceturtās – Latvijas neat-
karības atgūšana. Pēdējos gados 
mūzejā caurmērā bijuši 100 000 
apmeklētāju gadā. Pašreizējās tel-
 pas kļuvušas par mazām, tā  pēc 

mūzejs pārcelts uz citu vietu, 
līdz uzcels jauno Nākotnes na -
mu, kuŗa atklāšana paredzēta 
2015. gadā. Latvijas amatperso-
nas 2013. gadu pasludināja par 
Latvijas 50 gadu Okupācijas 
mū  zeja gadu.

Referātu papildināja mūzeja 
pārcelšanās ainas un tā darbi-
nieku portreti. Latvijas 50 gadu 
Okupācijas mūzejam ļoti nepie-
ciešami ziedojumi, lai tas varētu 
turpināt darboties. 

Sarīkojuma apmeklētāji no  ska  -
tījās divas īsfilmas: „Tikai ro  zes” 
un „Zaļa stikla lauskas sapnis”.

Rakstniece Vera Leinvebere 
saietā pastāstīja par savu 2011. 
gadā izdoto grāmatu No Time 
To Cry, kuŗā attēlots okupācijas 
un trimdas laiks no maza bērna 
viedokļa. Viņa vairākkārt atvai-
nojās par savu šķietami kļūdaino 
latviešu valodu, paskaidrojot, 
ka bērnībā to pratusi labāk, 
vēlāk aizmirsusi un atkal atgu-

vusi pašmācības ceļā. Atvaino-
šanās bija nevietā, jo viņa runāja 
nevainojamā latviešu valodā. 
Grāmatu varēja arī iegādāties, 
bet pircēju bija vairāk nekā 
līdzatvesto eksemplāru.

Ženija Vītola beigās pieminē-
ja, ka Toronto bijusi visaktīvākā 
latviešu sabiedrība ārzemēs un 
aicināja ziedot materiālus, kas 
liecinātu, kā latviešu sabiedrība 
ietekmējusi Kanadas polītiku.

da

L A T V I E Š I  K A N A D Ā

šies uz dzīvi ārpus Latvijas. Tam 
taču galā būs drausmīgas sekas 
jūsu zemes nākotnē! Kaut kas ir 
jādara, – ne tikai lai apturētu šo 
traģisko zaudējumu plūsmu, 
bet arī lai pārvestu mājās tos, 
kas ir aizklīduši tālu prom no 
savas tēvzemes.

Daži pat gājuši tiktāl, ka mēģi-
nājuši aizliegt leģionāriem tiesī-
bas godināt viņu mūžībā aizgā-
jušos biedrus. Šie vīri bija spiesti 
cīnīties pret neaprakstāmu ļau-
numu; un ir nepiedodams grēks, 
ka daži no tiem, par kuŗiem 
viņi reiz cīnījās, ir gatavi iedurt 
viņiem dunci mugurā par pār-
desmit sudraba grašiem, lai gūtu 
polītisku labvēlību no saviem 
saimniekiem Briselē. Amerikā 
saka tā: vienīgā noziedzīgā šķira 
ir mūsu polītiķi. Bēdīgi, bet 
šķiet, ka tā varētu teikt par dau-
dziem arī jūsu zemē. Par laimi 
man nav gadījies satikt nevienu 
jaunu cilvēku, kas kaunētos vai 
justos neērti par to, ka viņa vec-
tēvs ir bijis leģionārs, – drīzāk 
tas tiek uzlūkots par goda zīmi 
un ģimenes lepnumu. Mums 
vi   siem ir jāpasaka PALDIES 
DIEVAM par to, ka jūsu zemes 
jaunieši atzīst visu laiku visdi-
žāko paaudzi latviešu tautas 
vēsturē.

Amerikā mēs bieži lasām laik-
rakstos par augsto korrupcijas lī -
meni daudzās zemēs, kuŗas ag  rāk 
piederēja pie Padomju sa  vie nī-
bas. Bēdīgi, ka arī Latvija nereti 
tiek pieminēta. Saprotams, nav 
iespējams tik ātri atbrīvoties no 
tā iespaida, ko atstājusi tā ļaunā 
sistēma, kas verdzināja jūsu ze -
mi piecdesmit gadus, – tam būs 
vajadzīgi daudzi gadi. Kad dzir-
du par to runājam, mana atbil-
de ir – pašreiz Latvijā aug spēcī-
ga jaunu nacionālistu paaudze. 
Kad viņi nonāks pie varas, – un 
tā tam, protams, jānotiek – jūsu 
tautai būs gaiša un lieliska nā  -
kotne. Un tikai tad vecā korrup-
cija tiks pilnībā likvidēta. Vik -
tors Igo ir teicis: „Daudz spēcī-
gāka par visvarenāko armiju ir 
ideja, kuŗas laiks vēl nāks.” Es 
patiešām domāju, ka tam mēs 
esam aculiecinieki, vērojot vis-
jaunāko Latvijas paaudzi. Šo  die -
nas jaunieši ir drosmīgo leģio-
nāru likumīgie mantinieki.

Noslēgumā es vēlos pateikt 
īsi: „Kaut kas brīnumains ir šī 
Latvija!”
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Staunton, 
November 23 
– Moscow 
now faces 
Greek and 
Spanish-style 
e c o n o m i c 
and political 
crises in 

many regions within its borders 
because an increasing number of 
them are suffering from declin-
ing economic activity and falling 
tax revenues, a trend that is forc-
ing the central government to 
spend ever more to bail them 
out.

These differences in regional 
activity and tax collections as 
well as Moscow’s transfer pay-
ment could easily spark political 
problems, just as they have done 
within the European Union, with 
recipient regions seeking ever 

(Turpināts 8. lpp.)

Pols Goubls 
(Paul Goble)

Window on Eurasia: Deepening Economic Crisis in Regions 
Forcing Moscow to Bail Out Regional Governments

more funds to prevent social 
disasters and donor ones asking 
why they should have to pay for 
those seeking such money.

Analysts at Finmarket, the 
NR2.ru agency reported this 
week, say that Russia’s relatively 
good economic performance 
overall obscures the growing 
signs of an obvious crisis in many 
regions and entire federal dis-
tricts,” crises that resemble those 
like in Greece and Spain. These 
crisis regions are located “not 
only in the south but also in 
‘Northern’ oil and gas regions 
and even some not far from 
Moscow. In them, falling indus-
trial production and declining 
corporate profits have created a 
situation in which regional and 
local budgets are experiencing 
problems with the collection of 
taxes.

In 34 regions, Finmarket said, 
industrial production during 
September 2012 was lower than 
it had been in the same month a 
year ago. In a few places, such as 
Smolensk and Daghestan, pro-
duction was down more than 14 
percent, a pattern not suggested 
by figures for the country as a 
whole.

If the statistics for production 
in Chechnya, Ingushetia, 
Daghestan, Tuva and Kalmykia 
are no surprise, the presence in 
the first ten by decline of pro-
duction of such powerful 
resource processing territories as 
Sakhalin, Yamalo-Nenets and 
Khanty-Mansiisk cannot fail to 
be striking.

In 36 federal subjects, corpo-
rate profits during the first three 
quarters of 2012 are smaller than 
they were a year earlier. That is 

hurting not only the companies 
involved but also the regional 
governments, because, since they 
heavily rely on taxing such prof-
its, they are seeing their revenues 
fall, leading them to ask for more 
help from Moscow or forcing 
them into deficit.

For the country as a whole, 
taxes on profits fell during the 
first three quarters of this year 
2.3 percent compared to the year 
before. But in 29 regions they fell 
far more: In Chechnya 46 per-
cent, in Chukotka 44 percent, 
and in Lipetsk 35 percent 

These declines have led to def-
icit spending in the regions and 
an upsurge in federal subsidies. 
During the first eight months of 
this year, Moscow transferred to 
the regions 27.5 percent more 
than it had a year earlier – some 
320 billion rubles (10 billion US 

dollars), increasing the depen-
dency of some regions on 
Moscow and angering tax payers 
elsewhere. 

In short, the financial analysts 
concluded, there are almost all 
the signs of a full-blown finan-
cial-economic crisis in eleven 
regions of Russia with a decline 
in production, a fall-off of the 
financial results of companies 
located there, and budgetary 
problems arising from those two 
other trends.

Particularly worrisome is the 
fact that these subjects include 
not just the non-Russian repub-
lics of the North Caucasus and 
the Far East, but areas along the 
Chinese border and Vologda, 
Kemerovo and Murmansk 
oblasts, where economic activity 
had been recovering at the 2008 
crisis.

Latvijas valsts dibināšanas at -
cerei veltīto svinīgo aktu un kon-
certu Jonkeru baznīcā Ņujorkā 
17. novembrī rīkoja Ņujorkas 
latviešu organizāciju apvienība 
(ŅLOP). Pirms svētkiem tika 
apspriests vecāku ierosinājums – 
programmu gatavojot, vairāk pa -
domāt par skolēniem, runām va -
jadzētu būt īsākām un mūzikai 
tādai, ko saprot bērni. Daži ve -
cākās paaudzes pārstāvji iebildu-
ši, jo Latvijas valsts dibināšanas 
dienu ierasts svinēt, rīkojot svi-
nīgo aktu un klasiskās mūzikas 
koncertu, kuŗā piedalās izcili 
mākslinieki. ŅLOP beidzot iz  -
šķīrās par „zelta vidusceļu”, par 
svētku runātāju uzaicinot Čikā-
gas Piecīšu dalībnieku Armandu 
Birkenu un lūdzot viņu koncertā 
dziedāt ansambļa dziesmas, ko 
iemīļojuši arī bērni. 

Svinīgā akta sākumā Ņujorkas 
latviešu skauti un gaidas Dāvida 
Grendzes vadībā ienesa karogus 
un stāvēja godasardzē. Mācītājs 
Laris Saliņš garīgajā ievadā ru -
nāja par lūgšanas spēku, piemi-
not 26. psalmu. ASV himnu 
dzie dāja Armands Birkens, kla-
vieres spēlēja Dace Aperāne, un 
daļa sarīkojuma apmeklētāju 
pievienojās solistam. 

ŅLOP priekšsēde Baiba Pinne 
atklāšanas uzrunā citēja rindas 
no Elzas Ķezberes dzejoļa „Lat-
vija, šī tava diena”. Nodziedājuši 
Latvijas himnu, visi jutās pacilāti 
un ar interesi vēroja skolēnu 
priekšnesumus. Ņujorkas latviešu 
ev. lut. draudzes skola piedalās 
globālajā konkursā „Latvija, es 
es    mu tavs bērns”, kuŗā bērniem 
jāizdomā, ko viņi vēlētos dāvināt 
Latvijai tās dibināšanas dienā. 
Paši mazākie sagleznoja brīnu-
mainus mākslas darbus, vecākie 
pauda savas vēlmes: kāds grib 
pirkt „transportkuģi, lai veicinātu 
eksportu”, cita „sūtīt garšvielu 
komplektu, lai viss tur negaršo 
pēc dillēm”. Skolēnu uzvedumā 
ar Jāņa Jaunsudrabiņa tekstu dar-
bojās gan runas koris un solisti, 

Tautieši svin Latvijas Valstssvētkus Ņujorkā
gan eņģelīši ar zvaniņiem, gan 
kaŗavīri ar bozēm. Bruklinas un 
Ņudžersijas latviešu skolas au -
dzēkņu apvienotais koris sparīgi 
dziedāja „Nu ardievu, Vid ze mīte”.

ALAs priekšsēde Anita Bata ra-
ga paziņoja, ka vairāki Ņujorkas 

jaunieši Izglītības nozares rīko-
tajās sacensībās ASV mērogā 
ieguvuši pirmās vietas un saņem 
ALAs Atzinības rakstus, tostarp 
Kārlis Kancāns un Aija Zāmura. 

Armands Birkens svētku runā 
iztirzāja mūsu tautas slavējamās, 

kā arī ne tik slavējamās rakstura 
īpašības, neskopojoties ar Čikā-
gas Piecīšiem raksturīgajiem lab-
dabīgajiem jociņiem. 

ALAs priekšsēde Anita Bata ra-
ga pavēstīja par ALAs Atzinības 
raksta piešķiršanu draudzes dar-

biniekiem Mārai Ziediņai un 
Gunāram Ziediņam, vanadžu 
priekšniecei Marijai Žilvinskai 
Maher un sabiedriskajai darbi-
niecei Aijai Pelšei. ALAs sporta 
nozares vadītājs Jānis Ģiga pa -
sniedza Jurim Bļodniekam DV 
ceļojošo kausu volejbolā, pateik-
damies par daudzpusīgo palī-
dzību. Sarīkojuma apmeklētāji 
bija sajūsmināti par tik kuplu 
balvu birumu un visus apbalvo-
tos godināja, pasniedzot puķes 
un ilgi aplaudējot. Akta beigās 
noklausījāmies Latvijas Valsts pre-
zidenta Andŗa Bērziņa apsvei-
kumu videoierakstā. Aktu vadīja 
jaunā sabiedriskā darbiniece Ma -
delena Miniata.

Koncertā Armands Birkens, 
spēlējot ģitaru, dziedāja desmit, 
galvenokārt patriotiska rakstura 
dziesmas no Čikāgas Piecīšu 
repertuāra. 

Ņujorkā svētku laikā ir pietie-
kami daudz latviešu, lai varētu 
atļauties aicināt mākslinieku no 
tālienes. Šogad svētku sajūtu vei-
 cināja Latvijas radio koŗa vieso-
šanās Ņujorkā. Korim pilsētas 
centrā bija divi koncerti. Dažs 
vecākās paaudzes pārstāvis, atce-
roties 18. novembri pirmskaŗa 
Rī  gā, mājās aizgājis, ielika logā 
aizdegtu svecīti, jo arī tāda bijusi 
tradicija, ko bērni varētu tur pināt.

D.V.
No Armanda 

Birkena runas
„(..) Mēs dzīvojam vēsturiskā 

laikā – laikā, kas Latvijas nākotnei 
ir kritisks. Kuŗā virzienā mēs kā 
valsts un tauta iesim?

Trimdā notiek paaudžu maiņa. 
Tie, kuŗi dzimuši šeit, pārņem sa -
biedriskos amatus un organi zā-
ciju vadību. Pievienojas latvieši no 
Latvijas. Padomju okupācijas ga -
dos trimdas tautieši turējās kopā, 
galvenokārt, lai atbalstītu tau tie šus 
Latvijā un gādātu, lai latviešu va -
 loda un kultūra netiktu aizmirsta.

PBLA Kultūras fonda priekšniece Vija Bērziņa, PBLA Balvu laureātes Baiba Bičole un Eleonora 
Šturma, Guna Mundheima un Dace Aperāne

Ņudžersijas latviešu skolas audzēkņu priekšnesums
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Armands Birkens kopā ar Amerikas latviešu apvienības priekšnieci 
Anitu Bataragu

Bostonas Latviešu skolas audzēkņi svētku dievkalpojumā

Tagad, kad Latvija ir brīva, 
mums šeit, trimdā, ir vajadzīga 
vi  ņu palīdzība, jo zināmu iemes-
lu dēļ latvieši trimdā iet mazumā. 
Vajadzība pēc palīdzības savā vei-
dā ir izmainījusies otrā virzienā.

Pirms dažiem gadiem es uz -
rakstīju aprīļa joku avīzei Laiks. 
Joks bija par to, ka ALA sāk jau -
nu programmu: No Latvian Left 
Behind. Mūsu mazajai tautai visi 
esam vajadzīgi, katrs latvietis ir 
svarīgs. Runāju par dažām „gud-
rībām“, kuŗas esmu savā mūžā 
iemācījies, un kuŗas pielietoju 
ikdienā.

Viens Vecās derības profesors 
reiz mācīja, ka senie ebrēji, jebko 
apspriežot, ir lietojuši šādu mēru 
un pieeju: vai tas piedod dzīvību 
vai atņem? Vai tas veicina un 
dod dzīvību, vai traucē, atņem 
un iznīcina? Es to stingri ievēroju 
ne vien personiskajā dzīvē, bet 
arī sabiedriskajā, kad novērtēju 
cilvēkus, organizācijas un to 
darbību (..)

Te ir runa par kritizēšanu. Jau 
teicu, ka mums ir viens „izcils” 
talants – tas ir talants kritizēt. 
Dari ko un kā gribi, kāds to 
kritizēs. Vienmēr kādam nebūs 
labi. Pirms mēs sākam kritizēt, 
aicinu padomāt, ko mēs paši 
darām. Sabiedriskie darbinieki 
ziedo savu laiku, talantus un 
darbu, lai būtu sarīkojumi un 
cita vieda darbība kultūrā, iz  glī-
tībā un visās citās jomās. Pirms 
mēs steidzamies viņus kritizēt, 
un diemžēl tas pārāk bieži notiek 
ar asu, brutālu un nežēlīgu pie -
eju, jājautā, vai labāk būtu bijis, ja 
tā sarīkojuma, notikuma vai iz -
devuma vispār nebūtu? (..)

Mēs kritizējam gandrīz visu: 
Dziesmu svētkus, koncertus, po -
lītiku, mākslu, literātūru, mūziku, 
sabiedriskos darbiniekus, orga ni-
zācijas, utt. Pieminēšu arī avīzi 
Laiks, kuŗu nemitīgi un neat lai-

dīgi kritizē. Manā novērtējumā – 
labi, ka šī avīze vēl pastāv! Vai 
mēs būtu ko ieguvuši, ja tās 
nebūtu? Ka mūsu pastkastītes ik 
nedēļu būtu tukšākas, bez šīs avī-
zes? Palīdzēsim šai avīzei iz  nākt, 
nevis palīdzēsim tai izputēt! Es 
uzskatu, ka katra Amerikas lat-
vieša pienākums būtu avīzi Laiks 
abonēt. Tā savā veidā ir mūsu, 
Amerikas latviešu, ilggadīgais 
sim bols. Vienmēr atcerēsimies, 
ka Laiks ir pati labākā avīze 
latviešu valodā, ko izdod Ame -
rikā! Lai tā iznāk ilgi un mūs 
informē un priecē!

Runājot par dziesmu svētkiem, 
– vai mēs gribētu pieļaut, ka to 
vairs nav? Šobrīd neviena ASV 
pilsēta nav uzņēmusies rīkot 
mūsu nākamos dziesmu svētkus. 
Pirmie Vispārējie latviešu dzies-
mu svētki ASV bija Čikāgā, 1953. 
gadā. Otrie bija te, Ņujorkā. Pēc 
49 gadiem, 2009. gadā, Čikāga 
saņēmās un vēlreiz rīkoja svētkus. 
Tad atkal Indianapole un pēc vi -
ņiem – Milvoki, arī vēlreiz! Un 
Ņujorka? Vai tad Ņujorka ļaus 
„provincēm“ sevi aizēnot? Nā  ka-
mie dziesmu svētki Ņujorkā! Iz -
cila pilsēta ar daudziem izciliem 
sabiedriskiem darbiniekiem un 
organizācijām! Lūdzu, rīkojiet 
nākamos svētkus!

Vēl viena dzīves mācība: nav 
svarīgi, vai latvieši ir no Ameri-
kas, Latvijas vai kādas citas vie-
tas. Svarīgi ir tikai, vai viņi ir labi 
vai slikti latvieši. (..)

Lai Latvija pastāvētu kā neat-
karīga, brīva valsts, lai tā zeltu un 
attīstītos, ir svarīgi, vai Latvijai 
būs: pietiekami daudz patriotu, 
gudri tautieši, bagāti, devīgi tau-
tieši, patriotiski polītiķi, latviešu 
valodas sargātāji, runātāji, pietie-
kami daudz jauniešu, kuŗi paliks 
latviešu sabiedrībā.

APVIENOTIES! Vienalga, no 
kuŗienes mēs esam nākuši, mums 
jāturas kopā! Kas notiks, ja trim-
das latvieši nespēs sastrādāt ar 

tiem, kuŗi iebraukuši tagad? Vai 
neder padomāt par gala mērķi, 
par to, kā mēs visi dzīvosim? Vai 
sadarbība un apvienošanās nav 
nepieciešama gan savstarpēji 
per   soniskā līmenī, gan arī starp 
organizācijām, grupām, pilsētām 
un valstīm?

Laikā, kad Latvija bija okupēta, 
latvieši ASV bija ļoti aktīvi po  lī-
tikā, iesaistīja Amerikas polītiķus 
cīnīties par  Latvijas neatkarību. 
Notika protesta gājieni, konfe-
rences un vizītes pie ASV polī ti-
ķiem. Vai tas viss nav nepieciešams 
vēl aizvien? Protams, Latvijai ta -
gad ir cits statuss pasaulē polītiskā 
ziņā, bet – vai Latvijai trūkst ie -
naidnieku vai draudu? Vai mums 
ASV Baltajā namā un Kongresā 
nav vajadzīgs katrs draugs un at -
balstītājs? Liela atzinība pienākas 
ALA un Latvijas vēstniecībai ASV, 
bet darāmā pietiek vēl citām or -
ganizācijām un atsevišķām per-
sonām. Vai mēs katrs darām visu 
iespējamo?

Mēs katrs esam vajadzīgs, ne -
pieciešams! Latvijai ir vajadzīgi 
gudri, modri, vienoti darbu da -
rītāji. Nepagursim, neuzdosim! 
Nebūsim vienaldzīgi!

Un būsim atraktīvāki! Mēs es  am 
atraktīvi, bet būsim vēl atraktī-
vāki, lai bērni un jaunieši, kuŗi te 
ir kopā ar mums, nekad nedomā 
par aiziešanu no latviešu sabied-
rības! Lai viņiem prātā neienāktu 
nebūt daļai no tik skaistas un ba -
gātīgas tautas un tēvzemes! Ai -
cinu ikvienu censties, gādāt, lai 
no mūsu sabiedrības cilvēki neiz-
vairās un nebēg! Mēs to nevaram 
atļauties, un visi tie, kuŗi gadu 
simtiem cīnījušies, lai Latvija un 
viss latviskais būtu, nav to pel-
nījuši.

Paldies visiem, kuŗi pielikuši 
roku, gatavojot šo sarīkojumu un 
saviesīgās tikšanās, paldies par 
uzkodām pēc akta. Paldies visiem 
jums, ka atnācāt, ka piedalieties! 

Pateiksimies tiem, kuŗi strādā 

(Turpināts no 7. lpp.)

Tautieši svin Latvijas Valstssvētkus Ņujorkā

Ir pacilājoši svinēt Latvijas 
Valstssvētkus īstajā dienā. Tie 
Bostonā sākās ar Bostonas 
drau džu kopēju dievkalpoju  mu 
ar mācītājiem Jogitu Mazuru 
un Jāni Keggi. Ērģelniece bija 
Sintija Stūre. Svētos rakstus 
lasīja Katrīna Veidiņa. Sirdi 

Bostonā
Svētku akta sākumā karogus 

ienesa Daugavas ( 8.) skautu un 
Sauleskalna (7.) gaidu vienību 
sardze. Uzrunu teica 18. no  vem  -
bŗa rīcības komitejas priekš-
nieks Aivars Oga. Viņa runas 
tema bija „Piemini Latviju”. 
ASV un Latvijas himnas pa  va-

pieteicēja Ariāna Ūle nolasīja 
gubernātora apsveikumu. No 
ALA apbalvojumu saņēma Jū -
lijs Vilde, Bostonas Latviešu 
skolas audzēkne Anna Aldiņa. 
Latviskā Mantojuma Oskara 
balva bija piešķirta Jūlijai Brau-
erei. Bostonas DV apvienības 

rēm bija Steve Sussman. Labi 
sakārtotā programmā māksli-
niece atskaņoja Šūmaņa, Elgāra, 
Čaikovska, Paganini, Godāra 
liriska rakstura kompozicijas. 
Piedevās spēlēja Emīla Dārziņa 
„Melancholisko valsi”. Vijolniece 
sasniegusi tādu meistarību, ka 
nebija jācenšas ne sevi parādīt, 
ne pierādīt. Koncerts bija pa -
tīkama veldze, ko klausītāji 
prata novērtēt. 

Zāles priekštelpā pie sienas 
Bostonas Latviešu skolas otrās 
klases skolēnu izgatavota Lat-
vijas karte, kur apmeklētāji va -
rēja iespraust spraudītes tajās 
vietās, no kuŗienes cēlušās viņu 
ģimenes.

Vakara beigās 18. novembŗa 
svinētāji tika cienāti ar jubilejas 
kliņģeŗiem un spirdzinošiem 
dzērieniem. Bija tīkami redzēt 
daiļā dzimuma pārstāves, kas 
bija ģērbušās tautastērpos. Bija 
divas dāmas, kuŗas bijušas klāt 
visos 18. novembŗa aktos Bos-
tonā, bet nevēlējas, ka minu 
viņu vārdus. Varbūt skaistākais, 
ko varēja vērot, ka mēs, bos-
tonieši, vēl neesam cits citam 
galīgi apnikuši.

Ivars Galiņš

No Latvijas
Goda konsula

Jāņa Boļa runas 
Mēs te, Amerikā, mēdzam 

mūsu mazo Latviju pa laikam 
kritizēt: visur dzird krievu va -
lodu, milzīga birokratija, ko -
rumpēti polītiķi, tiesnešu sprie-
dumi nopērkami, ēnu ekono-
mika, „aplokšņu algas”... Kri ti-
zējam publiski avīžu rakstos un 
privātās sarunās. Šodien no 
tādas kritikas izvairīšos. Bet 
uzsvēršu, ka Latvijas valsts vei -
došana (nation building) ir bijis 
lēns, es uzsveru, ļoti lēns pro-
cess, kas vēl arvien turpinās. 
Demokratijas ieviešana jau ne -
kad nebeidzas, pa laikam tā ir 
jāspodrina, pa laikam jāpārkārto. 
Un mans secinājums – padarīts 
ir daudz (..)

Latvija ir izlauzusies no ko -
mūnistu režīma. Ieviesta demo-
kratija. Latvija pametusi centrāli 
plānotu ekonomiku, pārgājusi uz 
brīvā tirgus ekonomiku. Veiktas 
naudas, zemes, pensiju, bruņoto 
spēku, territoriālās reformas. 
Latvija pievienojusies NATO, 
uzņemta Eiropas Savienībā. 

sildošs brīdis bija, kad baznīcā 
ar saviem skolotājiem iesoļoja 
Bostonas Latviešu skola. Viņi 
aizpildīja visas priekšējo solu 
rindas. Pēc sākuma liturģijas un 
mācītājas uzrunas, katrs bērns 
pie kanceles varēja aizdedzināt 
svecīti par godu Latvijai. 

dīja Pēteris Aldiņš. Svētku runas 
teicējs bija Latvijas goda kon-
suls Jānis Bolis. No igauņu 
kopienas apsveica Dr. Anne-
Reet Anunziata. 

Tika izrādīta Latvijas prezi-
denta Andŗa Bērziņa uzruna 
video ierakstā. Programmas 

apbalvojumus saņēma Marcis 
Voldiņš, Ivars Buks un Juris 
Raudseps. Pēc kopīgi dziedātas 
„Tev mūžam dzīvot, Latvija” 
Pētera Aldiņa pavadījumā tika 
iznesti karogi.

Svētku koncertā spēlēja vi -
jolniece Aija Siliņa. Pie klavie-

mūsu tautas un kultūras labā – 
mēs novērtējām viņu pašaizlie-
dzīgās pūles. Vienmēr atcerē-
simies pateikt paldies! Vārds 
„paldies“ ir spēcīgs! 

Pateicos par aicinājumu būt 
kopā ar jums šajā, mums svētajā 
dienā! Un novēlu, lai tas, kas mūs 
vieno, vienmēr būtu spēcīgāks 
par to, kas mūs šķeļ.
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Vineta Mekone un sarīkojuma programmas dalībnieki

No kreisās: Ariāna Ūle, Igaunijas goda konsule Dr. Anne-Reet Anunziata, Rīcības komitejas 
priekšnieks Aivars Oga, Latviskā mantojuma fonda priekšniece Ināra Suuberga, svētku runas teicējs, 
Latvijas goda konsuls Jānis Bolis un viesis – Bostonas simfoniskā orķestŗa palīgdiriģents Andris Poga.

Dzied Filadelfijas latviešu koncertkoris

(Turpināts no 8. lpp.)

Ņudžersijā

Kāpēc piederība Eiropas sa -
vie nībai ir tik nozīmīga? Tāpēc, 
ka Krievija šodien nekaŗo ar 
tankiem. Tā kaŗo ar rubļiem, 
dolariem, eiro un latiem. Putina 
Krievija tagad sev ekonomiski 
pievieno bijušās Padomju sa -
vienības zemes, veidojot kopīgu 
tirdzniecības zonu. Tā ir mo -
derna pieeja jaunai savienībai. 

Latviju tas neapdraud tikai 
tāpēc, ka tā ir integrējusies Rie -
tumeiropas struktūrās. Saites ar 
Rietumiem tiks vēl vairāk stip-
rinātas, iekļaujoties Eirozonā 
2014. gadā.

Latvija vareni pārcietusi 2008. 
gada ekonomisko krizi. Par to 
atzinīgi izteikusies ASV prese 
un Starptautiskais valūtas fonds. 
Latvijas Banka optimistiski pro  g-
nozē, ka Latvijas ekonomikas 
iz  augsme līdz 2020. gadam va -
rētu sasniegt 4-5% gadā. Salī-
dzinājumam – ASV prezidents 
Obama šogad būtu apmierinats 
ar pusi no tā. Ar valdības atbal-
stu labi attīstās arī tūrisms. Un 
tomēr – Latvijas valsts veidošana 
vēl nav pabeigta Tā turpinās. 
Risināmo problēmu vēl ir daudz, 
minēšu divas, manuprāt, īpaši 
nopietnas. Daudzi joprojām aiz -
brauc no Latvijas, un tas ir bezdar-
ba dēļ, jā, arī, turīgumu meklējot.

stu vidēj'a līmeņa. Koalīcijas par-
tijas ir parakstījušas vienošanās 
protokolu un, ja tas īstenosies, 
tad, kā prognozē demografs Il -
mārs Mežs, sākot ar 2014. gadu 
bērnu skaits pieaugs par 10% 
vai pat 15%!

Kā Latvijas jaunuzbūve turp-
māk veiksies, būs atkarīgs no 
tās vadītājiem. Un šai ziņā es 
esmu 100% optimists. Kāpēc?

Lai gan neiztikt bez polītiskiem 
strīdiem un ministru demisijām, 
jau tagad valsts vadība un tās 
ietekme uz sabiedrību sāk no  nākt 
jaunās paaudzes rokās, tādu cil-
 vēku, kā Ministru prezidents 
Valdis Dombrovskis (41), Da  niels 
Pavļuts (38), Inguss Kalniņš (31). 
Tāpat ar prieku un gandarījumu 
skatos, kā mani kādreizējie stu-
denti sāk ieņemt svarīgus po  s-
teņus biznesā un valdībā. Visi 
šie cilvēki ir gudri, labi izglītoti, 
patrioti. Tie nāk no citas paau-
dzes, kas veidojusi savu dzīves 
uzskatu pēc barikāžu laika. Viņi 
strādās tautas interesēs. Viņi ne -
zags. Viņu lēmumus un sprie-
dumus nevarēs nopirkt (..)

Ko tad šodien, svinot Latvijas 
Valstssvētkus, teiksim par mūsu 
mazo, izturīgo Latviju? Ko teik-
sim par latviešiem?

Ar lielu prieku un lepnumu 
varam pievienoties Čikāgas 
Piecīšu dziesmai: „Par mani, 
draudziņ, nebēdā -/ Man` cēla 
varoņcilts./ Man pamatā ir lauk-
akmens/ Un tēvu zemes smilts.

publikas pastāvīgās pārstāvības 
ANO Ņujorkā otrā sekretāre Kat-
 rīna Kaktiņa. Viņa dzimusi 1981. 
gadā, beigusi LVU juridisko fa -
kultāti un ieguvusi maģistra 
gradu tiesību zinātnēs starptau-
tisko attiecību specialitātē. Ar 
Fulbraita stipendiju mācījusies 
Džordžtaunas universitātes Ju -
ridiskajā fakultātē, ko ar izcilību 
absolvējusi 2008. gadā.

17. novembrī Indianapoles 
latviešu sabiedrība svētku svi-
nībās pulcējās Latviešu sabied-
riskajā centrā. 

Sarīkojumu ievadīja centra 
priekšnieks Andris Bērziņš: 
„Viena no skaistākajām zemī-
tēm Eiropā ir Latvija, un pa -
audzes, kas nāks pēc mums, būs 
no mums mantojušas mīlestību 
un cieņu Latvijai.” Sekoja Ilzes 
Kalnāres dzejolis „Runā ak -
mens, runā kalns, runā vārpas 
druvā...” Prāvests Gunārs Laz-
diņš vadīja svētbrīdi, izlūg da-
mies svētību dzimtenei un visai 

Indianapolē
NATO dalībvalstīm, ar ASV, kai-
miņiem igauņiem un lietuvie-
šiem; par Amerikas valsts sek-
retāres Hilarijas Klintones vizīti, 
par dubultpavalstniecību. Stās-
tīja arī par ciešāku polītisko un 
ekonomisko sadarbību starp 
Latviju un ASV, par jaunā Lat-
vijas vēstnieka ASV Andŗa Ra -
zāna ieceri viesoties latviešu 
centros Amerikā. Pateicās ārpus 
Latvijas dzīvojošiem tautiešiem 
par latvietības uzturēšanu ģi  me  -
nēs, skolās, draudzēs. Runātāja 
beidza uzrunu ar Latvijas him-
nas vārdiem „Dievs, svētī Latviju!”

latviešu tautai. Sekoja Latvijas 
himna.

Svētku runu teica padomniece 
Latvijas vēstniecībā ASV Vineta 
Mekone. Pirmos viņa uzrunāja 
Indianapoles latviešu skolas 
audzēkņus ar Pēteŗa Brūveŗa 
dzejoli: „Kur koki aug visstal  -
tākie, kur mākoņi visbaltākie, 
kur putni dzied visskaļāk, kur 
zāle zeļ viszaļāk? – Dzimtenē.” 
Interesanta bija runātājas pie zī-
me, ka Latvija nekad nebūs ga -
tava. Tai pastāvīgi jāaug, jā  at -
tīstās ekonomiski un polītiski, 
bet visvairāk Latvijai vienmēr 
vajadzēs patriotiskas, gudras, 
strādīgas tautas. Tālāk dzirdējām 
par ekonomiskās krizes pārva-
rēšanu, attiecībām ar pārējām 

Skolas pārzine Iveta Asone 
pasniedza Goda rakstus par 
ALAs pārbaudījumiem, tos sa -
ņēma Liene Millere un Krista 
Roze. Sekoja koncertprogram-
ma. Dziedāja Indianas latviešu 
biedrības koris Aijas Brugmanes 
vadībā. Klavieŗpavadījumu spē-
lēja Kārlis Rūsa. Guna un David 
Rogers dejoja valsi, skanot pazīs-
tamajai dziesmai „Kurzemē”. 
Tautasdeju ansamblis „Jautrais 
pāris” dejoja Ivetas Asones 
„Skudru kāzas” un Andŗa Krūm-
kalna „Vecpuiša pankūkas”. 

Paldies runātājai, dziedā tā jiem, 
dejotājiem un to vadītājiem par 
skaisto, izjusto priekšnesumu! 

Latvija nekad nebūs gatava...
gaa

Priedaines viesību zāli 18. no -
vembrī pildīja priecīgi latvieši. 
Svinīgo ceremoniju, apsveicot 
apmeklētājus svētkos, atklāja 
Ņudžersijas latviešu biedrības 
priekšsēdis Jānis Students. Zālē 
tika ienesti Latvijas un ASV ka -
rogi un nodziedāta Latvijas 
himna. Mācītāja Ieva Puš mu-
cāne-Kineiko svētbrīdī aicināja 
pateikties Dievam par šo dienu, 
ko visi kopā svinam.  „Apzinoties 
savu brīvību, lūgsim par tiem, 
kam tās vēl nav,” aicināja mā -
cītāja.

Svētku runu teica Latvijas Re -

Jaunā diplomāte savā runā uz -
svēra, ka mēs varam būt laimīgi 
un lepni, jo mums ir sava, ne  at-
 karīga, miermīlīga valsts, un va -
ram lepoties ar visiem cilvēkiem, 
arī ārpus Latvijas dzīvojošiem, 
kuŗi cīnījās par neatkarības at -
jaunošanu. „Mums jāturpina stā-
vēt Latvijas neatkarības sardzē, 
jo brīvība nekad netiek dota par 
velti un tāpat vien nevar pa -
stāvēt,” teica viešņa.

Svētku viesi, Filadelfijas lat-
vie šu koncertkoris, diriģentes 
Guntas Plostnieces vadībā emo-
cionāli un labā mākslinieciskā 

Svētku runas teicēja Katrīna 
Kaktiņa

Basbaritons Andrejs Martens 
dziedāja Jēkaba Graubiņa „Es 
dziedāšu par tevi, tēvu zeme”, 
“Mana dzimtene” (L. Garūta, T. 
Spāde,) un „Sapņu zeme” (B. 
Skulte, K. Zāle). Koncerta beigās 
skanēja Bruno Skultes „Dainu 
zeme” un Raimonda Paula „Ma -
nai dzimtenei”.

Katrīnas Kaktiņas iedvesmas 
pilnā runa un filadelfiešu skais-
tā dziedāšana ikvienā rosināja 
mīlestību uz Latviju, kur pat 
„katrs akmens ceļa malā šķiet 
kā mīļa, laipna sirds”.

 Laima Dzene

līmenī dziedāja vairākas latviešu 
tautasdziesmas. Zālē bija iestā-
jies tāds klusums, ka likās – visi 
aizturējuši elpu, lai tik nepalais tu 
gaŗām kādu noti vai vārdu. 
Dzidri, kā sudraba zvaniņš ska-
nēja solistes Gunas Panteles 
balss. Guna spēlēja arī vijoli un 
kopā ar dzīvesbiedru, pianistu 
Andreju Punteli atskaņoja vai -
rākas tautasdziesmu variācijas. 

Ministru prezidents V. Dom -
brovskis un ekonomikas ministrs 
D. Pavļuts savās nesenās uzrunās 
prognozē, ka, ekonomikai uzla-
bojoties, emigrācija sāks mazi-
nāties, vēl vairāk – sāksies reemi-
  grācija. Cilvēki brauks atpakaļ. 
Ir radīts plašs tautiešu atgrie-
šanas plāns. Ekonomikas mi -
nistrs D. Pavļuts cer, ka līdz 
2030. gadam Latvijā varētu at -
griezties puse emigrējušo tau -
tiešu – 120 000. 

Vai arī mēs varam palīdzēt?
Pavisam vienkārši! Šodien pat 

braucam mājās, pakojam kofe-
rus un atgriežamies Latvijā!

Otrā nopietnā problēma ir 
Latvijas bēdīgā demografija. 
Dabiskais pieaugums ir negā-
tīvs, mirst vairāk nekā dzimst. 
Bet arī tas var mainīties.

Šodien jaunās ģimenes Latvijā 
saņem vismazāko materiālo at -
balstu Baltijas valstīs, kas ir tikai 
puse no Eiropas Savienības val-
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Intervijā Vairai Vīķei-Freibergai 
jautāja, kā eksprezidente vērtē de -
mografa Ilmāra Meža prognozes 
un vai viņai kaut kas lietas labā 
nebūtu jāsaka arī Latvijā, ne tikai 
tālās zemēs. Atbilde:

Latvijā mums ir vesela armija 
ļaužu, kas par to rūpējas! Simt de -
putātu, ministri, ierēdņi un pati 
tauta. Apvienotās Nācijas mūs ir 
ierakstījušas attīstīto valstu grupā, 
Latvija ir tik pieaugusi, ka nu pa -
šai vajadzētu ķepuroties tālāk. 
Esmu Latvijai aktīvi nokalpojusi 
to maksimālo laika periodu, ko 
Satversme atļāva man darīt, - 
astoņus gadus, visilgāko posmu no 
visiem Latvijas prezidentiem. Ta -

Latvija ir pieaugusi, lai 
ķepurojas tālāk...

(No eksprezidentes Vairas Vīķes-Freibergas 
intervijas žurnālā Sestdiena)

gad jūtos brīva rosīties gan Lat -
vijā, gan pasaulē, tur, kur mani 
aicina un kur man ir iespējas ko 
derīgu paveikt. (..)

Jautājums: ar savu pašreizējo 
pieredzi atskatoties uz prezi den-
tūras gadiem, jūs būtu gribējusi 
kaut jo darīt citādi?

Ir lietas, ko tu būtu gribējis darīt, 
bet konstatē, ka nevari. Pamatā es 
nācu ar savu pārliecību, situācijas 
analizi un principiem un pēc       
tiem arī vadījos, bet reālitātē, kā 
amerikāņi saka, „tavas rokas aiz -
sniedz tikai tik tālu un ne tālāk”. 
Raugoties atpakaļ, tiešām nedo-
māju, ka kaut ko dullu būtu iz -
darījusi.

ANO balso par Palestīnu
ANO Ģenerālā Asambleja 29. 

novembrī atbalstīja pieaicinātās 
valsts statusa piešķiršanu palestī-
niešu pašpārvaldei. No 193 ANO 
dalībvalstīm par palestīniešu ie -
sniegtās rezolūcijas projektu bal-
soja 138,  pret - deviņas valstis. 
Četrdesmit viena dalībvalsts, to -
starp Latvija, balsojumā atturējās.

Ārlietu ministra Edgara Rin kē-
viča ieskatā Latvijas atturēšanās 
balsojumā ANO par Palestīnas 
sta tusu nav vērtējama kā dubul -
to standartu izmantošana. Ne -
viens nešaubās par palestīniešu 
tiesībām uz valsti, un pašreizējā 
situācija atšķiŗas no tiem apstāk-
ļiem, kādi savulaik bija Baltijas 
valstīm. 

Lai gan neviens nešaubās par 
Palestīnas tiesībām veidot valsti, 
taču jautājums ir, kā to izdarīt. 
Rinkēvičs  ticies ar vairākām Pa -
lestīnas augstākajām amatperso-
nām un tām skaidrojis, ka Latvija 
pilnīgi atbalsta divu valstu - 
Izraēlas un Palestīnas - līdzāspa-
stāvēšanas risinājumu.

Balsojums ANO nekādā ziņā 
neapšauba palestīniešu tiesības 
uz savu valsti, - tas ir procesa, ne -
vis principa jautājums.

***
Latvija atbalsta Kosovu

Latvijas ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs tikās ar Kosovas Re -
pub likas ārlietu ministru Enveru 
Hodžaju (Enver Hoxhaj), kas bija 
pirmā Kosovas augstākās amat-
personas vizīte Latvijā pēc abu 
valstu diplomātisko attiecību no -
dibināšanas. Tikšanās laikā tika 
pārrunāta polītiskā dialoga stip-
rināšana, kā arī sadarbības iespē-
jas ekonomikā un kultūrā. Ārlie -
tu ministri vienojās 2013. gadā 
or   ganizēt Ārlietu ministriju po -
lītiskās konsultācijas. 

Kosovas ārlietu ministrs E. Ho -
 džajs aicināja Latvijas uzņēmējus 
veikt investīcijas Kosovā. Abu 
valstu sadarbība varētu notikt in -
formācijas technoloģijā, būv nie-
cībā, metallapstrādē, elektronikā. 
Tikšanās ietvaros abi ministri 
parakstīja pirmo Latvijas Repub-
likas valdības un Kosovas Repub-
likas valdības līgumu par sadar-
bību kultūrā. 

***
Piecu Nacionālās apvienības 

Saeimas frakcijas 
deputātu šaubas 

var izgāzt Latvijas pievienoša-
nos eirozonai, ziņoja TV3 rai dī-

jums Nekā personīga. Pieci frak-
cijas deputāti esot piepeši mainī-
juši savas domas, jo viņu ieskatā  
ar eiro ieviešanu jāpagaida. Sa -
eimas vairākums iepriekš bija 
nolēmis nodot komisijām izska-
tīšanai Finanču ministrijas (FM) 
sagatavoto un valdības akceptēto 
Eiro ieviešanas likumprojektu, 
kas noteiks kārtību pārejai no lata 
uz eiro. Par to nobalsoja 51 de -
putāts, pret bija 36,  neviens neat-
turējās. 

Šis likums Saeimā vēl jāizskata 
vairākos lasījumos, bet daži NA 
frakcijas deputāti nu pauž šau - 
bas par savu atbalstu eiro ievie-
šanai. Par to nav pārliecināti NA 
depu tāti Imants Parādnieks, Vi -
neta Poriņa, Kārlis Krēsliņš, Jānis 
Dombrava un Inese Laizāne. De -
putāti uzsveŗ, ka ikvienai valstij  
ļoti būtiska ir sava nacionālā va -
lūta. Tas tomēr ne tikai ir ne  at-
karības simbols, bet arī nodroši -
na patstāvību. Ir vajadzīgi faktis -
ki, tieši precīzi skaitļi un datumi, 
kāpēc tieši šis ir brīdis, kad jā -
pievienojas eiro.

***
Vienotības kongresā

Partijas Vienotība kongresā tika 
nolemts valdes priekšsēdes pie-
nā kumus atkārtoti uzticēt līdzši-
nējai vadītājai Solvitai Āboltiņai. 
Partijas domi arī turpmāk  vadīs 
Sandra Kalniete. Par Āboltiņu 
nobalsoja 371 no 483 klātesoša-
jiem biedriem. Partijas valdē 
turp māk darbosies Ministru pre-
zidents Valdis Dombrovskis, Sa -
eimas deputāti Andrejs Judins, 
Aleksejs Loskutovs, Lolita Čigāne, 
Jānis Reirs un Ina Druviete, aiz-
sardzības ministrs Artis Pabriks, 
Finanču ministrijas parlamen -
tārā sekretāre Karīna Korna, lab-
klājības ministre Ilze Viņķele, Ei -
ropas Parlamenta deputāti Kārlis 
Šadurskis un Inese Vaidere, Kan-
davas novada domes deputāte, 
Kandavas novada nodaļas vadī-
tāja Inga Priede, Saeimas deputāts, 
Zemkopības ministrijas parla-
men tārais sekretārs Edvards Smil-
tēns un Rīgas domes deputāts, 
Rī   gas nodaļas vadītājs Olafs Pulks. 
Valdē nav pārvēlēts partijas Sa -
eimas frakcijas vadītājs Dzintars 
Zaķis, kas balsojumā nesaņēma 
pie tiekamu partijas biedru atbalstu.

***
Cīņa par cukuru

Briselē notika Eiropas Savie nī-
bas (ES) dalībvalstu lauksaim-
niecības ministru sanāksme. 
Pirms ilgāka laika tika  nolemts, 
ka ES cukura ražošanas kvotu si s - 
tēma ir jāatceļ ar 2015. gadu. Kad 
tika pieņemts lēmums, ka cuku -
ra ražošanas kvotu sistēma būs 
spē kā līdz 2015. gadam, atbilstoši 
tam pārstruktūrizējās cukura ra -
žošanas nozare. Tagad dažas da -
lībvalstis mēģina atkal pēkšņi 
mai nīt spēles noteikumus.

Pēc  Latvijas zemkopības mi -
nist res Laimdotas Straujumas do -
mām, cukura ražošanas kvotu 

atcelšana 2015. gadā sekmēs ES 
cukura ražošanas nozares konku-
rētspējas uzlabošanos un tas būs 
izdevīgi patērētājiem. Šobrīd par 
cukura ražošanas kvotu atcelša -
nu ar 2015. gadu ir 11 ES dalīb-
valstis un Eiropas Komisija. Lat-
vija prasa nepagarināt cukura 
ražošanas kvotu sistēmu pēc 
2015. gada, kad to saskaņā ar 
iepriekš nolemto paredzēts at -
celt, bet dažas ES dalībvalstis ta -
gad mēģina nolemto mainīt.

***
Ievēlēts Latvijas Zinātņu 
akadēmijas prezidents

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
(LZA) rudens pilnsapulcē 29. no -
vembrī par jauno LZA preziden -
tu ievēlēts mākslas doktors Ojārs 
Spārītis (attēlā).

Uz LZA prezidenta amatu kan-
didēja tikai Spārītis, jo fizikas 
dok  tors Ivars Lācis savu kandidā-
tūru atsauca. Par Spārīti balsoja 
144 pilnsapulces dalībnieki, pret 
bija 41,  divi biļeteni bija nede -
rīgi. Kopumā tika izsniegti 192 
balsošanas biļeteni, tostarp četri 
pa pastu, bet urnā bija 187 biļete-
ni, no kuŗiem derīgi bija 185.

LZA statūti paredz, ka prezi-
dentu ievēlē uz četriem gadiem 
ne vairāk kā divas reizes pēc kār-
tas. Iepriekšējā termiņa prezi-
dents pēc amata atstāšanas tra-
dicionāli tiek ieteikts par vicepre -
zidentu, līdz ar to - par Senāta un 
Prezidija locekli. 

***
Rīgas skolotāja Lietuvā saņems 

Valodas prēmiju
Rīgas Lietuviešu vidusskolas di -

rektorei Aldonai Treijai (attēlā) 
Lietuvā piešķirta 2012. gada Va -
lodas prēmija, kas viņai tiks pa -
sniegta 5. decembrī Lietuvas Na  -
cionālajā filharmonijā lietuvie šu 
dzejas patriarcha Mairoņa 150. 
gadskārtai veltītā sarīkojumā.

Piešķiŗot šo apbalvojumu, Lie -
tuvas Seima Lituānistikas tradi ciju 
un mantojuma komisija no  rādī-
jusi uz laureātes veikumu, ie  saistot 
sabiedrību lietuviešu va  lodas un 
lituānistikas kopšanā Rīgas Lietu-
viešu vidusskolā. Šī sko la ar Aldo-
nas Treijas pūliņiem dibināta 1991.
gadā, tobrīd uzsā kot darbu tikai ar 
deviņiem skolēniem, bet pašlaik 
skolā mācās vairāk nekā 300 sko-
lēnu. Vidusskolas statusu un taga-
dējo nosaukumu skola ieguva 
2000. gadā.

Aldona Treija aktīvi piedalās 

Lat vijas lietuviešu kopienas dar-
bībā, organizē dažādus lietuvie šu 
sarīkojumus un tikšanās. 2000. 
gadā par nopelniem Lietuva      
labā viņa apbalvota ar Lietuvas 
dižku ni gaiša Ģedimina ordeņa    
1. pa  kā pes medaļu.

***
Zinātnieku Arni Sauku 

pazīst Eiropā
Ventspils augstskolas “Uzņē-

mēj darbības innovāciju un re -
ģio nālās attīstības centra “ (VeA 
UIRAC) direktoram, Ventspils 
augstskolas mācību prorektoram, 
asoc. prof. Arnim Saukam (attēlā) 
pasniegta balva par RENT XXVI 
konferences labāko situācijas   
analizes (case study) rakstu. Šajā 
no  minācijā, ko iniciēja lielākā 

Eiropas uzņēmējdarbības un ma -
zā biznesa organizācija ESCB, ik 
gadu piedalās pētnieki vairāk 
nekā no 20 valstīm Eiropā un ār -
pus tās. Arnis Sauka rakstā ap -
skata latviešu izveidotus uzņē-
mumus - Aerodium, Blue Micro-
phones, Mammu, MADARA cos-
metics un A-Boards. 
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britanijā, Vācijā un Norvēģijā, 
liecina Nodarbinātības valsts 
aģentūras (NVA) sakopotā infor-
mācija. No NVA klientiem, kas 
plāno doties darba meklējumos 
ārpus Latvijas un šā gada pirma-
jos desmit mēnešos konsultēju-
šies ar Eiropas Nodarbinātības 
die nestu tīkla EURES speciālis-
tiem, 30% interesi izrādījuši par 
Lielbritaniju, 23% – par Vāciju, 
11% – par Norvēģiju. Seko Somija 
(8%), Zviedrija un Nīderlande 
(katrā 4%).

NVA dati liecina, ka iedzīvotāju 
interese par darbu ārzemēs ir 
lauksaimniecības, izmitināšanas 
un ēdināšanas, būvniecības, ap  -
strādes un veselības nozarē. Vis-
lielākā interese – 23% gadījumu – 
ir par darbu lauksaimniecības, 
mežsaimniecības un zivsaim nie-
cības nozarē, 15% – citu pakalpo-
jumu nozarē, kam seko apstrādes 
rūpniecības nozare – 14%. Kopu-
mā 10% klientu izrādījuši inte -
resi par darbu būvniecības jomā, 
9% – izmitināšanas un ēdināša -
nas pakalpojumu jomā,  8% – 
transporta  jomā.

Oktobŗa beigās reģistrētā bez-
darba līmenis bija 10,7% no 
ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 
skaita. Tas ir par 0,3 procent-
punktiem mazāk nekā mēnesi 
iepriekš. Oktobŗa beigās NVA 
bija reģistrēti kopumā 105 670 
bezdarbnieku.

***
ASV meteoroloģijas 
sabiedrība prognozē, 

kāda būs ziema Latvijā
Šajā ziemā sniega Latvijā būs 

ma  zāk nekā citus gadus, arī ma -
zāk nekā iepriekšējās trīs ziemas, 
vēstī portāls ltv.lv, atsaucoties uz 
ASV meteoroloģijas sabiedrības  
AccuWeather sniegto informā ciju.

Portāls vēstī, ka visā Eiropā zie-
mas pirmajos mēnešos laiks 
nebūšot auksts, tomēr nākamā 
gada sākumā visu Eiropu var 
skart aukstuma viļņi. Prognozes 
liecina, ka sniega daudzums Zie -
meļeiropā būs mazāks nekā ie -
priekšējās ziemās. Tas attiecas arī 
uz Baltijas valstīm. Latvijas aus- 
t rumos - Vidzemē un Latgalē vi -
dējā gaisa temperātūra ziemā ko -
pumā būs augstāka par normu, 
bet Kurzemē ap normu. Arī vētru 
Ziemeļeiropā šogad būs mazāk 
un tās būs vājākas, nekā ierasts.

Ziņas sakopojis P.  Karlsons

demonstrēta izpratne par Lat -
vijas valsts simboliem un sāpīgo 
vēsturi. Atbalstu Torņakalna me -
mo riālam var vērtēt par dros-
mīgu soli, jo Ušakovs riskē samul-
sināt savu uzticamāko vēlētāju 
daļu - tos, kuŗi sevi uzskata par 
„atbrīvotājiem”. Runa nav par to, 
cik patiess Ušakovs ir savā reto-
rikā, - jāatzīst, ka viņš nebaidās 
uz  runāt abas it kā nesamierinā-
mās vēlētāju grupas par sāpīgiem 
vēstures jautājumiem. Noteiktas 
vēlētāju grupas nekad nebalsos 
par Saskaņas centrs/Gods kalpot 
Rīgai, bet  ir tādas, kuŗas balsos 
tikai par SC/GKR. Viņu pārlie-
cību nespēs mainīt nekādas in  -
vestīcijas Latvijas simbolos. Šajā 
gadījumā Ušakovs vēlētājiem sūta 
nepārprotamu vēstījumu - viņš     
ir polītiķis, kuŗš spēj ar vienādu 
cieņu izturēties  pret visiem. Viņa 
vēstījums apliecina šo cieņu un     
ir vērsts uz mieru. Atšķirībā no 
Vienotības polītiķes Sarmītes 
Ēlertes, kuŗa „kādu” paņemto Rī -
gu nu ir gatava atdot Latvijai. Vie-
nīgais veids, kā uzvarēt SC/GKR, 
būtu  Vienotības spēja pārliecināt 
svārstīgo vēlētāju daļu, ka tiks 
īstenota  daudz godīgāka, sociāli 
taisnīgāka un saimnieciskāka Rī -
gas pārvalde.

***
Torņakalna memoriālam 

atklāta otrā kārta
Torņakalnā, Vilkaines ielā, 3. 

de  cembrī svinīgi atklāja Komū-
nis tiskā terrora upuŗiem veltītā 
memoriāla “Putenī” otro kārtu.

pieder seši nekustamie īpašumi 
Rīgā un Ventspils novadā, uz dēla 
vārda reģistrētas kapitāldaļas      
SIA Baltimar VT, AS VB Holdings 
un SIA LSF Holdings, kā arī 48 
nekustamie īpašumi Rīgā, Vents-
pilī, Ventspils un Krimuldas no -
va dā, bet uz meitas vārda ir 25 
ne  kustamie īpašumi Rīgā, Vents-
pilī, Ventspils un Kuldīgas nova-
dā. Taču ir otrs saraksts - īpašumi, 
kuŗus par Aivara Lemberga slēpto 
mantu uzskata Latvijas proku-
rātūra vai Anglijas tiesa, un tā vēl 
joprojām ir vismaz 140 miljonu 
latu vērta. Abiem sarakstiem gan 
ir arī kas kopīgs - pēc būtības nav 
iespējams pilnīgi precīzi pateikt, 
kas tad ir kuŗa ģimenes locekļa 
personiskais īpašums.

Otra bagātākā ģimene ir kād-
reizējā Dobeles dzirnavnieka īpaš-
nieka Vitauta Paškauska ģime -     
ne - 60 miljoni latu. Trešā bagātā-
kā ģimene ar īpašumu kopvēr -
tību 45 miljoni latu ir Šķēles 
ģimene - Andris, Kristiāna Lība-
ne-Šķēle, Madara Dobrāja un 
Anete Šķēle-Pētersone.

Latvijas 10 bagātāko cilvēku 
īpa šumu kopvērtība gada laikā 
augusi par 50 miljoniem latu - 
pērn 10 bagātāko cilvēku īpašu-
mu vērtība bija 571 miljons latu,  
šogad tā augusi līdz 621 miljonam 
latu.

***
Ušakovs zvejo... 

latviešu vēlētāju balsis
Apskatnieks Otto Ozols portālā 

Delfi raksta par Nila Ušakova tak-
tisko gājienu, gatavojoties pašval-
dību vēlēšanām.

Iepriekšējās pašvaldību vēlēša-
nās 2009. gadā Nila Ušakova ie -
vēlēšanu par Rīgas pilsētas galvu 
noteica svārstīgie vēlētāji, kuŗi 
pēdējā brīdī izšķīrās, par  kuŗu  
kandidātu atdot savu balsi. Polī-
tologu ieskatā 2013. gadā situā -
cija varētu būt līdzīga. Ušakovs 
tālredzīgi sācis zvejot  potenciālo 
atbalstītāju balsis, lai nodrošinātu 
savu uzvaru. Viņš dara visu, lai 
apliecinātu sevi par mūsdienīgu, 
moderni domājošu polītiķi, ku -
ŗam rūp… arī Latvijas kultūra   
un vēsture.

Saskaņas centra propagandas 
izdevuma Tava Rīga oktobŗa nu -
murā krievu un latviešu valodā 
sadaļā „Atskaites” lasāms:

„Lai mūžīgā uguns nenodziest. 
Brāļu kapu remontam Rīgas 
dome piešķirs 230 000 latu finan-
cējumu.”  SC izdevumā atzīts, ka 
padomju okupācija Latvijai at -
nesusi nevis laimi un brīvību, bet 
gan ciešanas un postu. Ušakova 
izdevumā rakstīts: „Torņakalns      
ir īpaša vieta staļinisko represiju 
vēsturē. Šajā vietā tūkstošiem Lat-
vijas iedzīvotāju - latviešiem, krie-
viem, ebrējiem, poļiem un dau-
dzu citu tautību pārstāvjiem - 
sākās mokpilnais izsūtījuma ceļš. 
1996. gadā Torņakalna stacijā   
tika atklāta piemiņas vieta - va  -
gons, ar kādu represētie tika iz  -
vesti uz Sibiriju laikā no 1941. līdz 
1949. gadam. Kopumā šajos ga -
dos deportēja aptuveni 60 000 
iedzīvotāju, tostarp sirmgalvjus, 
sievietes un bērnus.” Ušakova va -
dītā dome nolēmusi piešķirt 56 
tūkstošus latu sagatavošanas dar-
biem un vēl 122 tūkstošus latu 
pilnīgai monumenta otrās kārtas 
pabeigšanai.

Ar šo pārdomāto rīcību ir no -

rīkotāji ar šādu rezultātu ir ap -
mie rināti un par vienu no iemes-
liem, kāpēc šoreiz konkursam 
saņemts tik daudz pieteikumu, 
uzskata ārvalstu autoriem doto 
iespēju atkal iesniegt savas dzies-
mas.

Pusfināli norisināsies 8. un 9. 
februārī, klātesot skatītājiem, un 
būs skatāmi tiešraidē LTV pir -
majā kanālī. Katrā pusfinālā uz -
stāsies 12 dalībnieki, un no katra 
pusfināla sešus finālistus noteiks 
skatītāju balsojums un žūrijas 
vēr tējums.

Nacionālās atlases fināls notiks 
16. februārī Ventspils teātŗa namā 
Jūras vārti. Gan finālā, gan super-
finālā uzvarētāju noteiks skatītāju 
balsojums un žūrijas vērtējums.

***
Rīgā koncertēs Vanesa Meja
12. decembrī Arēnā Rīga kon-

certā ar savu jaunāko programmu 
uzstāsies pasaulē populārākā vi -
jolniece Vanesa Meja (Vanessa 
Mae - attēlā). Iepriekšējo reizi 
mū     ziķe Latvijā viesojās 2010. ga- 
da ziemā.

Vanesa Meja dzimusi Singa-
pūrā, bet  muzikālo karjēru sākusi 
Londonā, kurp pārcēlusies agrā 
bērnībā. Jau trīs gadu vecumā 
viņa pirmoreiz piesēdās pie kla-
vierēm, bet vijoli sāka spēlēt divus 
gadus vēlāk, izrādot apbrīnoja -
mu apdāvinātību. Koncertā Rīgā 
būs iespējams dzirdēt gan mūzi-
ķes jaunākās kompozicijas, gan 
publikas visvairāk iemīļotos skaņ-
darbus no agrāk izdotajiem albu-
miem.

***
Latvijas bagātākās ģimenes
 ir Lembergu ģimene - Aivars, 

Anrijs un Līga Lembergi, kuŗu 
īpa  šumu kopvērtība gada laikā 
augusi par desmit miljoniem latu, 
sasniedzot 140 miljonu latu, se -
cināts Baltic Screen pētījumā. Sa -
raksta veidotāji norādījuši, ka 
Ventspils pilsētas galvas ģimenei 
joprojām ir divi būtiski atšķirīgi 
īpašumu saraksti. Viens atrodams 
Aivara Lemberga amatpersonas 
deklarācijā un publisko reģistru 
datos par viņu pašu un bērniem 
Līgu un Anriju, - tajā redzams, ka 
ģimenes īpašumu kopvērtība ne -
pārsniedz 10-12 miljonus latu. 
Pašam ģimenes galvam oficiāli 

Raksts kopā ar citu pasaules uz -
ņēmumu veiksmes stāstu situā-
cijas analizēm tiks publicēts Ox -
ford University Press izdotā grā-
matā.

Ventspils augstskolas mācību 
prorektors, asoc. prof. Arnis Sau-
ka, kā arī vēl divi  UIRAC pētnieki – 
prof. David Smallbone un prof. 
Markku Virtanen – prezentēja sa -
vus jaunākos pētījumus starp tau-
tiskā konferencē RENT XXVI – 
Research in Enterpreneurship and 
Small Business (“Zinātniskie pētī-
jumi uzņēmējdarbībā un Mazajā 
biznesā”) Lionas Biznesa skolā 
Francijā.

Arnis Sauka konferencē stāstīja, 
ka case study jeb situāciju analize 
pašlaik strauji attīstās un tiek plaši 
izmantota gan studiju procesā, 
gan uzņēmējdarbības vidē, tāpēc 
konkurence šajā nominācijā biju-
si liela. Par savas publikācijas pa  -
nākuma atslēgu profesors uzska -
ta arī ar paša pētījumiem pama-
totu pārskatu par ekonomisko 
situāciju Latvijā, kuŗu pievienojis 
uzņēmumu situācijas analizei.

***
Prezentēs grāmatu „Padomju 

Savienības nodarītie 
zaudējumi Baltijā”

7. decembrī Rīgā, Latviešu bied-
rības namā, tika atvērta grāmata 
„Padomju Savienības nodarītie 
zaudējumi Baltijā”. Grāmatā ie -
tverti 2011. gada 17.-18. jūnijā 
Rīgā notikušās Eiropas Parlamen-
ta ETP grupas deputātes Ineses 
Vaideres (Vienotība) un Latvijas 
Okupācijas izpētes biedrības ar 
Eiropas Komisijas pārstāvniecī-
bas Latvijā un Eiropas Parlamen-
ta informācijas biroja atbalstu 
organizētās starptautiskās kon-
ferences referāti. 

***
Krievu komiķa un 

Gidona Krēmera kopprojekts 
Sniega simfonija

Dailes teātrī 10. janvārī notiks 
krievu komiķa Slavas Poluņina 
un mūziķa Gidona Krēmera (at -
tēlā) kopprojekts Snow Show 
Symphony (“Sniega simfonija”) ar 
kameŗorķestŗa Kremerata Baltica 
un Slavas Poluņina trupas pieda-
līšanos. Koncertā varēs baudīt 
kla siskās un mūsdienu mūzikas 
krāšņumu, satiksies klasiskā mū -
zika un klaunāde.

“Humors kā mūzika: tas runā 
ar mums tieši, aizkustina mūs un 
mudina apjēgt mūsu īsto dvēseli, 
kas bieži vien ir aizsegta ar lie-
kulīgām, pretenciozām maskām 
un vārdiem,” reiz teicis Gidons 
Krēmers.

***
Eirovīzijas dziesmu konkursa 

nacionālajai atlasei šogad
 iesniegtas 122 dziesmas, kas ir 

pēdējo piecu gadu rekords, sa - 
cīja Eirovīzijas projekta koordi-
nātore Maija Tālberga. Konkursa 

Latvijas Polītiski represēto 
apvienības priekšsēdis Gunārs 
Resnais (no kr.) un Rīgas domes 
priekšsēdis Nils Ušakovs noliek 
ziedus pie komūnistiskā terora 
upuŗiem veltītā memoriāla 
„Putenī” otrās kārtas atklāšanas 
sarīkojumā Torņakalnā

Piemineklis Torņakalnā tika at -
klāts 2001. gadā, taču tas nebija 
pilnīgi pabeigts. Atbilstoši tēlnie-
ka Paula Jaunzema un architekta 
Juŗa Pogas mākslinieciskajai ie -
cerei tagad skulptūrālais ansam-
blis “Putenī” papildināts ar kalti-
em akmeņiem, kur iegravēti izsū-
tī juma vietu nosaukumi. Pie me -
moriāla izvietotas melna akmens 
plāksnes, lai varētu pieiet pie pie-
minekļa un tur nolikt ziedus.

Atbilstoši autoru iecerei kom-
pozicijas malā uzstādīti stikla pa -
neļi, kuŗos iegravēta informācija 
par represijās cietušajiem. Veikti 
arī apkārtnes labiekārtošanas dar-
bi un papildināti stādījumi. Gra-
nīta segumā pie katra akmens 
iestrādāts nakts apgaismojums.

***
Darba meklētājiem lielākā 
interese par Lielbritaniju, 

Vāciju un Norvēģiju
Latvijas darba meklētājiem vis-

lielākā interese ir par darbu Liel-
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Kad 1991. gada 
no  galē ar brīkšķi 
sabruka PSRS, pre -
zidents Boriss Jeļ   -
cins - mazliet pār-
gal  vīgi, kā drīz iz  rā-
dījās, - Krievijas Fe  -

derācijas nekrie vu tautām piedāvā-
ja: “Ņemiet suverēnitātes, cik vien 
gribat!” (Izcēlums mūsu – red.)

Līdz PSRS sabrukumam savi tīri 
formāli autonomi veidojumi bija 
ta   tāriem, baškīriem, jakutiem, 
Kaukaza kalniešu tautām, burja-
tiem, udmurtiem, čuvašiem un 
citiem “etnosiem”, kā tagad pie-
ņemts runāt. Valdot “brīves eufo ri -
jai”, dažas no šīm etniskajām gru -
pām lūkoja ne tikai juridiski, bet     
arī faktiski un, var teikt, efektīvi 
īstenot savas pašnoteikšanās tie sī-
bas, formāli paliekot Krievijas Fe -
de rācijas sastāvā.

Kaukazu šoreiz liksim mierā - 
tur būtu vajadzīgs apjomīgs trak -
tāts, bet Tatārstāna un Jakutija jeb 
Saha izcīnīja sev tikpat kā valstis -
ku statusu, kas būtu salīdzināms  
ar Bavārijas statusu Vācijā: pat ne 
Bundesland Bayern, bet Freistaat 

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Kārlis Streips

Grib “nolīdzināt” Krieviju ar cara laiku ēveli
Bayern ar pārstāvībām vairākās 
ārvalstīs. Ilggadējais Tatārstānas 
prezidents Mintimers Šaimijevs 
apzinājās, ka šīs autonomās repub-
likas naftas un gāzes atradnes ir 
lieliska svira, lai nodrošinātu sa -
vam novadam zināmas privilēģi-
jas. Tatārstānas galvaspilsētā Ka  -
zaņā tika uzcelta viena no pasau -
les lielākajām mošejām - tieši lī -
dzās pareizticīgo katedrālei, un 
tatāru vēsturnieki uzdrošinājās 
atgādināt, ka cars Jānis Briesmī-
gais, kas iekaŗoja Kazaņu, bijis 
asinskārs kolonizātors un ka dau-
dzi tatāru izcelsmes sarkanarmie -
ši, nonākot vācu gūstā, labprāt ie -
stājušies leģionā Idel-Ural, jo vi -
ņiem tika solīts, ka visas turciskās 
tautas Volgas baseinā “tiks vaļā no 
krievu kundzības”. 

Un Jakutijā jeb Sahas republikā 
šī stindzinošā milzu novada skait-
liski nelielās pamattautas vadītāji 
prata izmantot pasakainās dabas 
bagātības, sevišķi dimantus un zel-
tu, lai paplašinātu savas suverē-
nitātes ietvarus. Ja nemaldos, vēl 
pavisam nesen Rīgā darbojās ofi -
ciāla Sahas republikas pārstāvība. 

Taču Jeļcinam sekoja Putins, un 
tagad, pēc viņa trešās inaugurā cijas, 
Kremļa gaiteņos dzirdama aiz vien 
skaļāka kurnēšana: “Pie tiek! Šīs tau-
tiņas ir pārāk nekau nīgas, cik tad 
var drupināt Krievi jas monolītu?”

Maskavā vairojas to polītologu 
un ekspertu skaits, kuŗi piekrīt 
“melnajam pulkvedim” Viktoram 
Alksnim, kas, būdams latviskas 
cilmes lielkrievu šovinists, ierosi-
nājis veikt Krievijas Federācijā ra -
dikālu administrātīvo reformu, 
ku  ŗas iznākumā visi autonomie 
na  cionālie puni tiks “noēvelēti” un 
plašās Krievzemes virsma būs glu-
da un polītiskā ziņā līdzena. 

Alksnis prāto, ka jāatjauno cara 
laiku guberņas ar dabiskām, nevis 
etniskām robežām. Tatārstānas vie-
tā būs Kazaņas guberņa, Baš  kor to-
stānas vietā - Ufas guberņa u.tml. 

“Melnais pulkvedis” norāda, ka 
Tatārstānā un Baškortostānā krie-
vu īpatsvars ir 40 % (tāpat kā ne -
atkarīgajā Latvijā - F. G.) un vairā-
kās citās autonomijās attiecīgā pa  -
mattauta pat ir mazākumā. Viskra-
sākais piemērs ir Karēlijas repub-
lika, kuŗas iedzīvotāju kopskaits 

nepārsniedz 640 000 un  kur ka -
rēļu īpatsvars ir tik vien kā astoņi 
procenti! Staļins savā laikā tur pat 
izveidoja īpašu Karēļu-Somu PSR - 
gadījumam, ja izdosies iekaŗot 
resp. anektēt Somiju. Bet sekmīgās 
pārkrievošanas rezultātā pāri pa -
licis tikai šīs republikas nosau -
kums - tukša čaula. Alksnis iesaka 
šo “Karēliju” kopā ar Komi repub-
liku, Murmanskas, Archangeļskas 
un Vologdas apgabalu pārvērst 
kompaktā Ziemeļu novadā bez 
jebkādas etniskas piesaistes. 

Tos, kas nobažījušies par ne -
krievu tautu valodu un kultūru, 
viņš mierina: tatāriem, jakutiem, 
udmurtiem, burjatiem joprojām 
būs savas skolas, teātŗi u.tml., vie-
nīgi no pašpārvaldes būs jāatsa -
kās. Nacionālo veidojumu de -
mon tāža faktiski jau sākas: Krie-
vijas Valsts dome pieņēmusi liku-
mu, kas aizliedz autonomo repub-
liku vadītājiem saukties par prezi-
dentiem, - prezidents var būt tikai 
viens: Maskavas Kremlī.

Alksnis, starp citu, minēja Arch-
an geļskas un Murmanskas apga-
balu Krievijas ziemeļos. Un te nu 

nākas konstatēt visai īpatnēju 
pretēju parādību: tur, Baltās jūras 
piekrastē, pret Maskavas un “mos-
kaļu” virskundzību sāk sacelties 
turienes krievi, kas sevi dēvē par 
pomoriem, kam ir sava izloksne, 
savas paražas un ticējumi. Viņi 
sakās esam radi norvēģiem (!) 
un prasa pašnoteikšanos. Nesen 
notika nu jau IV “starpreģonālais” 
pomoru kongress. Pomoru etnis-
kās īpatnības veikli izmanto Arch-
angeļskas uzņēmēji, pievilinot tū -
ristus: ceļojumu birojs Pomor Tour, 
veikali “Pomoru suvenīri” utt. 

Pie reizes: Krievijas Federāci -     
jas vēstnieks Latvijas Republikā 
Aleks andrs Vešņakovs pats ir po -
mors, piedzimis sādžā ar senat-
nīgo nosaukumu Koņiecdvorje - 
tā ir sala Ziemeļu Dvinas grīvā, 
kur vēl tagad mājo vēstnieka sirmā 
māmuļa. “Mūsu cilvēkiem ir nor-
disks raksturs, līdzīgi norvēģiem,” 
teica Vešņakovs sarunā ar avīzes 
Čas žurnālisti Kseniju Zagorovsku. 
Bet separātists viņš noteikti nav: 
viņš netiktu vēstnieka godā, ja 
nebūtu imperists. 

Franks Gordons

Latvijas Saei mas 
deputāti lielā vien-
prātībā ap stip  ri nā-
juši likumprojektu 
paketi, kas vismaz 
teorētiski stingri ie -
robežos polītisko 
partiju un apvienī-

bu iespējas nākamajās pašvaldību, 
Saeimas un Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās. Pirmais likums nosaka 
priekšvēlēšanu aģitāciju un tās 
uzraudzības kārtību pirms jeb ku-
ŗām vēlēšanām; iepriekš  katrām 
bija savs atsevišķs likums. Otrs li -
kums ir par polītisko partiju fi -
nancēšanu. Pirmo Saeima apstip-
rināja ar 85 balsīm „par”, nevienam 
deputātam nebalsojot „pret”, ne   
arī atturoties. Otru deputāti ap  -
stiprināja ar 89 balsīm „par”,  atkal 
bez „pret” balsīm, nevienam de -
putātam neatturoties. Tas būtībā     
ir pārsteigums, jo par jaunajiem 
noteikumiem balsoja gan valdošā 
koalicija, gan arī opozicija un ne -
atkarīgie deputāti. Tā notiek vis-
notaļ reti.

Grūti spriest, kuŗš no likumiem 
ir būtiskāks. Priekšvēlēšanu aģi-
tācijas likumā galvenais ir prin -
cips - turpmāk 30 dienas pirms 
vēlēšanām būs aizliegta reklāma 
televīzijā. Tas patiešām ir lieliski,  
jo polītiskā reklāma televīzijā nu -
dien ir bijusi nogurdinoša, pie de-
vām tā reizēm ļāva parlamentā 
iekļūt partijām, kuŗām citādi ne -
kādu īpašu izredžu nebūtu. Kan-
didātiem joprojām būs pieejams 
bezmaksas aģitācijas laiks Lat - 
vijas Televīzijā un Latvijas Radio, 
bet tas nav nekas īpaši nozīmīgs,   
jo reitingi šādiem šoviem nekādi 
dižie nekad nav bijuši. Likumā ir 
arī  noteikts, ka pēc tā dēvētā valsts 
pasūtinājuma visas televīzijas Lat-
vijā, ne tikai sabiedriskā, varēs 
organizēt kandidātu debates vai 
diskusijas, tikai tam jānotiek pēc 
vienlīdzības principa – lai vēlētāji 

Attīstība polītikā – beidzot!
varētu iegūt informāciju pilnīgi 
par visām partijām un apvienī-
bām. Tas gan būs grūti, jo 18 par-
tiju pārstāvjus vienlaikus intervēt 
ir visnotaļ sarežģīti. Tāpēc tolaik, 
kad es darbojos Latvijas Televīzijā, 
tā dēvētajās „Milžu cīņās” tika ai -
cinātas tikai tās partijas, kuŗām, 
pēc sabiedrisko aptauju datiem, 
bija reālas iespējas iekļūt Saeimā, 
plūs katru reizi pārstāvis no kādas 
citas partijas. Sīkpartijas par to sū -
dzējās, bet cita varianta nebija. 
Taču tādi ir jaunie noteikumi. Fi -
nancējumu šis process saņems no 
valsts budžeta ar Nacionālās elek-
tronisko plašsaziņas līdzekļu pa -
domes starpniecību.

Jaunie noteikumi neattieksies  
uz radio. Saeimas Valsts pārvaldes 
un pašvaldību komisijas vadītājs 
Sergejs Dolgopolovs (Saskaņas 
centrs) atzīst: “Gan televīzoram, 
gan radio uztvērējam ir viena ļoti  
laba sastāvdaļa, ko sauc par iz- 
slēgšanas un ieslēgšanas pogu.”  
Tas varbūt nav pats labākais argu-
ments, taču tā nu tas ir.

Daudz nopietnāks  jautājums - 
kas notiks ar tīmekli. Mūsdienās 
neviens taču nejautās, vai jebko, ko 
var demonstrēt televīzijā, var  de -
monstrēt arī tīmeklī - video un 
visu pārējo.  Dolgopolovs par to 
esot jautājis Saeimā, taču „ne jau 
valsts uzdevums ir reglamentēt       
šo procesu, jo galvenais tās uzde-
vums – valstij jānodrošina, lai kat-
ram vēlētājam būtu iespēja izda - 
rīt apzinātu izvēli, apzinātu, es uz -
sveŗu, nevis emocionālu, kā tas 
notiek patlaban”. Tomēr jaunajos 
noteikumos ir paredzēts, ka tad, ja 
portāls noslēdz līgumu ar vienu 
partiju vai apvienību,  tie paši no -
teikumi ir attiecināmi uz visiem, 
bet televīzijas reklāma arī 30 die -
nu laikā pirms vēlēšanām būs 
vispār aizliegta. Laiks parādīs, cik 
lielā mērā kampaņu organizētāji 
centīsies to visu apiet. Taču par 

aizliegumu es ļoti priecājos un 
pieļauju, ka it īpaši šā laikraksta 
lasītāji Amerikas Savienotajās 
Vals tīs priecātos  tieši par to pašu, 
jo šogad bombardēšana ar reklā-
mām tur sākās agri, turpinājās ilgi 
un bija pat ļoti masīva.

Otrs likums par polītisko partiju 
financēšanu arī ir apsveicams,  tas 
uz  pusi samazina  naudas summu, 
ko partijas un apvienības drīkst 
iz  mantot kampaņas vajadzībām. 
Starp citu, tur  ir arī teikts, ka iz -
devumi kampaņas materiālu sa -
gatavošanai nav uzskatāmi par 
priekšvēlēšanu izdevumiem, kā 
tas bija līdz šim. Problēmas te va -
rētu rasties Saskaņas centram, kas 
Rīgā izdod žurnālu Rīga. To ie  dzī-
votājiem izdala bez maksas, un 
rodas iespaids, ka Rīgas domē nav 
neviena cita deputāta, ne darbi-
nieka kā vienīgi priekšsēdis Nils 
Ušakovs (SC) un viņa vietnieks 
A ndris Ameriks (Gods kalpot Rī  -
gai - GKR). Ja nu vienīgi  tur ir vēl 
Olafs Pulks (Vienotība), kuŗu va -
rētu nozākāt. Tuvojoties pašvaldī-
bu vēlēšanām nākamā gada 1. jū  -
nijā, kārdinājums šo izdevumu 
izmantot kampaņas vajadzībām 
noteikti būs  liels. Atliek paļauties 
uz polītiķu (un arī plašsaziņas 
līdzekļu) godaprātu un ētiku, bet 
te jāpatur prātā vecum vecais tei-
ciens, ka cerība ir pēdējais muļķa 
mierinājums.

Latvijas lielajām partijām fi  nan-
cējuma samazinājums ir mazāk sā -
pīgs, jo šogad pirmo reizi valsts fi  -
nancējumu saņem tās partijas, kas 
iepriekšējās  Saeimas vēlēša nās sa -
ņē mušas vairāk nekā 2% balsu. Tas 
attiecas tikai uz tām partijām, kas 
parlamentā ieguva mandātus, jo 
neviena cita diviem procentiem pā -
 ri netika. Būtu tikai labi, ja sīk parti -
ju skaits mūsu vals tī sama zinātos. 
Amerikāņi būtībā iztiek  ar divām, 
briti – ar trim partijām. Mums 
katru reizi tiek pārsniegts ducis.

Domājot par vēlēšanām, jāsa-
stopas ar divām lielām problē-
mām. Gaidot nākamā gada jūniju, 
visai daudz ļaužu savu personis -  
ko ambīciju apmierināšanai ir 
sākuši dibināt jaunas partijas. 
Kāda aktīvistu grupiņa paziņoja, 
ka tā dibināšot Latvijas Sociāl de-
mokratisko partiju. Ļoti reti kādai 
no jauna izveidotai partijai mūsu 
valstī ir veicies, tur  vajadzīga liela 
zvaigzne, kā, iemēram, Andris 
Šķēle ar savu Tautas partiju un Ei -
nars Repše ar Jauno laiku. Šādas 
zvaigznes trūkums vislabāk ir re -
dzams partijai Gods kalpot Rīgai. 
Tas ir jaunais nosaukums tiem 
Rīgas domes deputātiem, kuŗus 
ievēlēja no Aināra Šlesera pēdējā 
polītiskā biznesa projekta Latvijas 
Pirmā partija/Latvijas ceļš. Zvaigz-
nes Šlesera vairs nav, tāpēc GKR 
nākamgad Rīgas domes vēlēšanās 
startēs kopējā sarakstā ar SC. Sīk-
partijas vienas pašas mēdz tikpat 
ātri izplēnēt kā parādīties.

Taču ir otra problēma. Mūsu 
valsts  nosacīti kreisajā spārnā vē -
lē tājam lielas izvēles nav. Neaiz-
mirsīsim, ka pērn Saeimas vēlē-
šanās Saskaņas centrs ieguva lielā-
ko mandātu skaitu Saeimā, un tas 
notika  lielā mērā tāpēc, ka konku-
rences starp tā dēvētajiem „kriev-
valodīgajiem” pilsoņiem pagai -
dām  nav. Šogad par savas partijas 
izveidošanu ir paziņojis bēdīgi 
slavenais „krievu tiesību” aizstāvis 
Lindermans, taču diezin vai vi -
ņam  īpaši veiksies. Par cilvēka tie-
sī bām vienotā Latvijā (PCTVL) 
jo  projām ir ar diviem pārstāvjiem 
Eiropas Parlamentā, bet Latvijā   
tas ir noiets etaps.

 Toties „latviešu” galā joprojām 
dzīvs ir princips,  „kur divi latvie -
ši, tur trīs latviešu polītiskās par-
tijas”. Rīga pašvaldību vēlēšanās 
būs gardākais kumoss, un patla-
ban sabiedriskās aptaujas rāda, ka 
Ušakova un Amerika tandemam 
ir visas izredzes iegūt vairākumu 
un līdz ar to turpināt vienvaldību 

valsts galvaspilsētā. Tātad beidzot 
būtu jāsaprot, ka ir vajadzīgs  spē-
cīgs sāncensis, bet kas to dos? Par 
atsevišķa saraksta piedāvāšanu ir 
lēmusi gan tā dēvētā Nacionālā 
apvienība (bijušais TB/LNNK plūs 
Visu Latvijai!), gan Latvijas Zaļo 
par  tija, gan Latvijas Zemnieku sa -
vienība, gan Reformu partija. 

Vienīgā „latviešu” partija, kuŗai 
reitingi joprojām turas patiešām 
stabili, ir Vienotība,  un tā arī Rīgas 
domē ir galvenais opozicijas spēks 
(tur ir arī tā dēvētie Demokratiskie 
patrioti, kas izstājās no Pilsoniskās 
savienības, kad tā kopā ar Jauno 
laiku veidoja Vienotību). Nule no  -
tikušājā Vienotības kongresā Eiro-
parlamenta deputāte Sandra Kal-
niete aicināja it īpaši NA un Refor-
mu partiju Rīgas domes vēlēšanās 
veidot  kandidātu sarakstu kopā  
ar Vienotību, lai novērstu situāciju, 
ka par godu SC un GKR tiktu „iz -
klāts sarkanais paklājs”. 

Dzīvosim, redzēsim, taču cilvēka 
ambīcijas ir neizmērojamas un, 
visticamāk, nekas tamlīdzīgs ne -
no tiks. Tās balsis, kuŗas vairs ne  -
vēlas redzēt Ušakova saimnie  ko-
šanu Latvijas galvaspilsētā, šķel -
sies, un to daudzo partiju iegūtās 
balsis, kuŗas paliks zem 5% bar-
jēras, tiks pārdalītas uzvarētājiem, 
tātad – arī SC/GKR. Sakarīgi do  -
mājoši polītiķi saprastu, ka tas nav 
vislabākais plāns, bet ar veselo sa -
prātu valsts polītiskajā dzīvē (pro-
tams, ne jau tikai pie mums) tā ir, 
kā ir. Patlaban ticamāk šķiet, ka 
jūnijā vēlētājs Rīgā sastapsies ar 
duci kandidātu sarakstu vai pat 
vairāk, un tie pavalstnieki, kuŗi no 
sirds nevēlas, lai cilvēks, kas, starp 
citu, parakstīja petīciju par labu 
krievu valodai  oficiālās valodas 
sta tusā, joprojām vadītu galvaspil-
sētas domi, -  tie paliks pie sasistas 
siles. Lai nu kā – vismaz veselu 
mē  nesi būsim brīvi no uzmācī-
gām televīzijas reklāmām. Arī tas 
nav maz.
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Lai gan ir pa -
gājis vairāk nekā 
21 gads, Latvija 
tikai tagad pamos- 
tas un izšķiļas no 
p ē c p a d o m j u 
pūstošās olas. Uz 
austrumiem lū  -

ko joties, šķiet, ka pēcpadomju 
laiks tur vēl turpinās pilnā spē -
kā. Ļeņinismu un staļinismu ir 
nomainījis cits, bet arī no patie-
sas demokratijas tālais puti-
nisms. Baltkrievijā – tas pats, 
Ukrainā – mazliet labāk.

Bet Latvija stāv krustcelēs, ko 
radījusi Eiropas Savienība un tās 
euro, ko mēs nemākot ne pa -
reizi rakstīt, ne izrunāt. Tur stā-
vam arī tāpēc, ka neesam īsti 
izšķīrušies, kāds būs nākotnes 
ceļš. Kaut kāds Nacionālās at -
tīstības plāns jau ir uzrakstīts, 
taču tas arī ir tikai izstrādāts uz -
metums, kam vēl jārada īsteno-
šanas saturs.

Tumšais, drūmais novembris 
Latvijai ir prieka un pacilājuma 
laiks. Veselu nedēļu, sākot ar 
Lāčplēša svētkiem un beidzot      
ar 18. novembŗa nosvinēšanu, 
Latvijas tauta izjuta patriotisku 
pacēlumu. Tas bija dziļš un pa-
tiess, ilgi neredzēts un nepiedzī-
vots. Vai tiešām visi tie, kas gan 
mīlēja šo zemi, bet nemīlēja šo 
valsti, beidzot ir to pametuši un 
palikuši tikai uzticīgie? Tā šķita, 
vērojot ļaužu pulkus dažādās 
svinībās šajās dienās.

Igauņi gan mūs brīdināja, ka 
mūsu bruņotie spēki nespējot 
Latviju aizstāvēt, tāpēc viņiem 
turpmāk būšot jāaizstāv arī sava 
dienvidu robeža. Mūsu militārie 
speciālisti igauņus mierina, ka 
viņu bailēm ir nepamatoti lielas 
acis, ka šaipus viņu robežas viss 

KRUSTCELES
esot pilnā kārtībā. Taču par to 
var arī šaubīties, zinot, ka Latvi -
jas militārais budžets nesasniedz 
pat pusi no tā, kāds ir uzskatāms 
par minimāli nepieciešamo.     
Kur tad redzama šī mīņāšanās 
krustcelēs?

Sāksim ar to pašu eiro, ko      
pēc Eirozonas norādījumiem 
latvieši nedrīkstēšot ne tā raks-
tīt, ne kalt uz saviem sīknaudas 
gabaliem, ne arī tā izrunāt sa -
skarsmē ar citiem eiropiešiem. 
Latvija ir paudusi noteiktu lē -
mumu, ka tā vēlas eirozoniešu 
klubam pievienoties 2014. gada 
sākumā. Un mūsu valdība, īpaši 
finanču ministrs Andris Vilks, 
rīkojas tā, it kā lēmumam jau 
visi būtu piekrituši. 2013. gada 
budžetā pat ir paredzēti līdzekļi 
sagatavošanās izdevumiem, pā  r-
ejot no lata uz euro.

Paga, paga, saka piesardzīgie, 
nestrebiet nu karstu putru! 
Katrs, kam ir acis pierē, taču 
redz, kādā tintē ir nonākusi ei -
rozona, īpaši tās dienvidu gals. 
Eiro šo izšķērdīgo un slikti saim-
niekojošo valstu vieglprātības 
rezultātā ir iekūlies lielās zie - 
pēs. Tā nākotne ir apdraudēta. 
Taču būtu neprāts tagad zonai 
pievienoties, un tā domā lielum 
lielais tautas vairākums. Valdība 
un Latvijas Bankas vīri savukārt 
apgalvo, ka tautai vairs nekas 
nav sakāms. Tauta jau visu ir 
izlēmusi, un iestāšanās proce-
dūra ir tikai formālitāte. Tur- 
klāt latam atkal palikt neitrālam 
naudas līdzeklim ir vēl lielāks 
risks nekā tagad stāties iekšā.    
Un tā tas turpinās. Kam ir tais-
nība? Diemžēl jāatzīst, ka esam 
starp divām nelāgām izvēlēm, 
no kuŗām palikšana ārpusē iz -
skatās sliktākā.

Krustcelēs mēs stāvam arī   
savā attīstībā. No krizes Latvija 
ir kopumā atkopusies. Tiek ie  tu-
rēts gauss, bet noteikts augšup-
ceļš. Tas izpaužas statistikas 
skaitļos, bet ne vienmēr ļaužu 
ienākumos un iztikšanas spējās. 
Kā jāturpinās saimnieciskajai 
dzīvei Latvijā? Vai jānotiek attīs-
tībai vai izaugsmei? Kāds būs 
mūsu turpmākais saimnieko-
šanas veids? Nekontrolēta, nesa-
balansēta attīstība, kādu mūsu 
valstī ieviesa ar Rietumu kapi-
tāla palīdzību, beidzās ar vis pā-
rēju saimniecisko krachu visā 
pasaulē.

Vai atkārtojās 1929. gads? Jā 
un nē. Jā, jo spekulantu forsētais 
un uzpūstais labklājības burbu-
lis pārplīsa, pasaules ekonomika 
zaudēja kādu ceturto daļu  savas 
vērtības. Gandrīz vissmagāk to 
izjuta Latvijā, jo te tas savienojās 
ar spēcīgās Parex bankas izpu tē-
  - šanu, kuŗas glābšanā, kas iz  vēr-
tās gaužām neveiksmīga, valsts 
zaudēja gandrīz visus brīvos lī -
dzekļus. Nauda bija steidzīgi jā -
aizņemas ārzemēs. Tādējādi 
valsts ir nonākusi lielos parā -
dos, kuŗi tagad, smagi strādājot, 
ir jāatmaksā ar procentiem.

Starp 1929. un 2007. gadu pa -
saulē daudz kas ir ļoti mainījies, 
tomēr salīdzinājumā jāatzīst, ka 
krize 2000. gadu pirmajā gadu 
desmitā nebija tik dziļa, tāpēc  
ka darbojās dažādas pensiju un 
sociālās palīdzības sistēmas, kā -
du 1929. gadā  pasaulē nebija. 
Taču lielākā daļa problēmu, ko 
radīja 1929. gada krize, saska-
tāmas arī nesenējās krizes seku 
komplektā. Tāpēc nekāds straujš 
uzplaukums pasaulē nav sagai-
dāms, izņemot, iespējams, Ķīnas 
ekonomiskās ietekmes telpu.

Specifiski Latvijas jautājumā 
strīdiņš notiek ap to, vai jāsākas 
izaugsmei vai attīstībai. Liekas, 
te uzvarēs attīstība, jo par iz -
augsmi Latvijā, kas ik gadus 
zaudē desmitiem tūkstošu cil-
vēku, vai nu tiem izceļojot, vai 
arī zemās dzimstības rezultātā, 
runāt nebūtu saprātīgi.

Raksturīgs piemērs par taus-
tīšanos, kas pašlaik notiek Lat-
vijā, ir  izglītības un zinātnes 
mi  nistra Roberta Ķīļa maldī-
šanās pa augstākās izglītības 
labirintiem, meklējot tur patu-
ramo un atmetamo mācību 
vielu. Vai tas ir svarīgākais IZM 
uzdevums šajā zemē, kur nav 
pat labi nostādītas elementāro 
zināšanu skolas, lai visi Latvijas 
bērni un jaunieši spētu iegūt 
labas latviešu valodas, vēstures 
un citu priekšmetu zināšanas? 
Daudz kas turklāt būtu darāms 
arī arodskolu piedāvātās iz  glī-
tības iespējās, kas īsti neatbilst 
modernas valsts technisko un 
arodu zināšanu prasībām.

Krustcelēs mēs stāvam arī to 
jautājumu risināšanā, kā aptu -
rēt tautas izmiršanas un izklī-
šanas procesu. To jau ilgu laiku 
ir centusies ignorēt valdība un 
lielākā daļa polītisko partiju. Cik 
daudz jau tauta nav zaudējusi   
no savas vitālitātes, kad tūkstoši 
jauniešu pamet šo zemi, labākas 
dzīves un peļņas iespējas mek-
lējot ārzemēs. Nekad vēl tik liels 
procents tautas nav dzīvojuši 
ārzemēs kā tagad. Vai izvairīša-
nās šo situāciju redzēt patiesā 
gaismā ir veids, kā problēmu 
atrisināt? Taču ne.

Neziņa un mīņāšanās bez lē  -
mumiem, ko darīt tālāk, pašlaik 
ir raksturīga Rietumu pasaulei. 
Nupat sanāca ES vadītāji, sapul-

cējās visu valstu ministru pre-
zidenti, lai lemtu par Savienī - 
bas budžetu. Pēc divu dienu pļā-
pāšanas un konstatējuma, ka 
šoreiz pie lēmuma nenonāks, 
viņi visu atlika uz janvāri.

Spēcīgajā valstī ASV pēc ne -
sen notikušajām vēlēšanām, 
kuŗās Baraks Obama sīvā vēlē-
šanu sacensībā izcīnīja sev vēl 
četrus valdīšanas gadus, būs 
atkal ļoti grūti pieņemt īstus 
lēmumus valsts financiālo grū-
tību atrisināšanā. Tautas viet-
nieknams paliek kopumā eks- 
t rēmu republikāņu, t.s. Tējas 
par tijas aktīvistu kontrolē, kuŗi 
katēgoriski noraida jelkādus no -
dokļu pielikumus, kas nepie-
ciešami, lai mazinātu valsts bu -
džeta deficitu. Senāts paliek 
demokratu kontrolē, bet tikai 
abu palātu sadarbībā ir iespēja-
ma pašreizējo grūtību atrisi nā-
šana, kas šābrīža apstākļos ir 
maz ticama. ASV iekšējie un 
ārējie parādi gada laikā pieau-
guši par veselu triljonu dolaru. 
Tikai Ķīnas un arabu zemju ie -
interesētība pirkt ASV vērtspa-
pīrus glābj pasaules lielāko un 
spēcīgāko valsti no bankrota un 
dolara sabrukuma. Neba jau 
ASV kreditori ir īpaši saprotoši 
vai draudzīgi. Tikai, pēc viņu 
rēķiniem, pašreiz neko iekasēt 
no ASV nevar, tāpēc  jāturpina 
Amerikas stutēšana, lai paši 
nepazaudētu tur ieguldītos do -
larus.

Nosvinēsim Ziemsvētkus, sa -
gaidīsim Jauno gadu. Tad jau 
redzēsim, vai ir kāds labs ceļš,     
pa kuŗu no krustcelēm būs         
ie  spējams aiziet. Kā senajā tei -
cie nā: rīts gudrāks par vaka -      
ru, tātad Jaunais gads – par 
veco.

2000. gada janvārī režisorei 
Dzintrai Gekai radās iecere 
uzņemt filmu „Sibirijas bērni”,  
un viņa  sāka meklēt cilvēkus, 
kuŗi, vēl būdami bērni, 1941.
gada 14.jūnijā tika aizvesti uz 
Sibiriju.

Valsts archīvs sniedza vienīgi 
skopu statistiku: 1941. gada 14. 
jūnija deportācijā cieta 15 425 
Latvijas iedzīvotāji (latvieši, eb -
rēji, krievi, poļi), šajā skaitā 3751 
bērns vecumā līdz 16 gadiem. 
Izsūtīšanas laikā vīriešus atšķīra 
no ģimenēm un aizdzina uz G u-
 laga nometnēm, kur daudziem 
tika piespriests augstākais soda 
mērs, bet pārējie gāja bojā no 
bada un slimībām ieslodzījuma 
nometnēs. 

Pēc publikācijām presē atsau-
cās 180 cilvēki, kuŗi atgriezušies 
un dzīvo Latvijā. Viņi parādīja 
kartē vietas, kur Sibirijā palikuši 
bērni, kas Latvijā neatgriezās.

Filmēšanas grupa – Dzintra 
Geka, Aivars Lubānietis, Igors 
Tūns un Aleksandrs Demčenko 
devās ceļā. Nobraucot tūksto šiem 
kilometru Krasnojarskas un 
Tomskas apgabalā, meklēja un 
atrada 1941. gadā izsūtītos bēr-
nus, viņus filmēja un inter vēja.

2001. gada 14. jūnijā Latvijas 
Televīzijā tika demonstrēta fil -

Lai pasaule sadzird
Š. g. 22. novembrī Eiropas Savienības mājā atvēra grāmatas “Sibirijas bērni” 

2. sējumu angļu valodā

ma “Sibirijas bērni”, un tā izrai-
sīja lielu sabiedrības atsaucību. 
Grupa vēlreiz  devās  uz Sibiriju. 
Ebrēju bērni, kuŗi bija izglābu-
šies un atgriezās, tagad dzīvo 
Izraēlā, arī viņi tika intervēti. 
Pieteicās arvien jauni Sibirijas 
bērni Latvijā, un darbs turpinā-
jās. Katru gadu 14.jūnijā Latvi -
jas Televīzija rādīja jaunu filmu. 
Radās doma par grāmatu.

Dz. Geka stāsta: “2005.gadā 
no atšifrētajām intervijām sā -
kām veidot grāmatu. Lūdzām 
atsūtīt fotografijas, kuŗās cilvēki 
redzami 1941.gadā pirms izsū tī-

juma un pēc tam Sibirijā. 2007. 
un 2008. gadā izdevām grāmatu 
“Sibirijas bērni” divos sējumos, 
kuŗos sakopojām 724 intervijas 
un unikālas fotografijas. Vēlē jā-
mies, lai pēc iespējas vairāk cil-
vēku varētu uzzināt latviešu un 
citu Latvijā dzīvojošu tautu tra-
ģisko likteni. 2008. gadā Lat vie-
šu fonda projektu konkursā 
pieteicām grāmatas tulkošanu 
angļu valodā, saņēmām finan-
cējumu, un lielais darbs varēja 
sākties.”

2011. gada ziemā Eiropas Sa -
vie  nības projektu konkursā “Ak -

tīvi Eiropas piemiņas pasāku -
mi” saņēmām daļēju financē ju-
mu grāmatas “Sibirijas bērni” 2. 
sējuma izdošanai angļu valodā, 
videoarchīva digitālizēšanai un 
fonda mājaslapas izveidošanai 
angļu valodā. Iztrūkstošo finan-
cējumu saņēmām no LR Kul-
tūras ministrijas un daudzām 
Latvijas pilsētu un novadu paš-
valdībām. 1941.gada 14.jūnijā 
uz Sibiriju deportēto bērnu un 
viņu ģimeņu intervijas un foto-
grafijas tika digitālizētas un ie -
vietotas cietajos diskos. Atsevišķi 
katra intervija pieejama arī DVD 
formātā. 

Tulki – Amanda Jātniece, Kār-
lis Streips, Gunna Dickson, Mar-
gita Gailīte, Laima Dimiševska, 
Maija Dreimane, Anita Liepiņa 
un Uldis Bruns paveikuši milzī-
gu darbu – pārtulkojuši grāmatas 
2. sējumu angliski.

Svarīgi ir vēsturi saglabāt savai 
tautai, svarīgi to izstāstīt citām 
tautām. Esam Eiropas Savienībā, 
mums ir svarīgi, lai par traģēdiju, 
ko pārdzīvojuši no Latvijas uz 
Sibiriju aizvestie bērni, izlasītu 
Eiropā un visā pasaulē. Tagad 
vēstures liecību izzināšana būs 
iespējama arī ārpus Latvijas.

Baiba Ārenta,
projekta asistente

Juris Vidiņš ar mazdēlu Juri Viņķeli grāmatas “Sibirijas bērni” 
atvēršanā

Klajā nākusi jauna grāma -         
ta – “Sibirijas bērni” 2. sē -
jums angļu valo dā (intervi-
jas ar 1941. gadā uz Sibiriju 
aizvestajiem bēr niem).

“The Children of Siberia”
var pasūtināt, sūtot čeku 
pēc adreses: A. Jerumanis, 

1600 El. Rito Ave, Glendale, 
CA 91208, USA.

Grāmata kopā ar sūtīšanu
maksā 70 USD.
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• Rosīgu domu apmaiņu iz   rai-
sījis gadskārtējais teātŗa dzīves 
novērtējums, kas kulmināciju 
svinēja Eduarda Smiļģa 126. 
dzimšanas dienā 23. novembrī. 
Sarīkojumā Spēlmaņu nakts šai 
dienā tiek nosauktas īpašas žū -
rijas izraudzītas labākās teātŗa 
izrādes, tiek svērti un mērīti ak  -
tieŗu un režisoru sasniegumi,      
lai vislabākie saņemtu godalgas. 
Par Gada izrādi šoreiz atzīta re -
žisora Alvja Hermaņa izrāde 
„Oblomovs” Jaunajā Rīgas teātrī. 
Gada labākā aktieŗa gods pie-
škirts šā teātŗa  aktierim Ģirtam 
Krūmiņam, bet par Gada aktrisi 
žūrija nosaukusi viņa kollēģi 
Elitu Kļaviņu. 

• Latvijas Nacionālās operas 
ba  lets devies viesizrādēs uz So  -
mijas pilsētu Tamperi, kur kon-
certzālē Tampere Hall notiek pie-
 cas P. Čaikovska baleta „Riekst-
kodis” izrādes. Mūzikas pava -
dī jumu spēlēs Tamperes kon-
cert zāles orķestris, pie pults 
Lat vijas baleta diriģents Farhads 
Stade.

KULTŪRAS NORISES DAŽOS VĀRDOS
Baleta trupai šis priekšsvētku 

laiks ir spraigiem notikumiem 
bagāts. Pēc atgriešanās no So  mi-
jas sākās darbs, iestudējot kon-
certprogrammu, ar kuŗu 15. de -
cembrī Rīgā tiks krāšņi svinēts 
atskats uz Latvijas baleta 90 ga -
diem. Bet drīz pēc Jaunā gada 
sagaidīšanas baleta mākslinieki 
dosies viesizrādēs uz Spānijas 
pilsētu Sevilju, lai tur  izrādītu   
A. Adāna baletu „Žizele”.

• Ar mecenātu Borisa un Inā-
ras Teterevu financiālu atbal- 
stu izveidota LNO akadēmija. 
Tās nolūks ir jauniem, talantī-
giem vokālistiem palīdzēt ska tu-
ves gaitu sākumā, mācīt operas 
izrādēm nepieciešamās zināša-
nas, lai jau pirmajās lomās jau-
nie dziedātāji mirdzētu visā spo-
žumā. Teterevu ģimenes fonda 
atbalsts būs vairākas stipendijas 
jaunajiem operas mākslinie-
kiem. Akadēmijas programmā 
ietvertas arī rūpes par topoša-
jiem diriģentiem, koncertmeis-
tariem, choreografiem un or  -
ķestŗa mūziķiem.  Savas izglītī -

bas programmas īstenošanā 
LNO akadēmija iesaistīs starp-
tautiski atzītus vieslektorus, kā 
arī sūtīs studentus mācīties ārze-
mēs. 

Vokālais paidagogs no Beļģijas 
Aksels Everaerts, stāstot par jau-
no vokālistu talantu slīpēšanas 
programmu, norāda, ka tā dar-
bosies četros galvenos virsienos – 

Latvijas Radio koŗa māksli nie - 
cis kais vadītājs Sigvards Kļava: 

„…man ir pārliecība, ka jēga ir 
nevis būt vislabākajam, bet gan 
neatkārtojamam un citādam – 
kāds esi piedzimis un ar savu 
darbu un pieredzi nonācis līdz 
mākslinieciskai brīvībai. (..)

Man no daudz kā vairs nav 
bail. Drīzāk baidos, ka reiz pie-
trūks ideju vai spēka tās īstenot 
un cīnīties ar to milzīgo stresu, 
ka Latvijas Radio korim šajā 
ārprātīgajā mūzikas konkurencē 
jārada neatkārtojamas kvalitā -
tes produkts, taču mūziķi nespēj 
nomaksāt komūnālos maksāju-
mus. Man, vadītājam, tas rada 

mācot dziedāšanas techniku, 
dažādu stilu īpatnības, sniedzot 
zināšanas arī tēlotājmākslā un 
valodu apguvē.

• Decembŗa pirmajā dienā 
Anglikāņu baznīcā Rīgā notika 
jaunā mūzikas tvarta „Dāvida 
dziesmas” atklāšanas svētki. 
Mū  zikas izlasi, kuŗā ietvertas 

Daris Dēliņš, Latvijas Goda 
konsuls Ņujorkā, 19. novembrī 
Rīgā, kinoteātrī Splendid Palace, 
noskatījās režisora Aigara Grau-
bas un producenta Andreja Ēķa 
spēlfilmas „Sapņu komanda 
1935” pirmizrādi. Pēc tās redak-
cija saņēma Goda konsula vēs-
tu li, kuŗā pausta sajūsma par 

Pirmizrādes sajūsma Rīgā
ma ņa vadībā no valsts labāka-
jiem spēlētājiem tika izveidota 
Latvijas izlase, kas devās uz 
starp tautiskajām sacensībām 
Ženēvā. Treneŗiem un spēlētā-
jiem bija jāpārvar daudz grūtību 
un šķēršļu, lai tiktu uz ārzemēm. 
Taču tur mūsu basketbolisti ar 
savu cīņas sparu un entuzias -

iedvesmojuši arī filmas veido-
tājus, un tapis aizrāvīgs stāsts, 
kuŗā latviešu aktieŗi  ne tikai tēlo 
pagājušā gadsimta trīsdesmito 
gadu jaunekļu lomas, bet arī no 
sirds spēlē basketbolu. Izdevies 
skaists, dinamisks panākumu 
stāsts, kas, domājams, aizraus 
ska tītājus visā plašā pasaulē. 

Jau vairākas nedēļas filmu 
izrāda Rīgas kinoteātŗos, pir -
mās divās nedēļās  to bija noska-
tījušies vairāk par 10 000 skatī-
tāju. Latviešiem ārzemēs filmu 
būs iespējams noskatīties jau 
2013. gada sākumā, pēc tam kad 
filmas teksts būs dublēts anglis-
ki. To izrādīs arī ASV kino cen-
tros un arī citās valstīs.

„Noskatoties filmu „Sapņu 
komanda 1935”,  varam būt lepni 
par mūsu sasniegumiem gan 
pagātnē, gan šodien,” uzsveŗ  
Daris Dēliņš.

svinīgo pirmizrādes vakaru gal-
vaspilsētas skaistākajā kinoteāt-
rī. Pirmizrādi noskatījušies 600 
lūgti viesi, tostarp trīs bijušie 
Latvijas prezidenti, tagadējie un 
bijušie ministri, filmas aktieŗi    
un techniskais per sonāls un, 
protams, arī sponsori.

Filma, kuŗā stāstīts par Latvi-
jas sportistu lielisko uzvaru 
1935. gada maijā, viņiem  kļūstot 
par Eiropas čempioniem basket-
bolā. Treneŗa Valdemāra Bau-

mu pārsteidza visus – čempionā-
ta rīkotājus, pretiniekus un 
līdzjutējus. Tolaik par Latvijas 
valsti pasaulē daudz nekas nebi-
ja dzirdēts, šie spožie sportistu 
panākumi lika tās vārdam aiz-
skanēt tālu.

Jaunajā filmā attēlots šis kon-
krētais vēstures fakts, tik nozī-
mīgs un pacilājošs ne tikai spor-
ta cienītājiem, bet ikvienam sa -
vas zemes patriotam. Valdemāra 
Baumaņa komandas panākumi 

Valdemāra Baumaņa lomā 
Jānis Āmanis

Aina no filmas

komponistu Gaļinas Grigorje-
vas, Ērika Ešenvalda, Pēteŗa Vas-
ka, Richarda Dubras un Uģa 
Prau liņa kompozicijas, ieskaņo- 
juši dziedone Gunta Davidčuka, 
sa k sofonists, JVMA rektors Ar -
tis Sīmanis un ērģelniece Kris-
tīne Adamaite. Šis mūziķu trio   
ir guvis arī plašu starptautisku 
atzinību, viņu koncerti dažādās 
Latvijas pilsētu baznīcās parasti 
ir labi apmeklēti. Arī jaunajam 
mūzikas tvartam jānovēl laimīgs 
ceļš pie klausītājiem. 

• Mākslas grāmatu apgādā 
„Neputns” nākusi klajā Andreja 
Legzdiņa grāmata „Mani darbi 
un nedarbi”. Tās autors ir dzej-
nieka Kārļa Skalbes mazdēls, 
Zviedrijā populārs architekts un 
dizainers, kas gan dalās savā 

radošā darba pieredzē, gan attē-
lo bērnības gaitas, ģimenes ceļu, 
atstājot dzimteni, pēckaŗa gadus 
Stokholmā. Šīs grāmatas savda-
bība –  tās galvenā daļa ir attēli 
ar īsu paskaidrojumu teksts. 
Tādē jādi autors attēlo arī savas 
māks linieka personības tapšanu, 
iz  glītošanos Stokholmas Mākslas 
amatniecības skolā un tikšanos 
ar sava laika ievērojamām per-
so nībām. Grāmata nopērkama 
Latvijas grāmatnīcās.

LNO akadēmijas dibināšana. Andrejs Žagars apsveic mecenāti 
Ināru Teterevu, pa labi Artūrs Maskats

Mūziķi, kas ieskaņojuši “Dāvida dziesmas“ - Gunta Davidčuka, 
Kristīne Adamaite un Artis Sīmanis

Sniegpārsliņu deja no baleta “Riekstkodis“ Latvijas Nacionālajā 
operā

milzīgu diskomfortu. Es visu laiku ceru, ka tas vienreiz beigsies. Esam 
pieradināti pie necilvēcīgas izturības – gan profesionālās   un mūzi-
kālās slodzes ziņā, gan tāpēc, ka mums tikai saka: pagaidiet, gan būs 
labāk. Bet nav. Ļoti tuvu ir kritiskā robeža, pēc kuŗas lūst radošā 
organisma dzīvība.

(..) Es neaģitēju dzīvot archaiski, taču būtiskas sabiedrības daļas 
vajadzību apmierināšanai nepieciešama polītika, kas kultivē labu, 
kvalitātīvu kultūras dzīvi. Tieši radošais gars mūs paceļ citā plauktiņā, 
tā topam ievēroti kā nācija. Var jau mācīties un pat dziedāt no plan-
šetdatoriem, tomēr domāju, ka, dzīvojot virtuālajā pasaulē un ciparā, 
cilvēciskā patība arvien vairāk tieksies uz pretējo, arvien vairāk bēgs 
prom no technokratisma.”

(No intervijas laikrakstā Kultūras Diena 
2012. gada 30. novembrī)

Sigvards Kļava
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Ziņas par angļu vēsturnieka 
profesora Džona Haidena (John 
Hiden) nāvi  pārsteidza. Pirms 
ga  da Britu-latviešu apvienība 
bija izkārtojusi grāmatas atvēr-
šanas svētkus Latvijas vēstnie-
cībā Londonā. Atveŗramā grā-
ma ta bija izdota par godu pro-
fesora devumam Baltijas valstu 
vēsturei starp diviem pasaules 
kaŗiem. Sarīkojums bija sirsnīgs 
un viesi priecīgi par iespēju tik-
ties ar profesoru. Pēkšņi vasaras 
beigās saņēmām skumjo ziņu 
par viņa aiziešanu mūžībā. 

Haidens bija ražīgs autors un 
re    daktors, uzrakstījis neskaitā  -
mus zinātniskus rakstus un 14 
aka dēmiskas grāmatas. Viņa spe-
ciālitāte bija Centrālā Eiropa un 
Austrumeiropa, īpaši Vācija un 
Bal tijas valstis. Lai gan Lon donas 
Latviešu bibliotēka uzkrāj grā ma-
tas galvenokārt latviešu valodā, 
tomēr dažas Haidena vēstures 
grā matas angļu valodā par Balti-

Angļu vēsturnieks aizsaulē

jas vēsturi ir atradušas ceļu uz 
mū  su Londonas biblio tēku. 

Laikā, kad Baltijas valstis cen-
tās atšķirties no Krievijas, Hai-
dens bija manījis, cik maz par šo 
mazizprasto apgabalu zina an -
gliski runājošā pasaule. Lai šo 
stāvokli mainītu,  viņš apzināti 

iesaistījās saziņā ar Baltijas 
valstīm. Rakstīja par tām, lai 
skaidrotu šo valstu vēsturi. Tajā 
laikā klajā nākušas grāmatas  
The Baltic nations and Europe: 
Estonia, Latvia & Lithuania in 
the twentieth century (1991) (ar 
P.Salmon), The Baltic and the 
outbreak of the second world war 
(1992) (ar T. Lane), un The Baltic 
Question during the Cold War 
(2008) (ar D.Smith). Par  visla-
bāko Haidena grāmatu, par kuŗu 
viņš saņēmis godalgu no Asso-
ciation for the Advancement of 
Baltic Studies (AABS) ir atzīta 
Defender of minorities Paul 
Schiemann, 1876-1944.

Mēs visi atceramies, kā pār- 
ejas posma sākumā visa infor-
mā cija par Baltijas valstīm, kuŗa 
parādījās Rietumu laikrakstos, 
nāca no Maskavas. Lai atspē ko-
tos, vietējie baltieši ķērās pie 
vēs tuļu rakstīšanas. Bet laik-
raksti Anglijā tikai ļoti reto vēs-

tuli publicēja. Haidena ieskatā 
ziņām, ko izplatīja Rietumos, 
va  jadzēja būt patiesām un at -
spo guļot baltiešu viedokli. Lai  
to panāktu, Haidens dibināja  
Bradfordas universitātes Eiro -
pas studiju nodaļā Baltijas Pēt-
nie cības grupu (1988). Viņš uz  -
ņē ma kontaktus ar universitā-
tēm un valdības iestādēm, orga-
nizēja Baltiešu konferences, kas 
angļu valdībai un tirdzniecības 
pārstāvjiem deva iespēju iepazī-
ties ar apstākļiem jaunajās, pat-
stāvību atguvušajās valstīs. 

No konferenču materiāliem 
radās žurnāls Baltic Briefing, ko 
rediģēja Haidens. Tā mērķis bija 
sniegt patiesu informāciju no 
Baltijas valstīm, kas  tikai 1991. 
gadā bija atguvušas neatkarību. 
Haidens arī organizēja iespējas 
studentu apmaiņai starp Brad-
fordas, Rīgas, Igaunijas universi-
tātēm. Liels palīgs bija Bradfor-
das baltiešu sabiedrība, kas uz -

ņēma studentus no Baltijas val-
s tīm. Sadarbībā ar baltiešu trim-
das organizācijām Haidens no -
dibināja Britu-baltiešu apvienī -
bu (1992), kuŗas mērķis bija 
vei  cināt labas attiecības starp 
Angliju un Baltijas valstīm, celt 
Baltijas valstu prestižu  Lielbri-
tanijā. Haidena darbs noteikti ir 
palīdzējis veidot Britu polītisko 
nostāju pret Baltijas valstīm. An -
glijā nav daudz cilvēku, kas bal-
tie šu labā  būtu darījuši tik daudz 
kā Haidens. Paldies viņam par 
to. Plašāki apraksti par Haidena 
darbu un sasniegumiem lasāmi 
tīmeklī.

Džons Viljams Haidens (John 
William Hiden), vēsturnieks, 
dzi   mis Londonā 1940. gada 21. 
februārī. Salaulājies 1963. gada 
21. septembrī ar Juliet, ģimenē 
divi bērni - Hugo un Džsesika. 
Miris Līdsā 2012. gada 10. 
augustā. 

Marita V. Grunts

Otto Ozols pirms pāris ga -
diem kā zibens no zila gaisa pār-
steidza un iepriecināja latviešu 
sabiedrību ar bestselleru „Lat-
vieši ir visur”. Kopš tā laika „Lat-
viešu Forests Gamps”, kā daži 
viņu dēvē, ik nedēļas tieši un     
no sirds nemākslotā valodā ko -
mentē polītiskās un sabiedris -
kās aktuālitātes tīmekļa portālā 
tvnet.lv. Viņu Jaunai Gaitai in -
ter vē Latvijas Universitātes so -
cio loģe Dagmāra Beitnere, un 
Rimands Ceplis recenzē viņa 
grāmatu. Kiberkambara nodaļā 
viens no Ozola tvnet.lv komen-
tāriem liecina par rakstnieku     
un Latvijas polītikāņu sarežģī-
tajām attiecībām.

Vita Gaiķe intervē piecu dze-
joļu krājumu un 22 prozas grā-
matu autori Indru Gubiņu; Una 
Alksne turpina iepriekšējā nu -
murā iesākto dižpētījumu par 
estētismu Friča Bārdas dzejā. 
Rakstnieku cēlienu un mākslas 
izstādi Dziesmu svētkos Milvo-
kos apraksta ALMAs vadītāja 
Linda Treija un ALAs Kultūras 
fonda vadītāja Sarma Muižnie -
ce Liepiņa. Šo ziemas numuru 
grez no četru mākslinieku − Ilgas 
Rekes-Andersones, Ginta Grīn-
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ber ga, Mairas Reinbergas un 
Andŗa Strazdiņa − darbu re  pro-
dukcijas no izstādes Dziesmu 
svētkos. Reproducēta Aijas Za  -
riņas „Viņš un Viņa” (1986) no 
Delfi-LNMM sakopotiem „100 
dārgumiem Latvijas Nacionālā 
mākslas mūzejā”. Laimoņa Mie-
riņa biografijas trešajā turpinā-
jumā Māris Brancis izklāsta lī -
niju zintnieka mācību gadus. 
Jānis Krēsliņš vecākais apraksta 
Svena Lūkina trīsdimensionālo 
gleznu izstādi un nofotografē -
jies pie viena no mākslinieka 
dar biem ievērojamā Ņujorkas 
mākslas galerijā. Uz žurnāla vā -
ka Ilmāra Rumpētera glezna 
„Skatlogs bez skata”.

Dzejas nodaļā – Imants Au -
ziņš, Anna Dzintare, Paulis Birz-
nieks un Leons Briedis. Satiris -
kā skicē Juris Rozītis norāda uz 
latviešu tendenci kultūras sarī-
kojumos lieki godināt mītnes 
zemju polītikāņus.

Vēstures nodaļā Latvijas Māks-
las akadēmijas prorektora Ojāra 
Spārīša stāsts par Sv. Pēteŗa 
baznīcu un Franka Gordona in -
te resantais ieskats naciķu ben-
des Jozefa Gebelsa sievas biogra-
fijā: „Cik traka bij mīla, cik ne -
špetns bij naids.” Rolfs Ekmanis 
sava kapitāldarba „Starptautiski 
raidījumi latviešu valodā 20.       
gs. otrā pusē” turpinājumā pie -       
vēr šas ASV valsts departamenta 
un CIA darbībai, tiem atbalstot 
pretestības kustības aiz dzelzs 
aizkara apmēram desmit gadu 
pēc Otrā pasaules kaŗa. Ar 
fotoklāstu R. Ekmanis piemin 
savu skolas biedru Leonīdu Za -
riņu Ausekļa ģimnazijā dīpīšu 
nometnē Augsburgā, Rietum-
vācijā. L. Zariņš ar izplētni no -
laidās Kurzemē 1953. gadā, tika 
notverts un pēc padomju kaŗa 
tribunāla lēmuma gadu vēlāk 
nošauts. Laimonis Purs beidz 
atmiņu stāstījumu par saviem 
kollēgām žurnālistiem un aug- 
s tiem ierēdņiem okupētajā Lat-
vijā, uzsveŗot viņu uzdrīkstēša-
nos iespēju robežās paust pa -
tiesību.

Nodaļā „Dažos vārdos”, kā 
parasti, lakoniskas ziņas par cil-

dinājumiem, jaunizdevumiem, 
mūzikas/teātŗa/deju uzvedu-
miem, mākslas izstādēm. Uz -
manība pievērsta tradiciju vei -
ci nāšanai, rakstītā vārda spēkam, 
izglītībai, diasporai, ērmīgām 
būšanām, ieskatam Latvijas sen-
dienās, viņdienās un mūsdienās, 
Latvijas kaimiņvalstīs un tālāk 
ģeopolītiskajā telpā. Īsa sadaļa 
par statistiku koncentrēti izgais-
mo Baltijas un visas pasaules 
progresu un regresu.

Grāmatu recenzijas: Gunars 
Zvejnieks par Mārtiņa Lasmaņa 
„Vārdi un mūzika: Literāra un 
mūzikāla dažādība”; Indra Ek -
mane par angļu autora Lukasa 
(Edward Lucas) Deception, Spies, 
Lies and How Russia Dupes the 
West (Spiegi, meli un kā Krie -
vija piemuļķo Rietumus); Līvija 
Baumane par Elzas Ķezberes 
„Dzeja un dzīve” 3. sēj.; Gundars 
Ķeniņš Kings par AABS ceturk š ņ- 
 izdevuma Journal of Baltic 
Studies 2012. gada vasaras nu -
muru.

Globālā latviešu rakstu krā ju-
ma Jaunā Gaita atsevišķu nu -
mu ru par $10 var iegādāties, 
rakstot vai zvanot Jurim Žaga ri-
ņam, tālr.: 413-732-3803, e-pasts: 
juris.zagarins@gmail.com

Neabonētāji, kuŗi tomēr uz  -
skata sevi par kultūras cilvē -
kiem, pavisam viegli var kļūt   
par abonētājiem. Divu gadu 
abonements (astoņi numuri) 
maksā tikai $76, viena gada 
(četri numuri) − $39. Čeks jā  -
sūta: Jauna Gaita, Inc. (vēlams 
ASV dolaros, bet pieņem arī 
jebkuŗā citā valūtā) Tijai Kārk-
lei, 616 Wiggins Road, St. Paul, 
MN 55119, USA. Atsevišķus 
rudens numura rakstus, kā arī 
arvien topošo, bet jau plašo 
Jaunās Gaitas rakstu krājuma 
e-archīvu var apskatīt JG mā -
jaslapā: www.zagarins.net/JG 
Galvenais redaktors lūdz sūtīt 
rakstus nevis pēc vecās msn.
com, bet pēc jau kopš 2011. gada 
vasaras numura iekšējos vākos 
izziņotās e-pasta adreses (rekma-
nis@gmail.com).

Juris Žagariņš

Pēdējā laikā izdoti diezgan 
daudzi dzīves stāsti angļu valo -
dā par līdzīgu tematu – dzimte-
nes atstāšanu, bēgļu gaitām, grū-
tajiem sākumgadiem jaunā ze -
mē. Nesen izlasīju Zintas Sove-
res grāmatu Far From the Lin-
den Tree. Nespēju to nolikt ma -
lā. Zintai ir izcila valoda, labs 
humors, arī aprakstot grūto dar-
bu patēva vistu farmā Konek-
tikutas pavalstī, dažādos vasa -
ras darbus Ņujorkas pavalsts 
kalnos, studijas Francijā, mātes 
uzmundrinājumus  iegūt izglī tī-
bu, viņas ziedošanos savām mei-
tām. Abas māsas beidza augst-
skolu, Vija Lindberga ir ārste 
Ziemeļkalifornijā. 

Zinta raksta, ka viņas dzīvi var 
sadalīt septiņu gadu posmos, 
sākot ar brīdi, kad atstāta Lat-
vija, toreiz viņai bija septiņi ga -

JAUNA GRĀMATA

di. Vairāki gadi pavadīti Japānā, 
kur vīrs Ojārs strādāja firmas 
Sony uzņēmumā. Zinta mācījās 
iejusties citas kultūras vidē, mā -
cījās japāņu valodu un spēlēt 
stīgu instrumentu koto, ko ie -
mīļojusi un spēlē vēl aizvien.  

Tagad Zinta un Ojārs Soveri 
dzīvo Florences pilsētā Orego-
nas jūrmalā. Ojārs Sovers Prins-
tonas  universitātē ieguvis zināt-
ņu doktora gradu, viņš piedalās 
NASAs Mars Exploration Rover 
Mission  programmā un palī-
dzēja aprēķināt  trajektoriju paš-
gājējam robotam, kas nolaidās 
uz Marsa.

Ziemsvētku tirdziņā Portlan  -
des latviešu centrā bija iespēja 
iegādāties Zintas Soveres grā ma tu 
un ar viņu iepazīties. Zin tas e-pas-
ta adrese:   zinta@oregonfast.net

Zinta Kūlīte
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Krustvārdu mīkla Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV)

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10

11 12 13

14 15

16 17 18

19

20 21 22

23

24 25 26 27

28 29

30 31

32 33

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 46) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Retorika. 8. 
Auseklis. 10. Akords. 11. Dauka. 
13. Ienirt. 14. Eģes. 15. Auts. 16. 
Odeons. 18. Satīns. 20. Opuss. 
23. Stāt. 25. Lori. 27. Asaka. 28. 
Amorāli. 29. Arbas. 30. Skāla. 33. 
Trotils. 34. Tiesa. 36. Alpi. 37. 
Atis. 38. Īstas. 40. Barkas. 43. 
Kasele. 45. Ores. 47. Anta. 48. 
Kaplis. 49. Svari. 50. Skates. 51. 
Antaress. 52. Kolrābji. 

Stateniski. 1. Storno. 2. Treses. 
3. Takas. 4. Valka. 5. Teniss. 6. 
Slānīt. 7. Riksdags. 9. Surinama. 
11. Defo. 12. Auns. 17. Nota. 19. 
Abra. 21. Protons. 22. Spānija. 
23. Skola. 24. Taiti. 25. Liesa. 26. 
Irsis. 31. Karakasa. 32. Alva. 34. 
Tisa. 35. Spilveni. 38. Īves. 39. 
Seni. 41. Kalēti. 42. Sosārs. 43. 
Kastri. 44. Skalbe. 46. Svīst. 47. 
Araks.         

Sabiedriskam darbiniekam 
Helmutam VABULIM no Sid-
ne  jas Austrālijā vienmēr ir 
daudz stāstāmā par Latvijas 
vēsturē svarīgiem datumiem     
un par darbošanos Daugavas 
Vanagos. Tagad ikdienai esot 
mie rīgāks ritms, jo Daugavas 
Vanagu Austrālijas (DVA) val-
des priekšsēža grožus viņš no -
devis Jāņa Priedkalna (Adelai-
dē) rokās. Tātad turpmākos trīs 
gadus Adelaide būs DVA rosī-
gās darbības centrs. Šogad kā 
Sidnejas, tā Adelaides nodaļa 
nosvinēja 60 gadu jubileju. 

Latvijā daudzi ir pateicīgi Dau-
gavas Vanagiem Austrālijā par 
ap  rūpes un palīdzības sniegšanu 
leģionāriem, daudzbērnu ģi  me-
nēm, trūcīgiem skolēniem un 
studentiem Latvijā. Mazie sūtī ju-
mi tuviniekiem uz Latviju pār-
vērtās lielos konteineros ar drē-
bēm, grāmatām un citām lietām, 
kad tika atjaunota Latvijas valsts. 
Par visu lielās Daugavas Vanagu 
organizācijas biedru kopīgiem 
ziedojumiem uzcelti Latviešu le -
ģiona Brāļu kapi Lestenē. Lielā-
kais individuālais dāvinājums ir 
Sidnejas nodaļas vanaga Bernda 
Everta nopirktais īpašums Slokas 
ielā 122, Rīgā, kas nodots Dau-
gavas Vanagu Latvijā rīcībā. 

 Par Austrālijas latviešu laba-
jiem darbiem ir rakstīts ne tikai 
vietējā avīzē Austrālijas Latvietis 
un Latvietis, bet arī globālos laik-
rakstos Laiks un Brīvā Latvija. 
Hel  muts Vabulis teic, ka, bū dams 
Daugavas Vanagu Austrālijā 
priekš  sēža amatā, īpaši uzmanīgi 
lasījis latviešu valodā drukātos 
laikrakstus, lai zinātu ko vairāk 
par norisēm polītiskajā dzīvē Lat-
vijā un  par plašajā pasaulē iz  kai-
sīto latviešu sabiedriskām aktī-
vitātēm. 

Pirms gada Latvijas Zinātņu 
aka dēmijā notika apvienotais Pa -
saules latviešu zinātnieku 3. kon-

Laiks un Brīvā Latvija ir tilts starp latviešiem pasaulē

g ress un Letonikas 4. kongress, 
kuŗa laikā bija apskatāma izstāde 
„Četras svarīgākās latviešu trim-
das polītiskās akcijas ārzemēs 
padomju okupācijas laikā”. Tur 
bija dokumentālas liecības no 
Austrālijas nacionālā archīva par 
polītiskām akcijām pret 1974. ga -
da jūlijā Austrālijas leiboristu val-
dības lēmumu de iure atzīt Balti -
jas valstu iekļaušanu PSRS. Lī -
dzīgs Jaunzēlandes lēmums iz -
raisīja sašutumu gan trimdas sa -
biedrībā Austrālijā un Jaunzēlan-
dē, gan citur pasaulē.

Pēc profesora Edgara Dunsdor-
fa aplēsēm, 1974. gadā Austrālijā 
dzī vojuši 26 000 baltiešu imig-
rantu, no kuŗiem 14 000 bija lat-
vieši. Baltieši rīkoja protesta de -
monstrācijas un ielu gājienus. 
Val dībai tika iesniegtas neskai-
tāmas  protesta vēstules un petī -
ci jas. Pēc trimdas veiktā informā-
tīvā darba un protestiem Austrā-
lijas sabiedrība nosliecās pret val-
dības pieņemto lēmumu un opo-
zicijā esošā liberāļu partija ieņē - 
ma baltiešiem labvēlīgu poziciju. 
Trimdas ierosinātais sabiedrības 

nosodījums bija viens no svarī-
giem faktoriem, kas veicināja ab -
surdā lēmuma atcelšanu 1975.
gadā. Šīs baltiešu un latviešu pro-
testa akcijas ārzemēs modināja 
pretestības garu arī Latvijā, Igau-
nijā un Lietuvā. Ārzemju latvieši 
bija droša aizmugure latviešiem 
Latvijā viņu cīņā par brīvu un 
neatkarīgu valsti. 

Ārvalstīs dzīvojošie latvieši jo -
projām seko līdzi norisēm Lat-
vijā. Helmuts Vabulis un daudzi 
citi šogad jutušies nepatīkami 
pār steigti, uzzinot, ka 22 gadus 
pēc neatkarības atgūšanas Latvijā 
uzradušies spēki, kas vēlas mai -
nīt Latvijas Republikas Satversmi. 
Un atkal bija nepieciešama lat-
viešu vienotība. „Tautas nobalso-
šanā uz jautājumu „Vai jūs esat 
par likumprojekta „Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē” 
pieņemšanu, kas paredz krievu 
valodai noteikt otras valsts valo-
das statusu?”,  latvieši visā pasaulē 
teica skaidru pret. Arī Austrālijā 
aktīvitāte Tautas nobalsošanā bija 
krietni lielāka nekā 2011. gada 
Sa  eimas vēlēšanās. Par to bija 

daudz publikāciju un iedzīvotāju 
aptauju laikrakstos. 

Brīvajā Latvijā un Laikā no -
teikti izlasu Franka Gordona, 
Kārļa Streipa un citu polītiskos 
komentārus. Ar Austrālijas lat vie-
 šu atbalstu esam dāvinājuši Brī -
vās Latvijas abonementu leģio -
nā riem Latvijā. Jo šajās avīzēs ir 
daudz plašāks ieskats Latvijas po -
lītikā un aktuālās temās ekono-
mikā nekā dažkārt Latvijas vie - 
 tē jās avīzēs. Par Leģionāru dienu 
Lat vijas plašsaziņas līdzekļi vēstī,  
it kā gaŗām ejot, bet Brīvā Latvijā 
un Laikā ir  daudz plašāka infor-
mācija par 16. marta notikumiem 
Rīgā un citviet, kā arī  visaptve-
ŗoša informācija par norisēm 
latviešu mītnes zemēs, tā ka avīzi 
izlasu no pirmās līdz pēdējai la -
pai,” secina Helmuts Vabulis. 

 Šovasar viņš ciemojies Latvijā. 
Dzimtā Kalna pagasta lauku pla-
šumos baudījis radinieku Mārītes 
un Aigara Pērkonu ģimenes vies-
mīlību. Un atkal tiek ritināts at -
miņu kamoliņš – par skolas gai-

tām vietējā Bērzgala pamatskolā, 
pēc tam Malnavas un vēlāk Beb -
re nes technikumā. Kaŗa laikā jau-
niem zēniem neizbēgams bija ie -
saukums vācu armijas Latviešu 
leģionā. Drīz vien  Helmuts ievai-
nots un nogādāts hospitālī Vā cijā. 
Kaŗam beidzoties, viņš, tāpat kā 
daudzi citi, nonāca dīpīšu no  met-
nē, sekoja izceļošana uz Aust rāliju. 

Savu pirmo skolu  Helmūts Va -
bulis atceras prezidenta Kārļa 
Ulmaņa iedibinātā Draudzīgā 
aicinājuma laikā – konteineros ir 
sūtītas grāmatas ne tikai uz savu 
skoliņu, bet arī apkārtējām lau -  
ku skolām, un Latvijas Lauksaim-
nie cības universitātes Veterinār-
me dicīnas fakultātei, kā arī Lat vi-
jas Universitātei dāvātas vērtīgas, 
stu  dentiem noderīgas grāmatas.

 Tālajā Austrālijā ar laikrakstu 
Brīvā Latvija un Laiks starpnie-
cību latvieši seko līdzi notiku-
miem Latvijā un savās mītnes 
ze   mēs visā pasaulē. 

Valija Berkina

Sabiedriskais darbinieks Helmuts Vabulis no Austrālijas 
informāciju par Latviju rod laikrakstos Brīvā Latvija un Laiks
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Līmeniski. 1. Daugavas  piete-
ka. 5. Pasacīt. 9. Vielas vismazākās 
daļiņas, kuŗām piemīt visas vie -
las ķīmiskās īpašības. 10. No pur-
va augu atliekām izveidojies ie -
zis. 11. Ļoti skaļi smieties (sar.). 
12. Glīts, skaists. 13. Vīrieša vārds 
(nov.). 16. Tāds, kam ir vēstījuma 
raksturs. 17. Ļoti labs, teicams. 20. 
Trauki šķidruma kāšanai. 21. 
Epis kās literātūras paveids. 24. 
Kā  das ES valsts galvaspilsēta. 26. 

Ļoti lielas, neciešamas sāpes. 27. 
Spēja uztvert apkārtnes norises. 
30. Noteikt cenu vērtspapapī -
riem, precēm. 31. Ar skaitu iedalīt, 
ievietot (kur). 32. Harmonija. 33. 
Savienot, sastiprināt (kopā). 

Stateniski. 1. Ventas pieteka. 2. 
Iegulties. 3. Viesulis. 4. Nepareizs, 
arī muļķīgs. 5. Lapas daļa, kas 
paliek, piem., čeku grāmatiņā, 
pēc čeka noplēšanas. 6. Blīvs vil-
nas audums. 7. Dot, pasniegt. 8. 

Tāds, kas viegli drūp, plaisā. 14. 
Apņemt ar rokām. 15. Līdzenums 
augstienē ar stāvām nogāzēm.         
18. Skaitot noskaidrot daudzumu. 
19. Vienbalsīgi izteikta mūzikālā 
doma. 20. Pareizs; precīzs; tak-
tisks. 22. Piedalīties sporta sacen-
sībās. 23. Viesību deja. 25. Vīrieša 
vārds (janv.). 28. Vulkāns Sicīlijā. 
29. Zirga vilkmes transporta lī -
dzeklis. 

Ogrē Latvijas Evaņģeliskā alianse sadarbībā ar Ogres kristīgām 
draudzēm, sabiedriskām organizācijām un mākslas skolu jau ceturto 
gadu organizē labdarības sarīkojumus „Ziemsvētku brīnums”, kuŗos 
iekļauti bērnu zīmējumu konkursi un koncerti. Ogres novada jaunie 
mākslinieki (3 - 16 g. v.) tiek aicināti piedalīties zīmējumu konkursiz stādē.

Ilūkstes novadā līdz 17. decembrim notiek labdarības akcija,       
kuŗā iedzīvotāji sarūpē pašu adītus cimdus un zeķes vientuļiem pen-
sionā riem, trūcīgām ģimenēm, bērniem ar īpašām vajadzībām un 
bāre ņiem.

Daugavpils Vienības nama koncertzālē 28. novembrī Latviešu 
kultūras centrs sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā rīkoja pa  saul-
slavenās franču pianistes Vanesas Vāgneres solokoncertu. Viena 
koncerta daļa skanēja kopā ar Daugavpils kamerorķestri. Pianistes 
ieskaņojumi apbalvoti ar vairākām godalgām Francijā un ārzemēs. 

Kuldīgu apmeklēja Izraēlas vēstniece Latvijā Hagita Ben-Jakova. 
Tiekoties ar Kuldīgas novada vadību, vēstniece pauda prieku par at -
jaunoto sinagogas ēku, kur izvietota arī mūsdienīga bibliotēka. Vēst-
niece piedalījās Kuldīgā sarīkotajā zinātniskajā konferencē „Ebrēju 
kopienas Kurzemes pilsētās”.

Salaspilī novembrī atklātais tirdzniecības centrs Rimi ir šobrīd  
vienīgais lielveikals Latvijā, kuŗš savas darbības nodrošināšanai un 
ūdens sildīšanai izmanto saules enerģiju. Uz ēkas jumta uzstādīti Lat-
vijā SIA Sun Investments ražotie saules kollektori SelSo vismaz ar 25 
ga  du garantiju. Zinātnieki ir pierādījuši, ka saules enerģijas efektīvitāte 
Rīgā ir lielāka nekā Berlīnē vai Kopenhāgenā.

Liepājas Latviešu biedrības namā 16. decembrī notiks Liepājas 
ceļojošā Leļļu teātra „Maska” īstenotais Latvijā nebijis projekts – leļļu 
kameropera „Prieka noslēpums”. Tajā iesaistīti 90 dalībnieki - Liepājas 
kameroķestŗa mūziķi, Liepājas baleta un deju studijas jaunie talanti. 
Leļļu kameroperu 20. decembrī varēs redzēt arī Rīgā.

Latgalē divās Piedrujas un vienā Svariņu pagasta saimniecībā 
konstatēts cūku mēris. Tur tiek turētas kopumā 17 cūkas, ko nācās lik-
vidēt.  Iepriekš klasiskais cūku mēris bija konstatēts Latgales mežos 
nomedītām mežacūkām. Krievija apturējusi dzīvu cūku un gaļas iz -
strādājumu importu no Latvijas. 

Biznesa portāla Nozare.lv Smiltenē rīkotajā diskusijā, kuŗā pieda-
lījās novada uzņēmēji, secināts, ka situācija ar darbaspēku laukos 
joprojām ir drāmatiska. Uzņēmēji ir gatavi pārpirkt kvalificētus darbi-
niekus. Arī zemnieku saimniecības „Rožkalni” īpašnieks Ivars Ādam-
sons atzīst, ka lauksaimniekiem katastrofāli trūkst fermas strādnieku,  
jo neviens negrib strādāt netīru darbu.

Rūjienas novada vidusskolas 10. klases skolniece ķoniete Evija 
Zariņa un Valmieras Pārgaujas ģimnazijas 10. klases skolnieks 
naukšēnietis Kristaps Lukjaņenoks saņēmuši Aizsardzības minis- 
t rijas pateicību par izaugsmi un labu darbu jaunsardzē. Līdzīgu 
pateicību Latvijā saņēmuši vēl 14 jaunsargi.

Bauskas novada kultūras centrā notika tradicionālais sarīkojums 
„Bauskas novada Gada skolotājs”. Izcilākajiem skolotājiem vairākās 
katēgorijās pasniedza dāvanas un pašvaldības Atzinības rakstu. 

Parakstīta vienošanās par Sēlijas apvienības veidošanu. Tajā ie  -
kļautos Alūksnes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Neretas, Viesītes un 
Salas novads. Vienošanos parakstījuši novadu domes priekšsēži. Ap -
vienība rūpēsies par Sēlijas kultūrvēsturisko identitāti un vērtībām.

Policija saņēmusi vairākus iesniegumus par nakts laikā Gulbenē 
apzagtiem dzīvokļiem. Zagļiem ar iekļūšanu dzīvokļos nav bijis jā  -
nopūlas, jo dzīvokļu durvis nav bijušas aizslēgtas. Par visiem gadīju -
miem sākts kriminālprocess.

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde
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Šogad 6. maijā apritēja 100 ga -
du kopš mana tēva, gleznotāja 
Alfrēda Krūkliņa dzimšanas die-
nas, un jau četrpadsmit gadu 
viņa vairs nav mūsu vidū. Paldies 
Eleonorai Šturmai par rakstu 
Laika 19.-25. maija numurā, kuŗā 
pastāstīts, ka A. Krūkliņš ar sirdi 
un dvēseli nodevās glezniecībai. 
Viņu 100. dzimumdienā atcerējās 
mākslinieki laikabiedri, un arī es 
vēlos dalīties atmiņās par tēvu. 

Būdama ģimenē vienīgais bērns, 
tiku ļoti mīlēta un lolota. Tēvs 
mani sauca mīļvārdiņā par Ijamu 
un atceros, ka viņš mani tikai 
vienu vienīgu reizi mazliet iepēra, 
kad gražojos un neklausīju māti, 
bet tādēļ tēvu nebūt nemīlēju 
mazāk. 

Man bija tikai divi gadiņi, kad 
mēs atstājām Rīgu, un pirmās 
bērnības atmiņas man saistās ar 
dzīvi „dīpīšu” nometnē Hanavā 
Vācijā, amerikāņu militārajā zonā. 
Nometnē dzīvoja daudz latviešu, 
un nevienam neklājās viegli, arī 
mums. Trūka naudas, tomēr tēvs 
nopirka ūdenskrāsas un gleznoja 
dabasskatus akvareļtechnikā. Pa -
pīra trūkuma dēļ viņš apgleznoja 
lapas abas puses. Esmu saglabājusi 
vairākas glezniņas no tiem laikiem 
un dažas uzdāvinājusi draugiem.

Amerikā iebraucām 1949. ga -
dā, kad man jau bija 7 gadi un es 
sāku mācīties amerikāņu skolā 
angļu valodā. Mājās runājām lat-
 viešu valodā. Sākotnēji apme tā-
mies netālu Ņujorkas priekš pil-
sētā Elizabetē pie vācu mācītāja 
Heinca Kuglera. Viņš atsūtīja 
mums galvojumu iebraukšanai 
ASV. 

Iesākt dzīvi svešā zemē nebija 
viegli. Mani vecāki sākumā strā-
dāja matraču ražošanas fabrikā, 
ko vēlāk pielāgoja ieroču ražo-
šanai, jo 1950. gada jūnijā bija 
sācies karš Korejā. Tēvs diezgan 

Glāsts, ko glabā sirds
ātri iemācījās angļu valodu, jo tās 
pamatus jau bija apguvis Vācijā, 
un nepagāja ilgs laiks, kad viņu 
pieņēma darbā par architektu 
uzņēmumā Engelhard Industries 
Ņuarkā (Newark), kur viņš strā-
dāja līdz 70 gadu vecumam.

Architektūru tēvs studēja Lat-
vijas universitātē, bet viņa sirds -
lieta un vaļasprieks bija glezno-
šana. Atceros, ka tēvs, pārnācis 
no darba, vairākas stundas pa  va-
dīja, stāvot savā darbnīcā pie mol -
berta un gleznojot. Strādājot par 
architektu, viņš nopelnīja pietie-
kami ģimenes vajadzībām, eļļas 
krāsām, otām u. c., kā arī grā ma-
tām, kuŗas viņš aizrautīgi lasīja.

Tēvs aktīvi piedalījās latviešu 
sabiedriskos sarīkojumos, atbal-
stīja vairākas latviešu organizā-
cijas, bija atsaucīgs un izpalīdzīgs. 
Viņš bija viens no Amerikas lat-
viešu mākslinieku apvienības 
(ALMA) dibinātājiem un palī-
dzēja māksliniekiem Augustam 
Annusam, Fridricham Miltam un 
Ludolfam Libertam rīkot izstādes 
Ņujorkas Daugavas Vanagu na -
mā Bronksā, Ņujorkā, arī pats 
tajās piedalījās. Vēlāk iekārtot 
izstādes palīdzēja arī mans vīrs 
Jānis Students. 

Priedaines pašdarbības teātŗa 
izrādēm tēvs palīdzēja iekārtot 
skatuvi ar paša zīmētajām deko-
rācijām. Viņš dziedāja Ņujorkas 
latviešu korī, ko vadīja Bruno 
Skulte un Andrejs Jansons, un 
darbojās Ņujorkas latv. lut. drau-
 dzes Katskiļu atpūtas nometnes 
komitejā. Ar lepnumu atceros, ka 
lieveni pie nometnes saimniecības 
ēdamzāles būvēja pēc tēva zīmētā 
projekta. Tagad tur ir jauna ēka 
ar jaunu, lielāku lieveni, kas ar -
chitektoniski maz atšķiŗas no 
iepriekšējā. Atpūtniekiem no tu -
rienes paveras skaists skats uz 
kalniem – tāda bija tēva iecere. 

Atmiņā daudzās reizes, kad es 
kopā ar vecākiem devos uz „Elles 
ķēķi”, kur parasti pulcējās latviešu 
rakstnieki, dzejnieki un māksli-
nieki. Satikšanās notika Manha-
tanā, mākslinieka Fridricha Milta 
mājas pagrabstāvā, kur valdīja 
bohēmiska aura. Māte virtuvē 

allaž palīdzēja sagatavot uzkodas 
un vārīja kafiju. Pagrabā vienmēr 
skanēja smiekli, sarunas, strīdi, un, 
kad sapulcējušies iedzēra vīnu, 
bieži vien jautrība „sita augstu 
vilni.” Tēva draugs un domu-
biedrs bija dzejnieks Niko lajs 
Kalniņš, jo abi mācījušies Suntažu 

pamatskolā, tātad daudz kopīgu 
atmiņu.

Tēvs man nemācīja zīmēt un 
nemudināja arī gleznot, bet daž -
reiz gan teica: „Nāc nu paskaties, 
ko esmu uzzīmējis!” Vērojot, kā 
viņš darbojas ar otām, manī 
pamazām modās interese par 
glezniecību. Studējot Fashion 
Institute of Technology, divos ga -
dos apguvu tekstilmākslinieces 
profesiju, bet mans vaļasprieks ir 
gleznošana. Man patīk „pin dze-
lēt” puķes, un vismīļākās man ir 
magones! Var teikt, ka zināmā 
mērā esmu gājusi sava tēva pēdās. 
Viņš gan bija pārliecināts ainavists.

Mana māte nomira 1991. gadā, 
un rūpes par tēvu turpmākos 
sešus gadus gūlās uz maniem 
pleciem. Tas bija visgrūtākais 
laiks tēva un visas mūsu ģimenes 
dzīvē, jo viņam bija Alcheimera 
slimība. Mēs abi ar tēvu 1993. 
gadā aizbraucām uz Rīgu. Toreiz 
apmeklējām kādu teātŗa izrādi, 
un kā šodien atceros tēvu sakām: 
„Kā gan var būt, ka aktieŗi tik 
labi runā latviski?” Viņš neno-
skārta, ka mēs esam Latvijā, un 
man radās nojauta par tēva sli -
mību. Tā progresēja, viņš vairs ne -
gleznoja un nelasīja grāmatas…

Mani vecāki Elza un Alfrēds 
Krūkliņi atdusas latviešu kapos 
Katskiļos. Katru gadu maijā un 
septembrī turp dodas latvieši, lai 
pieminētu savus tuviniekus, un 
arī es ik reizes ielieku vāzē puķes 
pie savu vecāku kapu kopiņām 
un noliecu galvu pateicībā par 
visu labo, ko viņi man devuši un 
ka protu latviešu valodu. Kaut arī 
tēva sapnis atgriezties Latvijā 
nepiepildījās, domāju, ka mīļais 
tētiņš ir apmierināts, jo no viņa 
atdusas vietas paveŗas skaists 
skats uz kalniem, kuŗus viņš tik 
ļoti mīlēja. 

 Ilona (Krūkliņa) StudenteAlfrēds Krūkliņš ar meitu Ilonu aizritējušā gadsimta 50. gadu sākumā

Anita Bataraga un Kārlis Lenšs

Nevar jau pastāvēt 120 gadus, 
nezinot, kā jāgatavojas nepare-
dzētiem, pat trauksmes, apstāk-
ļiem. Šādi apstākļi rodas diez-
gan regulāri ap šo gada laiku. 
Tikko notikušais lieliskais 
Ziem svētku tirdziņš jau ir ga  -
ŗām, visi kārtīgi sapirkušies, 
bet, izrādās, jau tagad ir apēsti 
visi svētku vajadzībām iegādā-
tie pīrāgi un piparkūkas! Ko lai 
dara? Filadelfijas Brīvo latvju 
biedrība jūs izglābs! Atbrauciet 
uz sarīkojumu “Cepsim lat-
viski” sestdien, 15. decembrī, 
plkst. 10:00, lai paši gatavotu 
nepieciešamos svētku gardu-
mus – pīrāgus un piparkūkas – 
pieredzējušo cepēju Intas Grun-
des un Jolantas Mockus vadībā. 
Vienlaicīgi atkārtosim iemīļotās 
un iemācīsimies jaunas, vēl 
nedzirdētas, Ziemsvētku – saul-
griežudziesmas. Tāpat kā šīs 
vasaras pirmajā “Cepsim latvis-
ki” reizē, katrs dalībnieks sa -
ņems receptes arī rakstveidā, lai 
mājās pats atkal varētu atdari-
nāt mūsu speciālistu pārbau-
dītās cepšanas iemaņas. Bied-

120x120 Filadelfijā
Vai zini, kā jārīkojas 
ārkārtas gadījumā?

rība gādās izejvielas un priekš-
autus, bet “Cepsim latviski” 
apeklētājiem jāņem līdzi apņē-
mība izdziedāties pēc sirds pa -
tikas un vēlēšanās izcept vis -
gardākos svētku našķus! 

Filadelfijas Brīvo latvju bied-
rības 120. jubilejas gads strauji 
tuvojas beigām. Pēdējie sarīko-
jumi: “Cepsim latviski” 15. de -
cembrī; pēc tam būs vēl Satek-
las ziemas saulgrieži 21. de -
cembrī un Vecgada vakara balle 
ar dīdžeja Bill Aust deju mūzi  ku 
un, kā baumo, ļoti daudzu 
jauniešu piedalīšanos. Jubilejas 
gada rīkotāji pateicas labvēļiem, 
kas visa gada gaŗumā ar savu 
devumu ir financiāli atbalstī-
juši veselus 120 notikumus. Tie 
ir Latviešu fonds, ar kuŗa at -
balstu ir uzlabota BLB infra-
struktūra un ir sarīkoti visi 
jubilejas gada notikumi; ALA 
Kultūras fonds; Filadelfijas 
Daugavas Vanagu kopa; Fila-
delfijas Pensionāru kopa; un 
Amerikas Latviešu palīdzības 
fonds.

Sandra Milevska

Amerikas latviešu apvienība 
apsveic Amerikas latviešu jau-
natnes apvienību 60. pastāvēšanas 
un darbības gadā! Izsakām at  zi-
nību ALJA priekšsēdim Kārlim 
Lenšam un ALJA valdei par 
mērķtiecīgo un rosīgo darbu, 
veicinot latviešu kultūras, iz  glī-
tības un sabiedriskos centienus 
ārpus Latvijas.

Izsakām atzinību un pateicību 
kongresa Rīcības komitejai un 
komitejas priekšsēdei Kristīnai 
Lagzdiņai par uzņēmību un 
pūlēm, rīkojot jubilejas kongresu 
Ņujorkā – ALJA dibināšanas 
pilsētā!

Ir apsveicami un pat nesaskan 
ar demografiskajiem rādītājiem, 
ka jūs, kas esat dzimuši otrajā un 
pat trešajā paaudzē ārpus Latvi-
jas, turpināt meklēt savu identi-
tāti un veicināt latvietību ASV. 
Mudinu visus atcerēties, ka lat-
viešu valoda, kultūra un iz  glītība 
ir tas kopsaucējs, kas pamatā 
vieno jūs ar 1952. gada ALJA 
dibināšanas valdi, kā arī turp-
māko gadu latviešu jauniešu 
sabiedrību un latviešiem Latvijā.

Aicinu jūs katru turpināt izkopt 
savu latviešu valodu un labāk 
iepazīt latviešu kultūru, lai vēl 
daudzus gadus varat atrast savu 
vietu un identitāti starp latvie-

Apsveicam!

šiem un saikni ar Latviju un 
latviešiem visā pasaulē!

ALA valde ir gatava atbalstīt 
jūsu centienus – pulcināt, pār-
stāvēt un uzturēt latvietību. Veik-

sim to sadarbībā un sadrau dzībā ar 
skatu uz mūsu kopē jiem mērķiem!

Lai jums veicas!
Anita Bataraga,

ALA valdes priekšsēde
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PAZIŅOJUMS
ALJA ir nolēmusi piedāvāt stipendijas 
ceļa izdevumiem saviem biedriem, kuŗi 
ir pierakstījušies dejot vai dziedāt 2013. 
gada Vispārējos Dziesmu un Deju 
svētkos Latvijā!
Lūdzam līdz 19. decembrim atsūtīt īsu 
vēstuli uz aljaizglitiba@gmail.com, 
kas apstiprina jūsu tautasdeju kopas 
vai koŗu līdzdalību šajos svētkos, un 
sarakstu ar dejotājiem/dziedātājiem, 
kuŗi pašlaik ir ALJAs biedri. Stipendiju 
summas būs atkarīgas no tā, cik ir 
pieteikušies.

Arī Detroitas un tās apkārt-
nes latviešu sabiedrība šogad 
svinēja Latvijas Valsts dibinā-
šanas 94 gadu atceri. Tā Det-
roitas latviešu visu sabiedrisko 
kopu un apvienību izkārtojumā 
izvērtās par skaistiem svēt kiem. 
Svētdienas, 18. novembŗa rītā 
Sv. Pāvila latviešu draudzes baz-
nīcā Fārmingtonhilā sākās ar 
Latvijas Valstssvētku dievkal-
pojumu. To vadīja draudzes 
mācītāja Aija Greiema (Gra-
ham). Dievkalpojumu papildi-
nāja vokālais ansamblis “Birze” 
ar izteiksmīgi nodziedāto Zig-
mara Liepiņa kompoziciju 
“Svētī debesīs šo zemi”. Labi 
sagatavotā svētrunā mācītāja 
atgādināja par Latvijas pastā-
vēšanas gadiem, kuŗi ir kļuvu ši 
tautas vēsturē neizdzēšami. 
Dievkalpojuma beigu daļā Līga 
Jēkabsone dziedāja Andreja 
Jurjāna kantātes “Tēvija” lūg ša-
nas solo daļu. Klavieŗpa va dī-
jumu spēlēja pianists Rūdolfs 
Ozoliņš. Dievkalpojuma iz  ska-
ņā, aizlūdzot par mūsu Tēv-
zemi, klātesošie vienojās Lat-
vijas Valsts himnā. 

Svētku viesiem pulcējoties 
Detroitas Sv. Pāvila latviešu 
draudzes sarīkojumu nama 
zā  lē, Latvijas dibināšanas 94. 
gadskārtas atceres svinīgā akta 
vadītāja, Latviešu apvienības 
Detroitā priekšsēde Līga Jē -
kabsone vispirms klātesošos 
aicināja nodziedāt latviešu pat-
vēruma zemes – ASV – himnu, 
tad aicināja klātesošos godināt 
mūsu valsts pastāvēšanu, no -
dziedot Latvijas Valsts himnu. 

Par svētku akta runas teicēju 
bija uzaicināts Detroitas lat -
viešiem labi pazīstamais, aiz -
vadīto gadu detroitietis un 
latviešu sabiedrībā iecienītā 
persona – Jānis Kukainis. Savas 
polītiskās karjeras laikā viņa 
darbošanās sabiedriskajā laukā 
ir bijusi vairākos ASV un pa -
saulē vienojošu latviešu orga-
nizāciju vadošos amatos. At -
kārtoti tiekot ievēlētam par 
PBLA priekšsēdi, viņa sabied-
riski polītiskā darbība un ar 
to saistītā erudīcija par saim-
nieciski polītiskiem jautāju-
miem kā Latvijā, tā arī ārpus 
tās, vienmēr ir tikusi augsti 
novērtēta. Jānis Kukainis, iesāka 
svinīgā akta runu ar izskaidro-
jumu par PBLA. 

Valstssvētki Detroitā ...
Ideja katram būt brīvam savā 

valstī ir visā pasaulē vienojusi 
latviešus jau 94 gadus. Pagātne 
ir tikusi saistīta ar tagadni, lai 
veidotu nākotni. Vēl joprojām 
nākas atcerēties Latvijas dibinā-
šanas atceres reizēs svētku ru -
nātājus, kuri pirms 1990. gada 
nemitīgi atgādināja par neat-
karīgas Latvijas ideju un tās 
atgūšanu. Neticamais beidzot 
notika 1991. gada 21. augustā, 
kad sensenis lolotais sapnis 
piepildījās. Pēc Latvijas neat-

mūsu nākotnes uzdevums ir 
pēc iespējas atbalstīt jaunākas 
paaudzes diasporu ārpus Lat-
vijas, vienalga, kur tā atrastos – 
Rietumos vai Austrumos. Šie 
ļaudis ir izbraukuši no Latvijas 
galvenokārt ekonomisku ap -
svērumu pēc. Mēs, vecākās pa -
audzes diaspora, pakāpeniski 
novecojam un izmirstam, zau-
dējot savu kodolu. Tāpēc sva -
rīgi ir veicināt vispusīgu sa -
darbību, lai stiprinātu Latviešu 
vienotību visā pasaulē. Visiem 

ma atrisinājumam. Šķiet, ka 
beidzot arī Latvijas valdībā par 
šīm lietam atbildīgās personas 
beidzot ir sarosījušās. 

Par svarīgu uzdevumu ir 
uzskatāma nepieciešamība Lat-
vijas skolās atjaunot nesagro-
zītas vēstures mācīšanu pusau-
džiem un jauniešiem. Joprojām 
svarīgs ir atbalsts jaunajām 
ģimenēm Latvijā.  

Neizprotama arvien ir līdzek-
ļu šķiešana no valsts kabatas 
krievvalodīgo integrācijai Lat-

Arī PBLA turpina pielikt 
plecu Latvijas ekonomiskās 
situācijas stabilizēšanā. Vien-
kopus ar Latvijas Rūpniecības 
un Tirdzniecības kameru nā -
kamā gada jūlijā tiek plānots 
Pasaules Latviešu ekonomikas 
inovācijas forums. Mazu labu-
mu Latvijas ekonomikai sniedz 
ļaužu braucieni ārzemju ko -
mandējumos, nepanākot vaja-
dzīgo sadarbību ar ārzemju 
part neriem un biznesa pasau -
les ļaudīm. Un tomēr – Latvijā 
ir notikušas arī daudzas po -
zitīvas pārmaiņas. Esam patei-
cīgi par Latvijas iespēju atkal 
būt brīvai. Visi lielie brīnumi 
un visas pārvērtības ir jau 
no tikušas. Būsim pozitīvi un 
strādāsim, jo Dievs mums ir 
devis tikai vienu Latviju. Mums 
visiem, darbojoties roku rokā, 
tās brīve ir jānosargā! 

Pēc neliela pārtraukuma mū -
zikālu priekšnesumu snie dza 
Detroitas vokālais ansam blis 
“Birze”. Sevišķi ir uzteicams bija 
Selgas Jansones solo dzie dājums 
tautas dziesmā “Teici, teici, 
valodiņa”. 

Līga Jēkabsone nolasīja Lat-
vijas Valsts prezidenta apsvei-
kumu tautiešiem ārpus Lat-
vijas. Klātesošajiem tika nola -
sīts arī Daugavas Vanagu priekš-
nieka Andreja Mežmaļa apsvei-
kums svētkos. Paziņojums par 
PBLA ikgadējās balvas piešķir-
šanu Valteram Nollendorfam, 
sakarā ar lielo ieguldījumu Lat-
vijas Okupācijas mūzeja iz  veidē 
un darbībā tika uzņemts ar 
skaļiem aplausiem. 

Svētku svinīgā akta nobei-
gumā Līga Jēkabsone izteica 
pateicība ikvienam, kuŗš palī-
dzēja veidot šo Latvijas gads-
kārtas pēcpusdienu. Kopīgi tika 
nodziedāta dziesma “Tev mū -
žam dzīvot, Latvija!”. Par godu 
Latvijas Valsts jubilejas reizei 
klātesošie tika uzaicināti pacelt 
dzirkstoša vīna glāzes un baudīt 
bagātīgi sagādātas uzkodas ar 
kafiju.

Vilnis Trops

Dzied Detroitas vokālais ansamblis “Birze”. No kreisās: Mārcis Jansons, Ilze Sevruka, Evija Zepa, 
Tods Greiems, Aija Greiema, priekšā Selga Jansone, aiz viņas svinību viesi – Aija Kukaine ar PBLA 
priekšsēdi Jāni Kukaini, Līga Jēkabsone, Ēriks Petrovskis un Anita Miller

Svētku dalībnieki

vijā. Aizvadītie 20 gadi ir pie-
rādījuši daudzas iespējas šiem 
atrisinājumiem bez naudas 
tērēšanas. 

Jānis Kukainis arī uzsvēra, ka 
patlaban viens no svarīgāka-
jiem uzdevumiem ir latviešu 
tautas saglābšana Latvijā. Ar 
ekonomikas uzlabošanu ir ie -
spējams apturēt mūsu tautas 
noasiņošanu. Ir jārada jaunas 
darba vietas ar pietiekamu atal-
gojumu, lai vismaz daļa no 
tautiešiem atgrieztos Latvijā. 

Latvijas valstssvētku at   cere 
18. novembrī tika svi  nēta arī 
Vārpas latviešu baptistu drau  -
dzē Brazīlijā, apm. 11 000 km 
no Latvijas. Pēc kopdzies-
mas “Dievs, svētī Latviju!” 
tautu meitas sadevušās aplī 
ap Latvijas karogu, kamēr, 
roku pacēlis, par Latviju 
aizlūdz Brazīlijas latviešu 
baptistu draudžu savienības 
priekšsēdis māc. Benjāmiņš 
Keidāns. Draudze šai dienā 
svinēja arī savu 90 gadu 
pastāvēšanu.

... Brazīlijā

karības atgūšanas mēs savās 
mītņu zemēs darījām visu, lai 
Latviju uzņemtu par  pilntiesīgu 
locekli NATO, Eiropas Savie-
nībā un ANO .

Jānis Kukainis atgādināja, ka 

latviešiem, kas izbraukuši uz 
ilgāku laiku ārpus dzimtenes ir 
jānodrošina latviešu kultūras 
un valodas apmācība. PBLA 
joprojām uzmanīgi seko līdzi 
dubultpavalstniecības jautā ju-
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Dace Micāne Zālīte pēc svētku runas kopā ar flautisti Agitu 
Cerusu-Aristu

Nikolajs Skuja

Latvijas dzimšanas dienā labi ap -
zināties, kas ir tās vērtības, kuŗas 
mēs kopjam un nododam tālāk no 
paaudzes paaudzei. Tie ir mūsu 
tikumi, latviešu goda un skaistuma 
izjūta. Nesen aizsaulē aizgājušais 
latviešu teātra režisors Oļģerts 
Kroders intervijā žurnālam „Ir” 
sacījis: „Pasaule virzās uz vieno tību, 
bet mazās tautiņas visur prasa 
neatkarību. Jo cilvēka dabiskais 
stāvoklis ir būt sev kungam. Viņš 
negrib saplūst ar pasauli. Latvietis 
arī ne, bet latvieti vēsture samai-
tājusi: 700 gadu vācieši, 100 gadu 
krievi. Un tagad pašu muļķība. 
Latviešiem Dievs devis vienu īpa -
šību, kuŗā esam nepārspējami: es  -
tētisko izjūtu. Jau sākot ar ļoti tīro 
dainu formu, Lielvārdes jostas rak -
stiem. Latvieši saprot skaisto. Tikai 
žēl, ka neesam ar to izgājuši pa   saulē, 

No Daces Micānes Zālītes svētku runas Mančesterā
piemēram, vai Skalbes pasakas ir  
sliktākas par Andersena?” 

Katrs laika posms valsts vēsturē 
iezīmē ceļa zīmes, pēc kuŗām tauta 
virza uz priekšu savu attīstību. 
Kopš pirmās brīvvalsts dibinā ša-
nas fotografijas līdz šodienai ir 
94 gadus iets ceļš; ir ceļa perspek-
tīva – valstij, kas tiek dēvēta par 
ceturto zaļāko valsti pasaulē.

Kāds ir Latvijas nākotnes re  dzē   jums? 
Valstij, kuŗā ik ģimenē kāds 

dzied vai dejo. 
Valstij, kas uzaudzinājusi talan-

tus, kuŗi tagad rotā pasaules mū -
zikas un teātŗa skatuves –Andri 
Nelsonu, Elīnu Garanču, režisoru 
Alvi Hermani, diriģentu Marisu 
Jansonu, izcilo pianistu Reini 
Zariņu un daudzus  citus.

Valstī, kuŗā ik latvietim ir savs 
ģimenes dārziņš, kur cilvēki ne 

tikai sarunājas latviski, bet viņu 
dzīvē liela loma ir ziediem –  pa -
sniegtiem, dāvinātiem, stādītiem, 
dārzā ziedošiem un rūpīgi koptiem, 
rožu krūmiem un puķu dobēm – 
tās ir mūsu pasakas par ziediem.

Daugavas krastos lēni un pa  ma-
 tīgi veidojas un aug Likteņdārzs, 
vieta, kas mums būs jauns atspē-
riena punkts, sakopjot pagātni un 
lūkojoties nākotnē. Daudz laimes 
dzimšanas dienā, Latvija! 18. no -
vembrī no ik novada stūrīša mūsu 
Latvijā pacelsies dziesma un lūg-
 šana Augstākajam, tā pati, ko reiz 
dziedāja mazā meitene uz kuģa, 
atstājot Latviju, tā pati, ko mans 
dēls Krišjānis dzied un rīt dziedās 
Bostonas latviešu skolā, tā pati, 
ko dziedās mani un jūsu maz-
bērni un mazmazbērni – „Dievs, 
svētī Latviju!”

Šos vārdus vecākais Latvijas 
ārsts, gastroenterologs, medicī-
nas zinātņu habilitētais doktors, 
profesors, Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas Goda loceklis, valsts 
emeritētais zinātnieks, Latvijas 
Ārstu biedrības Goda biedrs, 
Kristapa Rudzīša balvas laureāts, 
Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks, 
Atzinības krusta lielvirsnieks, 
atvaļināts virsleitnants Nikolajs 
Skuja (05.10.1913.-16.10.2012.) 
ievērojis un izpildījis savā 99 
gadus gaŗajā mūžā dzīvē un 
darbā vienmēr un visur. 

Nikolajs Skuja dzimis 1913. 
gada 5. oktobrī Bauskas apriņķa 
Zālītes pagastā. Viņa tēvs Alek-
sandrs (1877-1952) nāk no Alūk-
snes, bijis latviešu valodas sko -
lotājs Cēsu vidusskolā, valodnie-
ka Jāņa Endzelīna līdzstrādnieks, 
vairāku mācību grāmatu autors. 
Nikolaja māte Olga (dz. Ziemele) 
arī ir skolotāja, vēlāk gan darbu 
pārtrauc, veltījot sevi ģimenei un 
vienīgā dēla audzināšanai. Pus-
audža gados Nikolajs daudzas 
vasaras pavada mātes vecāku 
mājās Valmieras apriņķī, netālu 
no Trikātas.

Sākoties Pirmajam pasaules 
kaŗam, Skuju ģimene nokļūst pie 
Maskavas, Podoļskas apkārtnē, 
bet pēc Latvijas neatkarības ie -
gūšanas atgriežas Cēsīs, kur 17 
gadu vecumā Nikolajs beidz vid-
usskolu. Iestājies Latvijas Univer-
sitātes Medicīnas fakultātē, viņš 
pievienojas studentu korporācijai 
Talavija un tajā iepazīstas ar savu 
nākamo sievu, jauno dzejnieci 
Veltu Tomu.

Notikumiem pilns ir 1938. gads 
– pēkšņi aiziet mūžībā māte 
Olga, Nikolajs apprecas ar Veltu 
Tomu; gada beigās viņu iesauc 
obligātajā dienestā Latvijas ar  mijā. 
Dienests beidzas īsi pirms Lat vi-
jas okupācijas. Otrā pasaules kaŗa 
sākumu Nikolajs sagaida, bū -
dams ārsts Rīgā. Vācu laika 
sākumā viņš strādā Latvijas Uni-
versitātes Medicīnas fakultātes 
Iekšķīgo slimību klīnikā, kur 
praktizējas gastroskopijā. 1943. ga -
da rudenī Nikolaju iesauc par 
kaŗa ārstu Latviešu leģionā, ie -
skaita 19. divīzijā. Strādājot di -
vīzijas Galvenajā pārsiešanas 
punktā, tiešā frontes tuvumā, 
izieti kaŗa ceļi no Krievijas cauri 
Opočkai, Jaunpiebalgai, Morei, 

“LABU DOMĀT, LABI DARĪT, LABI BŪS”
Rīgai uz Irlavu Kurzemes cie -
toksnī. Nikolajam nākas apgūt 
chirurga iemaņas, Kurzemes 
lielkaujās operēt deviņas dien-
naktis bez pārtraukuma un at -
pūtas. Kauju jūklī viņam izdodas 
izglābt kādas mazas, mēnesi 
vecas meitenītes dzīvību. Tagad 
mazā Maija izaugusi, kļuvusi 
zinātniece, dzīvo Amerikā. Mai -
jas tēti virsniekvietnieku Augustu 

izdodas dabūt ārsta darbu Lat-
vijas Universitātes Medicīnas 
fakultātes klīnikā, tagadējā Paula 
Stradiņa slimnīcā. 1948. gadā 
viņš apprecas ar Irēnu Skuju, 
vēlāk ārsti un viņu bērnu māti.

Sākas pēckaŗa dzīves posms, 
ko aizpilda ārsta, mācībspēka un 
zinātnieka darbs, ģimene, kuŗā 
piedzimst bērni Vidaga, Jana un 
Linards. 1956. gadā Nikolajs 

māsīcu Ausmu un pirmo sievu 
Veltu, vēlāk arī ierobežotas 
ciemošanās reizes Latvijā. Par 
spīti aizņemtībai darbā, Nikolajs 
vienmēr atrod laiku mīļām sa -
runām, palīdzībai un padomiem 
saviem trīs bērniem. 1968. gadā 
autokatastrofā smagi cieš vecākā 
meita Vidaga, un viņu glābt izdo-
das tikai brīnumainā kārtā, ar 
ilgstošām Nikolaja un Irēnas, un 
viņu kollēgu ārstu pūlēm. As -
toņdesmitajos gados Nikolaja un 
Irēnas ceļi pašķiŗas, viņš appre-
cas vēlreiz – ar Viju Kukuli, ar 
kuŗu kopā aizvada mūža nogali, 
saglabājot siltas, sirsnīgas attie-
cības ar saviem bērniem, sešiem 
mazbērniem un nu jau sešiem 
mazmazbērniem.

Deviņdesmito gadu sākumā 
Latvijā līdz ar citām korporāci-
jām darbību atjauno padomju 
gados aizliegtā studentu kor po-

Heinsonu Nikolajs sastop vēlāk, 
kad abi ir atjaunotās Latviešu 
virsnieku apvienības biedri ne -
atkarību atguvušajā Latvijā.

Kaŗam beidzoties, Nikolajam 
neizdodas nodoms pie Jūrkalnes 
izbēgt gūstam ar laivu pāri jūrai 
uz Zviedriju. 

Kaŗa beigas izšķiŗ Nikolaju un 
Veltu, daudzus gadus viņi neko 
nezina viens par otra likteni. Pa -
zūd arī Nikolaja māsīca Ausma. 
Velta un Ausma paspēj doties 
bēgļu gaitās uz Vāciju, pēc tam 
uz Kanadu un Ameriku, bet Ni  -
kolajs tiek nosūtīts uz filtrācijas 
nometni pie Tulas, Krievijā. No 
turienes – uz ogļraktuvēm. Ni -
kolaja dzīvību izsūtījumā izglābj 
ieslodzījuma slimnīcas ārsts, uk -
rainis Dechtjers, sagādājot toreiz 
retas zāles – sulfidīnu.

Salīdzinājumā ar daudziem 
citiem dienesta biedriem Niko-
laju no ļaunākā likteņa pasargā 
viņa ārsta profesija, ļaujot sniegt 
palīdzību citu glābšanā, izdzīvot 
pašam un samērā drīzāk tikt 
atbrīvotam no nometnes.

1946. gadā Nikolajs atgriežas 
Latvijā, un viņam, nometnē bi -
jušam, ar lielām grūtībām tomēr 

Skuja aizstāv zinātņu kandidāta 
disertāciju. Tas nenācās viegli, jo 
Nikolaja biografija un it īpaši 
kaŗa gaitas ir padomju varai 
netīkamas, turklāt viņš stūrgalvīgi 
nevēlējās pievienoties komūnistu 
partijai, kas tajā laikā bija obligāts 
profesionālās karjēras nosacī-
jums. Iespējams, liela nozīme 
bija aizvien pieaugošajai laba 
ārsta reputācijai, – slimība ne -
saudzē nevienu, arī varas nesējus. 
Tas lika pievērt acis uz Nikolaja 
Skujas neatbilstību „pareizajiem” 
padomju kanoniem. 

1967. gadā Nikolajs aizstāv 
me dicīnas zinātņu doktora diser-
tāciju, tiek ievēlēts par profesoru 
un Paula Stradiņa slimnīcā no -
dibina Latvijas Gastroentero-
loģijas un dietoloģijas centru. Tas 
drīz kļūst par vienu no pazīs-
tamākajiem šāda tipa ārstniecī-
bas un zinātnes centriem. Ni  ko-
lajam Skujam ir daudz zinātnisku 
darbu, kas sarakstīti arī kopā ar 
audzēkņiem.

Personiskajā dzīvē liktenis sa -
gādā gan priecīgus, gan bēdīgus 
brīžus. Pag. gs. 60. gados, kaut arī 
ierobežota, atjaunojas iespēja 
sazināties ar trimdā dzīvojošo 

rācija Talavija – Nikolaja mūža 
organizācija, kuŗā viņš iestājās 
tālajā 1931. gadā.

Kaŗa gadu cīņu biedrus un 
draugus profesors Skuja atrod arī 
Latviešu virsnieku apvienībā, 
kuŗā iestājās 1999. gadā. Viņš 
atsaucīgi iesaistījās tās rīkotajos 
pasākumos, pašaizliedzīgi rū   pē-
jās par gados veco apvienības 
biedru veselību, konsultēja viņus, 
aicināja ievērot padomu – nove-
cot veseliem. 

Šā gada 20. oktobrī ārsts Ni -
kolajs Skuja ar militāru godu, ko 
nodrošināja NBS Stāba bataljons, 
piedaloties jo kuplam pavadītāju 
pulkam, guldīts I Meža kapos 
Rīgā.

Vieglas smiltis, Profesor, 
Tēvzemē!

Sarma Līne,
atv. kapteine

Agrāk Ročesterā, Ņujorkas 
pavalstī, dzīvoja vairāki simti 
latviešu, tagad reģistrēti vairs 
tikai 65. Par godu Latvijas valsts 
94 gadu jubilejai Velta Zadiņa 
aicināja uz koncertu amerikā  ņu 
baznīcā, ko Ročesteras latviešu 
ev. lut. Krusta draudze īrē 
dievkalpojumiem. Koncertā pie -
dalījās vietējie mūziķi, spēlējot 
ērģeles, klavieres, kokli, bija 

Koncerts Ročesterā

solo, dueta un trio priekš ne-
sumi. 

Attēlā mūziķi pēc koncerta, 
no kreisās: Linda Sniedze Te -
garte (Taggart), Skaidrīte Bei -
kere (Baker), Velta Zadiņa, 
Emīlija Tevanesana (Thevan e-
san); aizmugurē: Rons D’Amiko 
(D’Amico), Aleksandrs Zadiņš, 
Ainis Auzāns

E.P.
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(Turpināts 22. lpp.)

Atklāta vēstule par 2x2 atcelšanu
Ar nožēlu jāziņo, ka plānotā 

2x2 nometne šī gada Zie  m svētku 
brīvdienās nenotiks. Lai gan kopš 
marta esam centušies plaši izpla-
tīt informāciju par 2x2 jauniešiem, 
viņu vecākiem, vietējām un cen-
trālajām organizācijām, neesam 
spējuši iegūt vajadzīgo atbalstu. 

Nepilnas sešas nedēļas pirms 
2x2 atklāšanas bija pieteikušies 
tikai 20 jaunieši. Salīdzinot ar 
pieredzi, kas gūta, rīkojot trīs 
nometnes, – līdzīgā laika sprīdī 
bija jau pieteikušies 50-60 jau-
nieši un pēdējās nedēļās vēl citi 
pienāca klāt. Šoreiz tas tā nenoti-
ka un nevarējām turpināt plāno-
šanu ar šādu neziņu.

Katrai 2x2 nometnei cenšamies 
izveidot augstvērtīgu, bū  tisku un 
saistošu programmu, par ko jau-
nieši interesējas, domā un jautā kā 
latvieši. Arī šogad programmā 

bija jaunas temas un dinamisku 
lektoru aicināšana. Cerēsim, ka 
šī pro  gramma nepaliks plauktā 
un to varēs citu dienu realizēt. 
Pro  grammas izveidošana un lek-
toru iesaistīšana prasa daudz 
laika un enerģijas, un darbu rīko-
tāji to veic brīvprātīgi un pašaiz-
liedzīgi. Tomēr atteikt un atlikt ir 
daudz grūtāk.

Pēc trim nometnēm (katra ar 
pieaugošu dalībnieku skaitu un 
pēc sekmīgās Malibu nometnes ar 
gandrīz simt dalībniekiem) 95% 
vērtēja programmu un piedzīvo-
jumu pozitīvi, apsvēra ie  spēju 
atkal piedalīties, un ieteikt drau-
giem. Esam ļoti vīlušies par šo 
mazo atsaucību. 

Mūsu jaunatne ir mūsu nā -
kotne un mūsu sabiedrības nā -
kotnes vadītāji un veidotāji. 
Mana cerība un aicinājums bija, 

lai katra organizācija atblastītu 
kaut vienu jaunieti, tad nometne 
būtu pārpildīta. Bet šo aicināju-
mu nesaklausīja.

Mēs, 2x2 rīkotāji – program-
mas vadītājs Andris Grafs, no -
metnes vadītājs Aleksis Dan kers, 
administrātore Sanita Šu  mane – 
daudz piestrādājām, lai 2x2 šo   gad 
notiktu un lai 2x2 turpinātos. 
Ceram, ka patiešām nākotnē šo 
programmu varēs reālizēt. Starp-
laikā būs jāpār domā, kā labāk 
rīkoties, lai nodrošinātu jauniešu 
piedalī šanos un organizāciju at -
balstu. Labprāt uzklausītu jūsu 
domas (aeosvalds@gmail.com). 
Informācija par 2x2 nākotnes 
darbību būs www.par2x2.org. 

Kopā esam. Kopā būsim. Viss 
ir sirdī saglabāts.

Aivars Osvalds,
2x2 rīkotājs

LŪDZAM IKVIENU PIEVIENOTIES 
DAUGAVAS VANAGU APVIENĪBU 
ZIEMSVĒTKU ZIEDOJUMU
VĀKŠANAS AKCIJAI

Lai atbalstītu slimos un nespēcīgos bijušos leģionārus, invalidus 
un trūcīgos.
Ziedojumi atskaitāmi no valsts nodokļiem. Lūdzu sūtiet līdz 
2013. gada 12. janvārim vietējai DV apv. vai DV kasierim:
Marģers Caune, 6919 Winona Dr, Indianopolis, In. 46236

DV ASV VALDE

S A R Ī K O J U M I
DENVERA (CO)
• 16. decembrī plkst. 10.30 

Kultūras centra telpās pēc diev-
kalpojuma draudzes eglīte; ie -
radīsies Ziemsvētku vecītis 
(10705 West Virginia Ave., 
Lakewood, CO, tālr.: 303-986-
5337 vai 303-424-4442). 

DETROITA (MI) 
• 9. decembrī pēc dievkalpo-

juma Sv. Pāvila draudzes Ziem-
svētku eglītes sarīkojums un 
tirdziņš, kuŗā varēs iegādāties 
svētku cepumus, piparkūkas, 
rudzu maizi, apsveikumu kar-
tītes. Būs siltas pusdienas. Ie -
radīsies Ziemsvētku vecītis. Visi 
sirsnīgi gaidīti, lielie un mazie, 
arī bērni, kuŗi latviski nerunā 
(30623 W. Twelve Mile Road, 
Farmington Hills, MI). 

FILADELFIJA (PA) 
• 8. decembrī plkst. 12.00 

Filadelfijas pensionāru Ziem-
svētku eglīte Brīvo latvju bied-
rības telpās (531 North 7th 
Street); būs svētbrīdis, Ziem-
svētku dziesmu dziedāšana, no -
tiks apmainīšanās ar dāva nām, 
pusdienas (viesiem jāmaksā 
$5). Ieteiktā līdzņemamo dā -
vanu vērtība – ne vairāk par $5. 
Aicināti visu vecumu viesi. 

• 15. decembrī pīrāgu un pi -
parkūku cepšana; Ziemsvētku 
dziesmas Lailas Mednes vadībā; 
izstāde: „Filadelfijas latviešu 
mūzikas darbinieki”. 

• 21. decembrī Kārlis Bērziņš 
stāstīs par BLB vēsturi 1982-
2012; Sateklas „Ziemas saul-
grieži”; izstāde „Latviešu tautas 
instrumenti”. 

• 31. decembrī Vecgada vaka-
ra balle (531 N 7th St.). Deju 
mūzika, vieglas uzkodas, pus-
naktī šampanietis un saldēd-
iens. Dalības maksa $40.00; 
12-18 gadu veciem jauniešiem 
– $20.00. Lūgums pieteikties, 
zvanot vai rakstot Lailai Gan-
sertai. talr.: 856.905.7543; e-pasts: 
lgansert@gmail.com Būs arī 
cim  du izstāde un izstāde par 
Latvijas novadu kultūru un 
dabu. 

Informācija: www.latvianso-
ciety.com 

Par sarīkojumiem 120. jubile-
jas gadā: www.fblb120.blogspot.
com 

GRANDRAPIDI (MI) 
• 9. decembrī plkst. 11.30 

Ziemsvētku tirdziņš latviešu 
biedrības namā (1780 Knapp 
Street NE, Grand Rapids, MI 
49505; tālr.: 616-361-6003); tir-
dziņā varēs iegādāties rokdar-
bus, maizi, cepumus, būs siltas 
pusdienas. 

• 16. decembrī plkst. 11.30 lat-
 viešu biedrības un pensionāru 
eglīte (ar groziņiem). Maizes 
galda ienākumi tiks ziedoti 
cietušajiem viesuļvētrā Sendija. 

• 29. decembrī plkst. 4.00 
katoļu draudzes eglīte latviešu 
biedrības namā. 

INDIANOPOLE (IN)
• 15. decembrī plkst. 14.30 

Indianapoles latviešu kopējais 
Ziemas svētku sarīkojums Lat-
viešu Sabiedriskā centrā (1008 
W. 64th St. Indianapolis, IN 
4626 Šogad ILS skolēni iestudē 
Jāņa Širmaņa “Lielmeža rūķi”. 
Ziemsvētku vecīša ierašanās. 
Lūdzam vecākus, kuŗu bērni 
neapmeklē latviešu skolu, bet 
vēlētos, lai tie saņemtu dāvanas, 
tās nodot Ziemsvētku vecīša 
birojā pirms sarīkojuma. Vaka-
riņas $ 10.00 no personas vai $ 
20.00 no ģimenes. Rīko: India-
napoles latviešu organizāciju 
padome.

• 15. decembrī no plkst. 10.00 
līdz 14.00 LSC dāmu komitejas 
locekles rīko gadskārtējo Ziem-
svētku gardumu tirdziņu. Rok-
darbu pulciņa dalībnieces ir 
vairākus mēnešus cītīgi strādā-
jušas, gatavodamas skaistu skai-
stos adījumus, izšuvumus, eg  -
lītes rotājumus, kā arī rokas 
sprādzes un kakla rotas.... Visu 
šo varēs iegādāties tirdziņa 
laikā. “Café’ Rīga” par mērenām 
cenām varēs pirkt tortes, cepu-
mus, ābolmaizes un garšīgu 
kafiju, ko varēs baudīt draugu 
pulkā svētku gaisotnē. Ar jautā-
jumiem par tirdziņu lūdzam 
griezties pie Ināras Grendzes – 
tālr. 317.418.1283. Gaidām 
daudz latvisko ēdienu un lie -
tišķās mākslas cienītāju! LSC 
dāmu komiteja.

LOSANDŽELOSA (CA) 
• 31. decembrī Jaungada balle 

latviešu namā (1955 Riverside 
Dr., Los Angeles CA 90039-3704).

MILVOKI (WI) 
• 16. decembrī pēc dievkalpo-

juma, kas sāksies plkst. 10.00, 
pusdienas un tirdziņš (1853 N. 75 th 
Street Milwaukee, WI 53213).

• 31. decembrī plkst. 9.00 
vakarā Ziemas Luau Milvokos, 
Milvoku Latviešu namā, 8845 
West Lynx av. A. Magurs 920-
296-0863.

MINEAPOLE (MN)
• 16. decembrī pēc dievkalpo-

juma, kas sāksies plkst. 11.00, 
skolas Ziemsvētku eglīte (3152 
17th Ave S, Minneapolis, MN 
55407).

ŅUJORKA (NY) 
• 8. decembrī plkst. 10.00 

Ņudžersijas latviešu skolā Holy 
Cross Lutheran Church (638 
Mountain Ave., Springfield, NJ 
07081) Marģera Piņņa referāts 
„Ko laikraksts The New York 
Times ziņoja par Latvijas 
neatkarības cīņām 1918-1920?”; 
referātu papildinās slīdītes. 
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Lasiet 
tīmeklī!

LATVIAN AMERICAN SHIPPING LINE
Pārsūtām mašīnas, pers. mantas, komerckravas

paciņas pa gaisu vai jūru uz un no Latvijas!

Lūdzu zvaniet: 201-760-6427 vai 973-744-6565 vai
arī apskatiet sūtījumu informāciju mūsu mājaslapā: www.lasl.com

JAUNAS SVĒTKU DĀVANAS  no Ņujorkas latviešu koŗa
Grāmata „Dziesmu laivā sasēduši” 
(2012) – viss par Ņujorkas
latviešu kori no dibināšanas brīža. 
Cena – $20. 
Bijušajiem un esošajiem koristiem –
bez maksas.
Sīkāka informācija pie Gitas Padegas 
22 Minturn Street,
Hastings on Hudson,
NY 10706
e-pasts: jgpadegs@aol.com
Tel. 914-478-0134

Koŗa jaunais kompaktdisks (2012)
sadarbībā ar koŗiem „Balsis” un „Austrums”. 
Latviešu komponistu
(Ē. Ešenvalds, V. Pūce un A. Kalniņš)
Ziemsvētku kantātes.
Katram diskam klāt apraksts par kompo-
nistiem, diriģentiem, orķestri un solistiem 
latviešu un angļu valodās. 
Cena – $15.
Sīkāka informācija par visiem diskiem
pie Guntas Aldzeres
pa telefonu 516-466-9453 vai 516-225-9353

Dzīvošana uz 42’ katamarāna Bennu. Apkalpē latviešu komanda 
Arnis (kapteinis) un Sigita (kapteiņa palīdze un pavāre).
Katamarāns Bennu ir aprīkots ar snorklēšanas, vindsērfinga, 
niršanas un makšķerēšanas piederumiem.

1 nedēļas ceļojums 2 personām (1 kajīte) – 3,000 USD;
4 personām (2 kajītes) – 6,000 USD

2 nedēļu ceļojums 2 personām (1 kajīte) – 6,000 USD;
4 personām (2 kajītes) – 11,000 USD

Cenā ir iekļauta dzīvošana uz katamarāna, ēdināšana, atspir-
dzinoši dzērieni, tauvošanās maksa.
Cenā nav iekļauta avio biļete, apdrošināšana, alkohols, 2 va   ka -
riņas krastā (2 nedēļu ceļojuma ietvaros) un sauszemes ekskursijas.

Piedāvājums spēkā
no 2012. gada 20. decembra līdz 2013. gada 30. aprīlim.

Sīkāka informācija par ceļojumu mājaslapā www.sailbennu.com
Kontaktinformācija: info@sailbennu.com

Laiks strādāt un laiks zēģelēt!

Aicinām piebiedroties 1 vai 2 nedēļu atpūtā uz 
katamarāna Bennu Karību jūras salās:

Grenada-Carriacou-Union Island-Bequia-Tobago 
Cays-Mayreau-Petit Saint Vincent-Grenada

(no 2012. gada 20. decembra līdz 2013. gada 4. februārim).
Antigua-Barbuda-Antigua

(no 2013. gada 18. februāra līdz 30. aprīlim).

Dr. E. Andersona Latvju enciklopēdija
1962-1982-2006 piecos sējumos.

Cenas ir pazeminātas!

Viss komplekts ASV - $30; V sējums atsevišķi $20, piesūtīšana 
ieskaitīta! Nākošais sūtījums uz Latviju 1. februārī ar kuģi 2 komplekti 

vienā adresē $70. Lauku skolas šo izdevumu ļoti vēlas saņemt.
Lūdzu sūtiet!

Čeki rakstāmi uz „ALA“ vārda un nosūtāmi A. Bļodniekam 19 N. 
Mountain Avenue, Montclair, NJ 07042.                                        

ALA-s Latviešu Institūts
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

• 9. decembrī pēc dievkalpo-
juma, kas sāksies plkst. 3.00, 
Ņujorkas latviešu ev. lut. 
draudzes Džamaikas (Jamaica, 
Queens) novada gada sapulce 
First United Methodist Church, 
(162-10 Highland Avenue, 
Jamaica, NY). 

• 16. decembrī pēc dievkalpo-
juma, kas sāksies plkst. 10.00, 
Bronksas latviešu pamatskolas 
un draudzes Ziemeļu novada 
eglīte Jonkeru baznīcā (254 
Valentine Lane, Yonkers NY 
11705): skolas uzvedums, svētku 
mielasts, ieradīsies Ziemsvētku 
vecītis. 

PRIEDAINE (NJ) 
• 15. decembrī pēc dievkalpo-

juma, kas sāksies plkst. 11.00, 
Ņudžersijas skolas eglīte ar 
svētbrīdi (1017 Hwy 33 East, 
Freehold NJ 07728).

Informācija tīmeklī: www.prie  -
daine.org

SIETLA (WA) 
• 9. decembrī pēc dievkalpo-

juma, kas sāksies plkst. 10.30, 
Ziemsvētku dziesmu dziedāšana 
kamīna telpā. 

• 15. decembrī pēc svecīšu 
dievkalpojuma, kas sāksies plkst. 
5.00, latviešu skolas un drau-
dzes kopējā eglīte nama zālē ar 
groziņiem. 

Sietlas latviešu sabiedriskā 
centra adrese: 11710 3rd Ave. 
N. E. Seattle, WA 98125. Infor-
mācija: www.seattlelatviancen-
ter.com 

VAŠINGTONA (DC) 
• 8. decembrī plkst. 7.00 Ame-

 rikas latviešu apvienības valde 
aicina Vašingtonas un apkaimes 
latviešus, vēstniecības darbi-
niekus un viņu ģimenes, kā arī 
iebraukušos viesus uz ALAs 
atvērto durvju dienu Vašing-
tonas latviešu draudzes namā 
Rokvilā (400 Hurley Avenue, 
Rockville MD 20850-3121). 
Programmā: Māras Doles glez -
nu izstāde un klusā izsole; in -
strumentāls duets no Latvijas – 
saksofonists Oskars Petrauskis 
un pianists Raimonds Petraus-
kis; tikšanās ar ALAs valdes 
locekļiem; vīns un uzkodas. 

• 16. decembrī eglīte latviešu 
skolā (400 Hurley Avenue, 
Rockville MD 20850-3121), 
bērnu uzvedums un sarīkojums 
lielajā zālē, pusdienas.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
• 8. decembrī, plkst. 14:30 

Biedrības namā Daugavas Vanagu 
apvienības un Latviešu draudzes 
kopīgi rīkotais tirdziņš Ziem-
svētku ieskaņai. Koncertu sniegs 
viesi no Kanadas Alberts un Maria 
Vītoli, tirdziņā dažādi cepumi, 
daiļamatniecības iz  strā dājumi, 
skaņu ieraksti, lat viešu kalen-
dāri, loterija, sadrau dzība. Ieejas 
ziedojums sākot ar $15.00, kuŗā 
ieskaitīts zupas cienasts.

• 11. decembrī, plkst. 13 Bied-
rības namā videoizrāde – pēc 
Augusta Deglava romāna „Rīga” 
veidotās lugas izrāde Latvijas 
Nacionālajā teātrī III daļa. Iz  rāde 
dod ieskatu Rīgas dzīvē pagājušā 
gadsimta sā  kumā. Kafija un ce -
pumi. Visi laipni aicināti! Ieejas 
ziedojums sākot ar $3.00. 

• 15. decembrī, plkst. 14:00 
Biedrības namā Ziemsvētku 

eglītes sarīkojums ar svētku 
egles iedegšanu, kora dziesmām, 
iespējamu Ziemsvētku vecīša 
ierašanos, mielošanos ar paš-
nestu groziņu labumiem. Par 
svētkiem atbilstošiem sildošiem 
dzērieniem katram jāgādā pa -
šam. Ieejas ziedojums sakot ar 
$5.oo. Laipni lūdzam apmeklēt!

• 31. decembrī, plkst. 21 Bied-
rības namā Jaunā, 2013. gada 
sagaidīšana.

DIEVKALPOJUMI 
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

 das dr. (58 Irving St., Brookline, 
Ma 02445): 9. dec. plkst. 11.00 
diev, ar dievg.; pēc dievk. drau -
dzes eglīte. 16. dec. plkst. 11.00 
dievk. ar dievg. 23. dec. plkst. 
11.00 dievk. ar dievg. 24. dec. 
plkst. 5.00 Ziemsvētku dievk. 
25. dec. plkst. 11.00 dievk. ar 
dievg. 30. dec. plkst. 11.00 dievk. 
ar dievg. Māc. J. Mazura.

• Bukskauntijas un apk. latv. 
ev. lut. dr.: Lankasterā (Mt. 
Calvary Lutheran Church (308 
East Petersburg Rd., Lititz, PA 
17601) 16. dec. plkst. 3.00 Ziem-
svētku dievk. Kvēkertaunā (424 
Juniper St., Quakertown, PA 
18951) 9. dec. plkst. 2.00 Ziem-
svētku ieskaņas dievk.; pēc 
dievk. kafija. 24. dec. plkst. 4.00 
Ziemsvētku dievk. Māc. Dr. R. 
Ziedone un emer. māc. Dr. A. 
Ziedonis. 

• Čikāgas katoļu kopas dievk. 
2013. gada 6. janv. plkst. 12.00 
Immaculate Conception baz nīcā 
(W. Talcott Ave.); pēc dievk. pus-
 dienas un īpaša programma. 

• Denveras latv. ev. lut. dr. 
(10705 West Virginia Ave., La -
kewood, CO 80226), 24. dec. 
plkst. 6.30 Ziemsvētku dievk. 
latv. un angļu valodā. 

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr. (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI): 9. 
dec. plkst. 10.00 dievk. ar dievg., 
pēc dievk. Ziemsvētku eglīte un 
tirdziņš. 16. dec. plkst. 10.00 
dievk. 23. dec. dievk. nebūs. 24. 
dec. plkst. 4.00 Ziemsvētku 
vakara dievk. 30. dec. dievk. 
nebūs. 31. dec. plkst. 4.00 vec-
gada vakara dievk. ar dievg. 
Bībeles stunda: 7. dec. plkst. 
11.00. Draudzes māc. A. Grei  ema, 
tālr.: 517-614-4853. Ērģ. R. Ozo  -
liņš, Dr. S. Lizlova, L. Upīte. 

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut. dr. (Ft. Lauderdale, FL, 
Shepard of the Coast Lutheran 
Church, 1909 E Commercial 
Blvd.): 30. dec. plkst. 2.00 
Ziemsvētku dievk. ar dievg., 
prāv. A. Vārsberga-Pāža; pēc 
dievk. groziņu azaids. 2013. g. 
20. janv. dievk. vadīs prāv. G. 
Lazdiņš; pēc dievk. groziņu 
azaids. Diak. A. Venta, tālr.: 
954-427-3558. 

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr. (1927 Riverside Dr. 
Los Angeles, CA 90039-3704): 
9. dec. plkst. 11.00 dievk., māc. 
A. Ozoliņš. 

• Džamaikpleinas Trīsvie-
nības latv. ev. lut. dr. (100 
Rockview St., Jamaica Plain, 
MA 02130): dievk. ar dievg. 
katru svētdienu plkst. 11.00, 
māc. Dr. J. Keggi. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr. (301 N. Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073, tālr.: 610-353-2227): 

9. dec. plkst. 11.00 dievk. ar 
dievg. angļu valodā. 16. dec. 
plkst. 11.00 dievk., skolas eglīte. 
23. dec. plkst. 11.00 dievk. 24. 
dec. plkst. 6.30 Ziemsvētku va  kara 
dievk. 30. dec. plkst. 11. dievk.

Māc. I. Dzelzgalve. Informā-
cija: www.latvianluthchurch-
phila.org 

• Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr. (1780 Knapp Street NE, 
Grand Rapids, MI 49505; tālr.: 
616-361-6003): 9. dec. plkst. 
10.00 dievk. 16. dec. plkst. 10.00 
dievk. 24. dec. plkst. 5.00 Ziem-
svētku dievk. 31 dec. plkst. 3.00 
vecgada dievk. 

• Kalamazū latv. apv. ev. lut 
dr. (122 Cherry Hill St., Kala-
mazoo, MI 49996): 9. dec. plkst. 
10.00 dievk. ar dievg.; pēc dievk. 
kafija. 16. dec. plkst. 10.00 dievk. 
ar dievg.; pēc dievk. kafija. 23. 
dec. plkst. 10.00 dievk. ar dievg. 
24. dec. plkst. 5.00 svētvakara 
dievk. 30. dec. plkst. 10.00 dievk. 
31. dec. plkst. 6.00 vecgada va  kara 
dievk. ar dievg. Māc. B. Puiķe. 

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr. (1385 Andrews Ave-
 nue, Lakewood, OH): dievk. 
notiek katru svētdienu plkst. 
1.00. Māc. Dr. S. Eglīte. Bībeles 
stundas mēneša otrā un trešā 
trešdienā plkst. 10.00. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās 
plkst. 2.30. 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(21 Garden St., Manchester, CT 
06040): dievk. 22. dec. plkst. 
1.00; māc. D. Salnīte. Pēc dievk. 
Ziemsvētku eglītes sarīkojums 
ar pusdienām. Dr. priekšn. A. 
Grase, tālr. 860-649-1362.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr. (1853 N. 75th 
Street, Milwaukee, WI 53213, 
tālr.: 414- 258-8070): 9. dec. 
dāvanu dievk., piedalīsies sko-
las audzēkņi; ikviens aicināts 
atnest kādu dāvanu trūcīgiem 
bērniem. 11. dec. plkst. 7.00 
pārrunas par garīgo dzīvi. 15. 
dec. plkst. 1.00 jaunieši dosies 
apciemot draudzes locekļus, 
aizvedot piparkūkas un dziedot 
svētku dziesmas; dienas beigās 
vakariņas māc. Laumas un Ivara 
Zusēviču mājā. 16. dec. plkst. 
10.00 dievk. latv. un angļu val. 
ar uzrunu bērniem; pēc dievk. 
pusdienas un tirdziņš. 19. dec. 
plkst. 7.00 vakarā svecīšu svēt-
brīdis; dalīsimies stāstos un 
dziesmās, lūgšanās. 22. dec. 
plkst. 12.00 Ziemsvētku dievk. 
ar dievg. Fondulakā (363 S. 
Main St.). 23. dec. plkst. 12.00 
Ziemsvētku dievk. ar dievg. 
Vis    konsīnas Rapidos. 24. dec. 
plkst. 6.00 Ziemsvētku dievk. ar 
uzrunu bērniem; dziedās tenors 
Aldis Siltumēns. 25. dec. plkst. 
10.00 Ziemsvētku dievk. ar 
dievg. un uzrunu bērniem angļu 
valodā. 30. dec. dievk. nebūs. 
31. dec. plkst. 6.00 vecgada 
vakara dievk. ar dievg. Māc. L. 
Zusēviča, tālr.: 414- 421-3934 
e-pasts: pastorlauma@gmail.
com; draudzes priekšn. S. Kalve, 
tālr.: 414- 536-0358. Informācija: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr. (3152 17th Ave 
S, Minneapolis, MN 55407, tālr.: 
612-722-4622): 9. dec. plkst. 
11.00 dievk. ar dievg., māc. R. 
Nīlija (Neely); pēc dievk. sa  -

draudzība. 16. dec. plkst. 11.00 
dievk. vadīs neordinēto dr. dar-
binieki, piedalīsies latviešu sko-
las bērni, parādot Ziemsvētku 
uzvedumu; pēc dievk. skolas 
Ziemsvētku eglīte. 23. dec. dievk. 
nebūs. 24. dec. plkst. 5.00 Ziem-
svētku vakara dievk., diak. D. 
Demandts. 25. dec. plkst. 11.00 
dievk. ar dievg., diak. D. De -
mandts. 30. dec. plkst. 11.00 dievk. 
ar dievg., D. Demandts; pēc 
dievk. sadraudzība. 31. dec. plkst. 
5.00 vecgada vakara dievk. ar 
dievg., diak. D. Demandts. 8. 
janv. plkst. 11.00 ārmisijas 
dievk., diak. D. Demandts; pēc 
dievk. sadraudzība. Dr. priekš-
nieks Gerolds Luss, tālr.: 612-
333-1785, e-pasts: vgluss@gmail. 
 com Informācija: www.mndrau-
dze.org 

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: 9. dec. plkst. 
11.00 adventa mūzika draudzes 
baznīcā Īstbransvikā; groziņu 
pusdienas; draudzes eglītes sa  -
rīkojums (12 Gates Ave, East 
Brunswick). 16. dec. plkst. 12.30 
dievk. Leikvudā ar dievg. (Igauņu 
bazn. 607 E. 7th St., Lakewood). 
24. dec. plkst. 1.00 Leikvudā 
Ziemsvētku vakara dievk. (Igauņu 
bazn. 607 E. 7th St.); plkst. 6.00 
draudzes baz. Īstbransvikā 
Ziemsvētku vakara dievk. (12 
Gates Ave, East Brunswick). 30. 
dec. plkst. 1.30 draudzes bazn. 
Īstbransvikā vecgada dievk. ar 
dievg. (12 Gates Ave, East 
Brunswick). Māc. I. Pušmucāne-
Kineiko (Kineyko), tālr.: 908-
638-1101; e-pasts: latvianlu-
theranchurch@gmail.com 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 9. 
dec. plkst. 10.00 Jonkeru bazn. 
(254 Valentine Lane, Yonkers 
NY 11705) dievk. ar dievg., māc 
J. Saivars; Salas bazn. (4 Riga 
Lane, Melville NY) plkst. 10.30 
dievk., māc. L. Saliņš; Moris-
taunā (St. Mark’s Lutheran 
Church, 100 Harter Rd, Morris-
town NJ 07960) plkst. 2.30 
dievk. ar dievg., diak. I. Kaņeps; 
Džamaikā (162-10 Highland 
Ave, Jamaica NY 11432) plkst. 
3.00 dievk., māc. L. Saliņš. 15. 
dec. plkst. 11.00 Priedainē 
(1017 Hwy 33 East, Freehold NJ 
07728) Ņudžersijas skolas eglīte 
ar svētbrīdi, māc. J. Saivars; 
Manhatenā (Seafarers & Intl 
House, 123 E 15th St, NY NY 
10003) plkst 2.00 dievk, māc. L. 
Saliņš. 16. dec. plkst. 10.00 Jon-
 keru bazn. dievk, māc. J. Saivars; 
pēc dievk. skolas eglīte; Salas 
bazn. plkst. 10.30 dievk, māc. 
L. Saliņš. 23. dec. plkst. 10.00 
Jonkeru bazn. dievk, māc. J. 
Saivars. 24. dec. plkst. 6.00 Jon-
keru bazn. Ziemsvētku dievk., 
māc. J. Saivars, dziedās Ņujorkas 
latviešu koris Salas bazn. plkst. 
6.00 Ziemsvētku dievk., māc. L. 
Saliņš, dziedās sōlistes Laila un 
Lalita Saliņas. 25. dec. plkst. 
11.00 Ziemsvētku dievk. Īsto -
ranžā (Holy Trinity Lutheran 
Church, 153 Glenwood Ave, 
East Orange NJ 07017). 30. dec. 
plkst. 10.00 Jonkeru bazn. 
dievk. ar dievg., māc J. Saivars; 
Salas bazn. plkst. 10.30 dievk. 
ar dievg., māc. L. Saliņš.

• Saginavas latv. ev. lut. dr. 
(128 N. Elm Street): 23. dec. 
plkst. 1.00 Ziemsvētku dievk. ar 

dievg., māc. R. Franklins; pēc 
dievk. kafija. Dr. sekretāre Vija 
Āriņa, e-pasts: vijaarins@yahoo.com 

• Sandiego latv. ev. lut. dr. 
Grace Lutheran Church (3993 
Park Boulevard, San Diego, CA 
92116): 22. dec. plkst. 12.00 
Ziemsvētku dievk., māc. K. Žols; 
pēc dievk. kafijas galds. Dr. 
priekšnieks Jānis Legzdiņš, tālr.: 
619-851-2358, e-pasts: jlegz-
dins@san.rr.com

• Sanfrancisko latv. ev. lut. 
dr. (425 Hoffman Ave), māc. K. 
Žols. Inf: www.lvnc.org 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
katra mēneša trešā svētdienā 
plkst. 2.00 dievk. Christ Lutheran 
bazn. (#1 Selma Avenue, Webster 
Groves, MO 63119), māc. A. 
Kalniņa; pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Draudzes priekšn. I. 
Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr. 
(11710 - 3rd Ave. N. E. Seattle, 
WA 98125): 9. dec. plkst. 10.30 
dievk. ar dievg. angļu val.; pēc 
dievk. Ziemsvētku dziesmu dzie-
 dāšana kamīna telpā. 15. dec. plkst. 
5.00 svecīšu dievk., dziedās sie -
viešu ansamblis „Sigulda” un 
jauktais koris M. Riekstiņas 
vadībā; pēc dievk. latviešu sko-
las un draudzes kopējā eglīte 
nama zālē ar groziņiem. 24. 
dec. plkst. 5.00 Ziemsvētku 
dievk., ērģ. Dr. Andris Āboliņš. 
30. dec. plkst. 10.30 vecgada 
dievk., diak. G. Galiņa. Māc. D. 
Cilne, tālr.: 206 -674-9600; 
e-pasts: cilnis@earthlink.net 
Informācija tīmeklī: www.seat-
tlelatvianchurch.org 

• Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman Street Schenectady, NY 
12308), prāv. O. Sniedze.

• Sv. Pētersburgas latviešu 
ev. lut. dr.: („Mūsu Pestītāja 
(Our Savior)” baznīcā, 301 – 
58th Street S., St. Petersburg, FL 
33707). 9. dec. plkst. 11:00 
Biedrības namā Bībeles stunda.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr. (400 Hurley Avenue, 
Rockville MD 20850-3121, tālr. 
bazn.: 301-251-4151): 9. dec. 
plkst. 11. dievk.; pēc dievk, pie 
kafijas galda atvadīšanās no LR 
militārā atašeja plkv. Juŗa Bez -
zubova un Sarmītes Bezzubovas. 
23. dec. plkst. 11.00 dievk. ar 
dievg., pēc dievk. kafijas galds; 
dievnama izgreznošanas talka. 
24. dec. plkst. 4.30 Ziemsvētku 
dziesmu dziedāšana, plkst. 5.00 
Ziemsvētku vakara dievk. 25. 
dec. plkst. 11.00 Ziemsvētku 
dievk. ar dievg., māc. D. Kaņeps. 
30. dec. plkst. 3.00 laju vadīts 
svecīšu dievk., pēc dievk. sa -
drau dzības vakars, Ziemsvētku 
dziesmu dziedāšanu un jubilāru 
apsveikšana. 31. dec. plkst. 5.00 
gadmijas dievk. ar dievg., māc. 
D. Kaņeps. Māc. A. Vārsberga 
Pāža, tālr.: 301-293-2052; e-pasts: 
macanitavp@gmail.com Infor -
mācija: http://www.dcdraudze.org

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr. 
(76 Windham Rd., Willimantic, 
CT): 15 dec. plkst. 11.00 dievk., 
māc. D. Salnīte; pēc dievk. lejas 
zālē draudzes eglīte, visi sirsnīgi 
aicināti. 24. dec. plkst. 4.00 
Ziemsvētku dievk. vadīs laju 
mācītājs I. Gorbants. Dr. priekšn. 
V. Bachmute, tālr. 860-644-3268.
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Mūžībā aizsaukts mūsu filistrs

KĀRLIS
LEGZDIŅŠ,

ing., 1933 II
Dzimis 1906. gada 24. augustā Latvijā,

miris 2012. gada 11. novembrī Elmhurst, Illinois
Par viņu sēro

FRATERNITAS METROPOLITANA KONVENTS

Mūžīgā mierā aizgājusi māte, tante un svaine

MAIJA SILVIJA MADISON,
dzimusi AVOTIŅŠ

Dzimusi 1939. gada 1. martā Rīgā,
mirusi 2012. gada 16. novembrī Kalifornijā

Korporācijas Talavija filistrs

inženieris
REINIS TĪĢERIS

2012. gada 19. novembrī pievienojās aizsaules talaviešu saimei.

Saldu dusu, mīļais konfuksi

Sit tibi terra levis

Mēs klusi paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Vienmēr mūsu atmiņās būs.

Pie tēvu zemes kalniem,
 lejām, mežiem,
Pie klusā strauta bērzu
 birztaliņā...

Mīlestībā viņu piemin
DĒLS LARIJS MADISONS

KRUSTMEITA ERIKA AVOTIŅA-D`AOUST AR ĢIMENI
DAINA BLITTE

Sēro 1956. gada II sēmestra coets:
ARTŪRS BLAUZDA, MARĢERS CAUNE, JURIS ĒERMANIS, INDULIS KANCĪTIS,

EDUARDS LĒMANIS, JĒKABS LIELKOKS, MODRIS PUDISTS,
ANTONS ŠVARCS, JĀNIS VANAGS, MĀRIS VENNERS

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais

REINIS TĪĢERIS
Dzimis 1933. gada 1. jūnijā Ķonu pagastā, Smilškalnā,

miris 2012. gada 19. novembrī Linkolnā, Nebraskā

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais draugs

GUNĀRS EDUARDS 
ŠVARCS

Dzimis 1931. gada 25. septembrī Liepājā, Latvijā,
miris 2012. gada 1. decembrī Rīgā, Latvijā

Par viņu sēro
MĀSA BIRUTA WOLFE AR MEITĀM KARI UN STACY,

BRĀĻA ROBERTA BĒRNI LĪGA EJUPE, INTA WATSON,
DAINIS TĪĢERIS, RAITIS TĪĢERIS AR ĢIMENĒM

MĀRA UN VALDIS BALODIS

Viņu mīļā piemiņā paturēs
GUNĀRS UN ANDREA BLUĶIS AR ĢIMENI

IMANTS UN RŪTA PRAUDIŅŠ
JĀNIS UN TONI PRAUDIŅŠ AR ĢIMENI

Pēteris Pāvulāns dzimis 1911. 
gada 10. septembrī Susējas pa -
gasta “Līčos”, ir jaunākais no 
trim dēliem. Viņš skolojās Gār-
senes pamatskolā, pēc tās beig-
šanas iestājās šofeŗu kursos, ko 
sekmīgi beidza, un kopā ar brāli 
Jāni palika strādāt tēva saim-
niecībā. 1944. gadā saņēma pa -
vēli par iesaukšanu Latviešu 
leģionā un piedalījās kaujās pie 
Jelgavas, kur tika ievainots. Vi -
ņu pārsūtīja uz lazareti Vācijā 
veseļoties. Tur arī pienāca kaŗa 
beigas, Pēteris tika atvaļināts un 
pārcēlās uz dzīvi DP nometnē 
ar visiem tās priekiem un bē  -
dām. 1947. gadā viņš pieteicās 
darbā Anglijā un tika nosūtīts 
uz Koventrijas Courtald’a tek-
stilfabriku. Tur nostrādāja trīs 

Aizsaulē devies
simtgadnieks

Pēteris Pāvulāns 10. 09.1911. - 09.11.2012.

gadus, tad pieteicās darbā Ko -
ventrijas pilsētas transporta 
nodalā par autobusa vadītāju. 
Drīz tika noslēgta laulība ar 
Aleksandru Puriņu un nodibi-
nāta ģimene, taču dzīvi sapostīja 
niecīgs acu iekaisums, pēc kuŗa 
Pēteris  zaudēja vienas acs redzi. 
Laimīgā kārtā viņu paturēja 
turpat darbā, nu jau par kon-
duktoru. Tur viņš arī nostrādāja 
līdz aiziešanai pensijā.

Visas dzīves laikā Pēteris Ko -
ventrijā ir aktīvi piedalījies 
sabiedriskā dzīvē, latviešu lute-
rāņu draudzes Koventrijas kopā 
ilgus gadus strādājis par kasieri. 
Viņš iestājās arī Koventrijas 
Daugavas Vanagu nodaļā un 
aktīvi piedalījās darbā jaun-
iegādātā īpašuma “Mūsmājas” 
savešanā kārtībā latviešu ko  -
pības vajadzībām.

Gadi tomēr darīja savu, un 
1998. gadā viņi abi ar Aleksan-
dru pārcēlās uz dzīvi Mūsmājās 
pilnā aprūpē, jo Aleksandras 
veselība strauji gāja uz leju, un 
2002. gadā viņa aizgāja aizsaulē, 
atstājot Pēteri vienu. Mūsmājās 
viņš vēl sagaidīja 101 gada dzi-
mumdienu, bet šā gada 9. no -
vembrī beidzās viņa ilgais, ra -
ženais mūžs. Pārpelnots Ko  -
ventrijā, bet pelnu urna pēc  
Pēteŗa paša vēlēšanās pārvesta 
uz Piņķu kapiem Latvijā, lai 
atdusētos līdzās mātei. 

Ž. R. M.
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S P O R T S
Piemiņas plāksne 

pirmajam
olimpiskajam 
medaļniekam 

Haraldam Blauam
30. novembrī, Rīgā, Baložu ielā 

14 notika piemiņas plāksnes 
atklāšana Haraldam Blauam – 
pirmajam latvietim, kuŗš pirms 
100 gadiem izcīnīja medaļu V 
Olimpiadas spēlēs Stokholmā 
šaušanā uz māla baložiem.

Techniskā universitāte). Piektajās 
Olimpiskajās spēlēs 1912. gada 
vasarā Blaus piedalījās kā stu-
dents un šo godu izpelnījās pēc 
tam, kad pirmsolimpiadas atlases 
sacīkstēs Pēterburgā starp 50 
pre tendentiem izrādījās labākais. 
Olimpiadā Stokholmā Blaus pie-
dalījās šaušanā uz māla baložiem 
(tagad stenda šaušana). Viņš sa -
šāva 93 baložus no iespējamiem 
100 un 1912. gada 4. jūlijā ieguva 
bronzas medaļu, kļūstot par 
pirmo olimpieti no tagadējās Lat  -
vijas territorijas, kas ieguvis 
olimpisko medaļu. Viņa sāncenši 
Džeimss Grehems (ASV) un 
Alfreds Geldens (Vācija) sašāva 
attiecīgi 96 un 94 baložus. Māla 
baložu šaušanas sacensībās Blaus 
startēja ar labiem rezultātiem 
līdz pat 20. gadsimta 30. gadu ot -
rai pusei.

Līdztekus sportam Blaus strā-
dāja. Pēc institūta absolvēšanas 
darbojās par architektu, inženieri 
un paidagogu. Par viņa galveno 
nodarbi mūža nogalē kļuva me -
dības un suņu audzēšana.

Haralds Blaus kopā ar ģimeni 
1944. gadā devās prom no Lat-
vijas, taču bijušais sportists jau 
vairākus gadus slimoja ar tu -
berkulozi un 1945. gada 4. jūnijā 
Vācijas pilsētā Augsburgā aizgāja 
mūžībā.

Izraugās gada 
populārāko

sportistu/sportisti
Portāls DELFI sadarbībā ar 

“Latvijas Gada balva sportā 2012” 
organizētāju – Latvijas Olimpisko 
komiteju rīko līdzjutēju balso-
jumu par gada populārāko spor-
tistu vai sportisti.

Šoreiz balsojums risināsies di -
vos posmos. Pirmajā posmā bal -
sošana risinās no 22. novembra 
līdz 10. decembŗa pusnaktij. 
Pirmajā posmā balsojuma anketā 
iekļauti 10 Latvijā pazīstami 
sportisti un sportistes, no kuŗiem 
aicināti balsot par vienu. Pirmā 
posma rezultāti tiks paziņoti 11. 
decembrī, kad arī sāksies otrā 
kārta. Otrā kārtā līdzjutēji varēs 
balsot par trīs populārākajiem 
sportistiem – tiem trijiem, kuŗi 
pirmajā kārtā iegūs visvairāk 
balsis. Otrās kārtas balsošana 
beigsies 20. decembŗa pusnaktī, 
bet 2012. gada Latvijas populārā-
kā sportista vārds tiks paziņots 
“Gada balvas sportā 2012” svi nī-
gajā apbalvošanas ceremonijā 
21. decembrī.

Pirmajā nedēļā balsojumā par 
Gada populārāko sportistu/spor-
tisti pārliecinošs līderis ir div-
kārtējais olimpiskais čempions 
BMX riteņbraukšanā Māris 
Štrom bergs. Viņam ir 1964 bal-
sis. Tālākajās vietās ir plūdmales 
volejbolists Mārtiņš Pļaviņš 
(1045) un skeletonists Martins 
Dukurs (776). Nākamajās pozi-
cijās ir tāllēcēja Ineta Radēviča 
(689) un plūdmales volejbolists 
Jānis Šmēdiņš (390), labāko se -
šinieku noslēdz hokejists Sandis 
Ozoliņš (230).

Iemūžinās Māŗa 
Štromberga un BMX 

panākumus
Par Māŗa Štromberga un BMX 

vienības panākumiem Pekinas 

un Londonas Olimpiskajās spēlēs 
liecinās Valmieras pilsētvidē no -
vietots bronzā atliets BMX ve  lo-
sipēds. To iecerēts veidot dabiskā 
lielumā, identisku Māŗa Štrom-
berga velosipēdam. Idejas autore 
ir Valmieras Drāmas teātŗa val-
des locekle Evita Sniedze. Viņas 
ideja atzīta par labāko ideju kon-
kursā par Māra Štromberga un 
BMX komandas sasniegumu ie -
mūžināšanu Valmieras pilsētvidē.

majā sezonā būs Jānis Pēda. Par 
to savā sociālā tīkla Twitter pro-
filā paziņoja pats Pļaviņš. Viņš 
arī apstiprināja, ka sportistu tre-
neris būs Aigars Birzulis.

uzvārdi. Šādi latviski uzvārdi sa -
stopami arī pasaules līmeņa 
sportā. 

Latvijas izcelsmes sportistu ir 
diezgan daudz, un daži citu val-
stu sastāvos sasnieguši visaug-
stākos sasniegumus. Austrālijas 
latvietis Jānis Konrāds 1960. gada 
Romas Olimpiskajās spēlēs 1500 
m distancē izcīnīja zelta medaļu, 
bet 400 m brīvajā stilā un 4x200 m 
stafetē tika pie bronzas godalgām. 
Kopumā Konrāds karjēras laikā 
26 reizes laboja pasaules rekor-
dus. Jāņa māsa Ilze Konrāda 
1960. gada Romas Olimpiskajās 
spēlēs izcīnīja otro vietu 4x100 m 
stafetē, karjēras laikā laboja 12 
pasaules rekordus. Savukārt Al -
dis Imants Bērziņš ASV volej bola 
izlases sastāvā triumfēja 1984. ga -
da Losandželosas Olimpiadā.

Vairāki šobrīd aktīvie latviešu 
izcelsmes sportisti intervijās stās-
tījuši par savām Latvijas saknēm 
un vēlmi apmeklēt savu senču 
dzimteni. Citi sportisti arī ir iz -
teikuši gatavību pārstāvēt Latviju 
starptautiskajās sacensībās, bet līdz 
šim Latvijas izlases nopietnu pa -
stiprinājumu šādi nav iegu vu šas.

Portāls Delfi piedāvā savu ver-
siju par pieciem šobrīd pazīs-
tamākajiem aktīvajiem Latvijas 
izcelsmes sportistiem.

Maiks Knuble

Māris Štrombergs savu līdz ju-
tēju pulkā pēc uzvaras Londonā

Jānis Pēda

Sarīkojumā piedalījās Latvijas 
Olimpiskās komitejas (LOK) 
prezidents Aldons Vrubļevskis, 
Lat vijas Šaušanas federācijas 
prezidents, Saeimas deputāts, ģe -
nerālis Kārlis Krēsliņš, deviņ kār-
tējais Olimpisko spēļu dalībnieks, 
Olimpisko zelta un sudraba me -
daļu īpašnieks Afanasijs Kuzmins, 
vairākkārtējā pasaules čempione 
šaušanā Baiba Zariņa-Berklava 
un citi.

Šaušanas federācijas prezi-
dents, ģenerālis Krēsliņš pauda 
gandarījumu par Blaua panā-
kumiem tālajā 1912. gadā un no -
vēlēja jaunajai šāvēju paaudzei 
būt mērķtiecīgai un attīstīt savu 
talantu līdz Blaua un Afanasija 
Kuzmina līmenim.

Ģenerālis Krēsliņš arī aicināja 
Latvijas Aizsardzības ministriju 
ievērojami vairāk atbalstīt spor-
tu, tai skaitā šaušanu: “Armija ir 
īstā vieta, kur savu talantu varētu 
pilnveidot talantīgie šāvēji, jo la  -
ba kaŗavīra dienesta pienākums 
ir uzturēt sevi teicamā fiziskā 
formā un prast labi šaut, kas nav 
paveicams bez sportiskām aktī-
vitātēm, kuŗām ministrija šobrīd 
nevelta pietiekamu uzmanību.”

Savukārt LOK prezidents Vrub-
ļevskis, titulētajiem šaušanas 
meistariem Kuzminam un Zari-
ņai-Berklavai, kā arī Šaušanas fe -
derācijas prezidentam pasniedza 
Latvijas Bankas jubilejas monētu 
“100 gadu Olimpiskajās spēlēs” 
un atgādināja, ka šogad tiek svi-
nēti arī 100 gadi kopš Olimpiadas 
spēlēm, kuŗās debitēja sportisti 
no tagadējās Latvijas territorijas. 
Vrubļevskis arī uzsvēra, ka: “Pir-
mais Olimpiskās medaļas iegu-
vējs Haralds Blaus Latvijas sporta 
vēsturē pelna īpašu ievērību, kas 
svētku reizē jāliek goda vietā un 
ikdienā jāizmanto jaunatnes iz -
glītošanā.”

Piemiņas plāksnes izgatavošanu 
un uzstādīšanu pie Blaua dzīves-
vietas no 1932. līdz 1939. gadam 
Rīgā nodrošināja Latvijas Šau ša-
nas federācija sadarbībā ar Lat-
vijas Olimpisko komiteju un 
Sporta mūzeju.

Haralds Blaus (1885-1945) par 
šaušanu sāka interesēties 1910.
gadā, studējot Rīgas Politech-
niskajā institūtā (tagad Rīgas 

Labākās idejas autorei Evitai 
Sniedzei saskaņā ar konkursa 
nolikumu tika piešķirta naudas 
balva 100 latu. Sniedze no balvas 
atteicās un rosināja to izmantot 
veicināšanas balvu ieguvēju 
sveikšanai.

Valmieras pilsētas pašvaldības 
domes priekšsēdis Inesis Boķis 
sacīja: “Ierosinājumu par dabiska 
lieluma BMX velosipēdu kon-
kursa vērtēšanas komisija un do -
mes deputāti atzina par labāko 
variantu. Velosipēdam jābūt 
praktiski pielietojamam, lai ik -
viens var apsēsties uz divkārtējā 
olimpiskā čempiona riteņa, kaut 
īsu brīdi jūtoties kā olimpiskais 
čempions trasē. Idejas izpildī-
jumu uzticēsim profesionāliem 
māksliniekiem.”

Iespēja rīkot pasaules 
meistarsacīkstes

Pateicoties saņemtajai valsts 
garantijai, Latvija pašlaik ir gal -
venā favorīte uz 2016. gada pa -
saules florbola meistarsacīkšu 
rīkošanu. Drīzumā Šveicē notiks 
pasaules meistarsacīkstes un tā 
laikā notiks arī Starptautiskās 
Florbola federācijas (IFF) kon-
gress, kuŗā noteiks aiznākamo 
meistarsacīkšu rīkotājvalsti. Par 
šo godu Latvija cīnās ar Čechiju.

 Mūsu galvenā kārts ir Ministru 
prezidenta Valža Dombrovska va -
 dītās Latvijas Nacionālās sporta 
padomes sniegta financiālā ga -
rantija. Čechijai šādu garantiju 
joprojām nav izdevies saņemt, 
tāpēc esam soli priekšā. Spe ciā-
listu ieskatā florbols ir viens no 
pieejamākajiem sporta veidiem 
skolās.

***
Pašreiz Šveicē notiek pasaules 

meistarsacīkstes. Latvijas  florbola 
vienība spēlē veiksmīgi. Pirmajā 
sacensībā mūsu florbolisti ar 8:3 
pārspēja amerikāņus, otrā spēlē 
ar 11:1 – japāņus, iekļūstot ce  -
turtdaļfinālā. 

Plūdmales volejbols
Latvijas plūdmales volejbolista 

Mārtiņa Pļaviņa pārinieks nāka-

Pēda lielāko karjeras daļu aiz-
vadījis klasiskajā volejbolā, spē-
lējot Italijas līgās. Viņš ar Tomu 
Šmēdiņu 2003. gadā izcīnīja zelta 
medaļu Eiropas U-20 meistar-
sacīkstēs plūdmales volejbolā.

Pļaviņa līdzšinējais pārinieks 
Jānis Šmēdiņš paziņojis, ka nā -
kamajā sezonā spēlēs vienā pārī 
ar Aleksandru Samoilovu, kuŗš 
pē  dējos četrus gadus cīnījās kopā 
ar Ruslanu Sorokinu.

Londonas Olimpiskajā spēlēs 
Pļaviņš/Šmēdiņš izcīnīja bronzas 
godalgas, bet vēl neilgi pēc tam 
viņi turpināja panākumus, Polijā 
pirmoreiz karjērā uzvarot Grand 
Slam posmā.

Zozuļa trenē 
Kazachstānas kamaniņu 

braucējus
Pasaules kausa izcīņā kamaniņu 

sportā Latvijas pārstāvju rindās 
notiek pārmaiņas. Vācijā, Kēni g zē 
trasē, Kazachstānas izlases sa -
stāvā vēlējās startēt arī daži Lat-
vijas sportisti. Viņus uz Kazah-
stānu pārvilinājusi kādreiz pa  zīs-
tamā Latvijas kamaniņu braucēja 
Vera Zozuļa.

Zozuļa šobrīd savā pamatdarbā 
Bērnu un jaunatnes kamaniņu 
sporta skolā bezalgas atvaļinā-
juma laikā pieņēmusi Kazach-
stānas piedāvājumu un trenē šīs 
valsts izlasi. Zozuļa līdzi uz Ka  -
zachstānu paņēmusi arī vairākus 
jaunos Latvijas kamaniņu brau-
cējus, kuŗi pagaidām valsts izlasē 
netiek. Pēc portāla Delfi rīcībā 
esošās informācijas, jaunajiem 
sportistiem ne tikai solīts nodro-
šināt labus treniņu apstākļus, bet 
arī iespēju pacīnīties par iespējām 
startēt Soču Olimpiskajās spēlēs. 
Kazachstānas sportisko pilsonību 
šobrīd pieņēmuši Mārtiņš Loz-
bers un divnieks Kristaps Bērze/
Toms Mežotnis. Viņi bija pieteikti 
dalībai Nāciju kausa sacensībās, 
kas ir atlase Pasaules kausa iz -
cīņas posmam, tomēr neviens 
nestartēja. Lozbers treniņos pie -
dzīvoja kritienu, bet divnieks 
Bērze/Mežotnis nebija izpildījuši 
kritērijus, lai startētu sacensībās. 
Kazachstānas rindās vēlējusies 
startēt arī Maija Linde, taču viņa 
juridiski divus gadus nevar mai-
nīt savu sportisko valsts piede-
rību, jo startējusi Latvijas rindās 
Pasaules kausa izcīņas posmā.

Latviešu izcelsmes
sportisti pasaules sportā

Pirmā un Otrā pasaules kaŗa 
gados dēļ Latviju pameta daudz 
cilvēku, kuŗi savu dzīvi no jauna 
sāka kādā citā valstī, veidojot tur 
savas ģimenes. Tāpēc Kanadā, 
ASV, Austrālijā, Vācijā un citās 
valstīs bieži ir sastopami latviski 

Nacionālās hokeja līgas (NHL) 
latviešu izcelsmes uzbrucējs Maiks 
Knuble ir dzimis Kanadā, bet 
vēlāk viņš ar vecākiem pārcēlās 
uz dzīvi ASV, kļūstot par ASV 
pavalstniekiem Viņš ir spēlējis 
arī ASV hokeja izlasē.

Otrā pasaules kaŗa laikā Maika 
Knubles māte Māra Knuble, ku  ras 
uzvārds toreiz bija Miesnieks, četru 
gadu vecumā ar ģimeni de vās 
prom no Latvijas. Viņa sākotnēji 
pavadīja piecus gadus bēgļu no -
metnē Vācijas pilsētā Lībekā, kur 
satika Aivaru Knubli. Pēc piecu 
gadu pavadīšanas Vācijā abi de -
vās uz Ziemeļameriku, kur vei -
doja ģimeni.

Maiks Knuble NHL tika draf-
tēts 1991. gadā, kad Detroitas 
Red Wings viņu izvēlējās ar ko  -
pējo 76. numuru, bet savu pirmo 
spēli NHL aizvadīja 1996./1997. 
gada sezonā. Spēlējis arī Ņujorkas 
Rangers, Bostonas Bruins, Fila del-
fijas Flyers un Vašingtonas Capi-
tals vienībā. Kopā NHL viņš ir 
nospēlējis 1040 spēles, guvis 274 
vārtus un izdarījis 266 rezultātīvas 
piespēles. Knubles kontā ir arī 65 
spēles Stenlija kausa izcīņā, kurās 
gūti 14 vārti un izdarītas 16 re -
zultātīvas piespēles.

Maiks Knuble ASV izlases sa  stāvā 
piedalījies četrās pasaules meistar -
sacīkstēs – 1995., 1999., 2001. un 2005. 
gadā, 28 spēlēs gūstot sep  tiņus vār-
 tus un izdarot četras rezultātīvas 
piespēles. Knuble bija ASV izlases 
sastāvā 2006. gada Turīnas Ziemas 
olimpisko spēļu hokeja turnīrā, 
kad sešās spēlēs guva vienus vār-
tus un izdarīja vienu piespēli.

P. Karlsons


